
25 Kasım Kadına Yönelik Şiddete 
Karşı Uluslararası Mücadele Günü 
öncesinde açıklanan raporlar 
ülkede kadınların yaşadığı 
sorunları açık bir şekilde ortaya 
koyuyor. CEİD Toplumsal Cinsiyet 
Eşitliği Endeksine göre İstanbul 
Sözleşmesi’nden çekilen Türkiye 
36 OECD ülkesi arasında 35. 
sırada yer alıyor. 2022 Mayıs 
ayı itibariyle ülkedeki il ve ilçe 
belediyelerinden sadece 35’inde 
Eşitlik Birimi bulunuyor.

Dünyada ve ülkemizde pek 
çok masal yeniden yazılıyor. 
Çocukları cinsiyet odaklı kalıp 
yargılardan uzaklaştıracak, 
kişiliklerini güçlendirici, 
birey ve dünya insanı 
olabilmelerini sağlayacak 
yeni masallar yaratmak 
amacıyla yola çıkan ve bunu 
başaran kitaplardan biri de 
Mor Masallar. Yakın Kitabevi 
tarafından yayımlanan kitabı, 
yaratıcılarından Elif Çelebi ile 
konuştuk l Sayfa 4'te

Başka bir masal 
mümkün!

Kadıköy’de ortalama 
kira 17 bin TL

Sağlıklı gıdaya 
erişmek zorlaşıyor

 Endeksa.com’un verilerine göre 
Kadıköy’de ortalama kira 17 bin 197 
TL oldu. Kiraların en yüksek olduğu 
mahalleler ise sırasıyla Caddebostan, 
Fenerbahçe ve Suadiye olurken, 
Kadıköy’de ortalama kira İstanbul 
ortalamasının üstüne çıktı  l Sayfa 9’da

 Yerküre Yerel Çalışmalar 
Kooperatifi Ortağı Orkun Doğan ile 
Türkiye’de gıda fiyatlarının neden 
yükseldiğini ve gıda enflasyonun 
etkilerini konuştuk. Doğan, gıda 
enflasyonun artmasıyla birlikte 
sağlıklı ve besleyici olan gıdaya 
erişimin de zorlaştığına işaret 
ediyor l Sayfa 8’de

Stadyumların çevresinde alkol 
satışının yasaklanması, Belçika’nın 
gökkuşağı temalı formayı giymesinin 
engellenmesi gibi çeşitli tartışmalarla 
başlayan Katar 2022 Dünya Kupası’nda 
Suudi Arabistan, iki kez kupayı alan 
Arjantin’i, Japonya da dört kez kupayı 
alan Almanya’yı yendi  l Sayfa 13'te

İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
(İBB) Şehir Tiyatroları’nın, Dünya 
Çocuk Hakları Günü vesilesiyle 
düzenlediği Çocuk Hakları 
Festivali’nin kapanışı, Kadıköy 
Belediyesi Çocuk Sanat Merkezi 
Orkestrası ve Korosu’nun verdiği 
konserle yapıldı  l Sayfa 2'de

Dünya Kupası sürprizlerle başladı Çocuk Sanat Merkezi’nden anlamlı konser

Edebiyat Hayatından
Hatırlamalar - 190

SIBILLA ALERAMO  5'TE

Avcıyı nasıl bilirsiniz?

BETÜL MEMİŞ 7’DE

Gülmeye ihtiyacınız var 
mı?

MELİS DANİŞMEND 11’DE

Kadıköy’de Kumluk

PINAR ERKAN 9’DA
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Eşitlik yokEşitlik yok  

Şehir ve ilçe çapında emisyon envanterine sahip olan, iklim eylem planı yayınlayan, 
iklim riski değerlendirmesini tamamlayan şehirlerin / ilçelerin alındığı CDP A 
Listesi’ne Kadıköy de girdi. Kadıköy, Türkiye’de bu listeye giren ilk ve tek ilçe oldu. 

Bu listeye girmenin kendilerini mutlu ettiğini söyleyen Kadıköy Belediye 
Başkanı Şerdil Dara Odabaşı, “Bu, iklim değişikliği ile mücadelede hangi 
noktada olduğumuzu bize göstermesi açısından çok önemli” dedi l Sayfa 3’te

mücadele varmücadele var

Kadıköy’den İspanya’ya 
danslı yolculuk

Kadıköy Belediyesi Flamenko Atölyesi’nde, başlangıç ve 
orta seviye sınıflarda 12-70 yaş arası öğrenciler ücretsiz 
flamenko dersi alıyor. Katılımcılardan Cansu Çakıcı, “Bu 
derslerle Kadıköy’den İspanya’ya gidiyoruz” diyor  l Sayfa 16'da

Eşitlik Birimi bulunan belediyelerden 
biri de Kadıköy Belediyesi. Bunun 
yanı sıra, Kadın Yaşam Evleri, Alo 
Kadına Şiddet Hattı, Cinsel Sağlık 
Danışma Merkezi, Potlaç Kadın 
Kooperatifi gibi projeleriyle Kadıköy 
Belediyesi, kadına yönelik şiddetle 
mücadele ve eşitlik yolunda önemli 
bir yer tutuyor l Sayfa 10’da

!

Kadıköy CDP A Listesi’ne giren ilk ilçe  oldu
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stanbul Büyükşehir Belediyesi (İBB) 
Şehir Tiyatroları, Dünya Çocuk Hakları 
Günü dolayısıyla bu yıl ikinci kez Çocuk 
Hakları Festivali düzenledi. Festival, 
19 ile 20 Kasım tarihlerinde tiyatro 

sahnelerinde, mahalle evlerinde, kütüphanelerde 
çocukları ve yetişkinleri ağırladı. Atölyelerin, 
konserlerin ve söyleşilerin yer aldığı festivalin 
kapanışı ise Kadıköy Belediyesi Çocuk Sanat Merkezi 
(ÇSM) Orkestrası’nın ve Korosu’nun verdiği konserle 
yapıldı. Müze Gazhane Dr. Sevda Şener Sahnesi’nde 

verilen konserde, coşku dolu anlar yaşandı. Şarkıların 
hep bir ağızdan söylenmesi de etkinliğe renk kattı.

“ANLAMLI GÜNDE KONSER VERDİK”
Çocuk Sanat Merkezi Proje Koordinatörü ve Müzik 
Eğitmeni Yeşim Altınay, “Çocuk Hakları Günü’nde 
buradayız. Çocuklarımızla ve öğretmenlerimiz ile 
birlikte anlamlı bir günde konser verdik. Çok güzel 
bir konser oldu. Salondaki herkesin yüzündeki 
mutluluğu görmek bize ayrı bir keyif verdi.” 
ifadelerini kullandı. 

“MUTLUYUM, GURURLUYUM”
Çocuk Sanat Merkezi Orkestrası’nda yer alan 
Ayzin Ada Dilbaz, “Keman eğitimine Çocuk Sanat 
Merkezi’nde başladım. Orkestrada çalmak ise ayrı 
bir heyecan. Bugün burada olmaktan dolayı da 
çok mutluyum” dedi. Çocuk Sanat Merkezi’nde 
2017 yılında keman eğitimi almaya başlayan, şu 
anda orkestrada yer alan Ceren Nur Altındağ da 
şunları söyledi: “Çok mutluyum. Arkadaşlarımla ve 
öğretmenlerimizle konser vereceğiz. Gurur verici bir 
durum.” 

2019 yerel seçimlerinde muhale-
fete katkı sunmak amacıyla İs-
tanbul’daki Rizelileri bir ara-
ya getiren İstanbul Rize Masası 
üyeleri, geçtiğimiz pazar günü 
Kadıköy’de kahvaltıda buluştu.

CHP Sosyal Politikalardan 
Sorumlu Genel Başkan Yardım-
cısı Yüksel Taşkın, Kadıköy Beledi-
ye Başkanı Şerdil Dara Odabaşı, CHP Rize 
İl Başkanı Saltuk Deniz, Sol Parti PM Üyesi Al-
per Taş’ın da katıldığı kahvaltıda, “2023 seçimlerinde Türkiye için, 
Rize için neler yapabiliriz” başlığı altında bugüne kadar yürütülen 
çalışmalar anlatıldı, 2023 seçimlerinde neler yapılabileceği konu-
şuldu. Kahvaltıda konuşan İstanbul Rize Masası Başkanı Necati 
Ekşi, örgütlü olmayan toplumların başarılı olma şansının olmaya-
cağı bilinciyle yola çıktıklarını ifade ederek, “Rizelilere nasıl katkı 
sağlarız, nasıl örgütleriz diyerek başlattığımız mücadelede büyük 
yol kat ettik. Bunlardan en önemlisi de Rizeli öğrencilere verdi-
ğimiz burslar… Bu sebeple katkı sağlayan herkese, özellikle CHP 

Kadıköy Kadın Kolları Başkanı Yasemin Özsaraç’a teşekkür edi-
yorum” dedi.

“TÜNELİN UCU IŞIK”
Kurulduğundan bu yana ivmesini yitirmeden güçlenen İstan-

bul’daki yegâne masanın Rize Masası olduğunu dile getirerek söz-
lerine başlayan CHP Sosyal Politikalardan Sorumlu Genel Başkan 
Yardımcısı Yüksel Taşkın, “Bizim derdimiz seçimleri kazanıp iha-
le almak değil. Ülkemizi hak etmediği bu çukurdan çıkararak, mü-
reffeh ve demokratik bir ortama kavuşturmaktır” dedi.

“CUMHURİYET İÇİN YÜRÜYEN YOLDAŞLARIZ”
İstanbul Rize Masası’nın afişlerinde yazan “Laik, demokratik 

Cumhuriyet yolunda yol yürüyen yoldaşlarız” sözleri ile konuş-
masına başlayan Kadıköy Belediye Başkanı Şerdil Dara Odabaşı, 
“Herhalde altı ay sonra da bunu hep beraber, omuz omuza gerçek-
leştireceğiz. Kadıköy’e hoş geldiniz” dedi.

Yoğun katılımın gerçekleştiği toplantıda İstanbul Rize Masa-
sı’nın hedeflerinden, ilerideki planlarından bahsetmek üzere söz 
alan Sol Parti PM Üyesi Alper Taş, “Cumhuriyet kenti olan Rize 
aynı zamanda devrimcilerin de kentidir” dedi. Taş, İstanbul Rize 
Masası olarak en önemli sorumluluklarının 2023 seçimlerinde 
AKP-MHP iktidarını yenmek olduğunu söyledi.  

Kadıköy Belediyesi 
Sinematek / Sinema 
Evi’nde, film eleştirmeni 
ve senarist Burak 
Göral’ın yürütücülüğünde 
“Genç Sinefillerle Film 
Sohbetleri” başlıyor. 26 
Kasım’da başlayacak 
etkinlik her cumatesi 13.00’te gerçekleştirilecek.

Sinematek / Sinema Evi, atölyeyle ilgili şu açıklamayı yapıyor: 
“Çocukluğumuzdan beri film izleriz; bazıları izledikten yıllar sonra 
bile bizimle yaşamaya devam ederler. Ama büyürüz ve bu filmlerin 
çoğunluğuyla neden böyle bir ilişki kurduğumuzu unuturuz. Çünkü 
filmler üzerine düşünmek gibi bir kaygımız yoktur o yaşlarda.

Oysa sinema çocuklar için daha faydalı olabilir. Onları 
büyüdüklerinde hayatın zorluklarına karşı daha hazırlıklı, daha vicdanlı, 
cesaretli, hoşgörülü, çevreci kılabilir.

Film bize aslında ne anlatmak istiyor, karakterler neye ulaşmaya 
çalışıyorlar, neyi başarıp nerede tökezliyorlar, bu film bizi neden 
kendine bu kadar bağlıyor? 

10 yaş ve üstü çocuklarla oluşturduğumuz bu mini film kulübünde, 
film eleştirmeni/senarist Burak Göral her hafta, seçilmiş özel bir filmi 
enine boyuna masaya yatıracak ve bazı bölümlerin üstünden geçerek 
bu soruların cevaplarını genç arkadaşlarla birlikte ortaya çıkaracak.”

Etkinliğe katılmak isteyenlerin sinematek.kadikoy.bel.tr 
adresindeki formu doldurmaları yeterli.

Sinematek / 
Sinema Evi’nde 
10 yaş ve üstü 
çocuklarla 
film sohbetleri 
gerçekleştirilecek

Çocuklarla fılm 
sohbetleri başlıyor

l Seyhan Kalkan VAYİÇ 

l Aynur ÇOLAK 

İstanbul Rize Masası 2023 için toplandı
Son yerel seçimler öncesi  

bir araya gelerek 
hem Rize hem de 

Türkiye için çalışmalar 
yürütmeye başlayan 

İstanbul Rize Masası, 
Kadıköy’de üyeleri 

ile buluştu

Kadıköy Belediyesi, 20 Kasım Dünya Ço-
cuk Hakları Günü vesilesiyle “Çocuğum, 
Haklarım Var” sloganından hareket ede-
rek Halis Kurtça Çocuk Kültür Merkezi’n-
de Çocuk Hakları Şenliği'ne imza attı. Ha-
lis Kurtça Çocuk Kültür Merkezi, 18-19 
ve 20 Kasım tarihlerinde yetişkinler ve ço-
cuklara yönelik atölye, söyleşi, sergi, tiyatro ve film gösterimine ev sa-
hipliği yaptı. Şenlik, çocukların ara tatil dönemine renk kattı. 

“SEK SEK ATÖLYESİ”
Çocuk Hakları Sek Sek Atölyesi de şenlik programında yer alan, 

çocukların mutlu olarak ayrıldığı atölyelerden biriydi. Çocuklar sek 
sek oynayarak haklarını öğrendiler; şarkı yazarak ve söyleyerek, resim 
çizerek, drama yaparak birlikte üretmenin keyfini de yaşadılar. Atölye 
eğitmeni Nurşah Yılmaz, “Atölyenin amacı nitelikli eğitimi yaygınlaş-
tırmak, hak temelli çalışmaları artırmak, çocukların haklarını savuna-

bilmelerini sağlamak. Çocuklarla sek sek oyununu oynadık. 
Haklarını öğrendiler ve pekiştirdiler. Keyifli bir atölye yürüttük. 

Çok mutlu oldum. Çocukların yaşam, eğitim, barınma, sağlık, oyun 
oynama hakkı ellerinden alınmamalı. Çocuklar oyun oynamalı ki ha-
yal kurabilsinler.” ifadelerini kullandı.  Atölyeye katılan İlayda Utanç 
da şunları söyledi: 

“Öğrenmiş olduğum bilgiler bana katkı sağladı. Sağlık, eğitim ve 
barınma hakkı aklımda kaldı. 18 yaşın altındaki çocukların çalıştırıl-
maması gerektiğini öğrendim. Bununla ilgili bir drama da yaptık. Ba-
rış dolu bir dünyada yaşamamız için şarkı yazdık, şarkıyı söyledik. Ar-
kadaşlarım ve öğretmenimle güzel bir etkinlik geçirdim.”

Çocuklar, şenlikte hem 
eğlendiler hem öğrendiler!

l Seyhan Kalkan VAYİÇ 

Kadıköy Belediyesi, 20 Kasım 
Dünya Çocuk Hakları Günü 
kapsamında Halis Kurtça Çocuk 
Kültür Merkezi’nde 18-19 ve 20 
Kasım tarihlerinde Çocuk Hakları 
Şenliği düzenledi

Kadıköy Belediyesi Kadıköy Belediyesi 
Çocuk Sanat Merkezi Çocuk Sanat Merkezi 
Orkestrası ve Korosu, Orkestrası ve Korosu, 
İstanbul Büyükşehir İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi (İBB) Şehir Belediyesi (İBB) Şehir 
Tiyatroları’nın Çocuk Tiyatroları’nın Çocuk 
Hakları Festivali’nin Hakları Festivali’nin 
kapanış konserini verdikapanış konserini verdi

İ

Çocuk Hakları 
Günü konseri

Ceren Nur Altındağ-Yeşim Altınay-
Ceren Nur Altındağ-Yeşim Altınay-Ayzin Ada DilbazAyzin Ada Dilbaz
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l Erhan DEMİRTAŞ

ehirler ve yerel yönetimlerin iklim değişik-
liğinin olumsuz etkileriyle mücadelesinde 
raporlama hizmeti veren CDP, iklim eylemi 
alanında en yüksek puanı alan 123 Şehirler 

A Listesi’nde Kadıköy’ün de olduğunu duyurdu. Kadı-
köy Belediyesi’nin iklim eylem planlarına dönük haya-
ta geçirdiği projelerle listede yerini bulan Kadıköy il-
çesi, Türkiye’de CDP Şehirler A Listesi’ne giren ilk ve 
tek ilçe oldu. 

CDP’nin Şehirler A Listesi, şehirler tarafından 
CDP-ICLEI İzleme Platformu’na beyan edilen çevre-
sel verilere dayanıyor. 

Kadıköy Belediye Başkanı Şerdil Dara Odabaşı, 
“Bir varoluş tehlikesiyle karşı karşıyayız ve artık ha-
rekete geçmeliyiz, artık krize kriz gibi davranmalı-
yız.” dedi. Odabaşı, “Kadıköy de diğer şehirlerdeki 
gibi iklim krizinden en çok etkilenecek ilçelerden bi-
risidir. Gerek coğrafi konumu, gerek yüksek nüfusu, 
gerekse ulaşım merkezi olması; turistik, sosyal ve kül-
türel bir merkez olması nedeniyle çeşitli çevresel risk-
ler altındadır. Biz Kadıköy Belediyesi olarak, iklim de-
ğişikliği ile ilgili gelişmeleri yakından takip ediyor ve 
bu süreçlere adapte olmaya çalışarak Kadıköy’de, iklim 
değişikliğinin etkilerini azaltacak, bunu gerçekleştire-
cek, katılımcı, bilinçlendirici ve iyileştirici uygulama-
ları hayata geçiriyoruz ve diğer şehirlere örnek olmaya 
çalışıyoruz.” diye konuştu.

“LİSTEDE OLMAKTAN MEMMUNUZ”
Odabaşı, CDP – ICLEI  anket sonuçlarından duydu-

ğu memnuniyetini ifade etti ve bu sonuçların belediye 
olarak  kendilerini daha fazla çalışmaya motive ettiği-

ni söyledi. Odabaşı, sözlerini şöyle bitirdi: “Yaşanabilir 
şehirlerin elbette birçok unsuru var. İklim krizi ve kent-
lerin yeşil dönüşümü bunun yalnızca bir boyutu. Kuşku-
suz, nitelikli kamusal alanlar, temel hizmetlere erişim, 
kırılgan sosyal grupları kapsayan politikalar, kent eko-
nomisi, ulaşım planlaması, biyoçeşitlilik, gıda güvenli-
ği, barınma sorunu ve daha birçok konu eşgüdüm halin-
de çözüldüğünde yaşanabilir şehirlerden bahsedebiliriz. 
Bu kapsamda; CDP-ICLEI anketi ve sonuçları, iklim 
değişikliği ile mücadelemizde hangi noktada olduğu-
muzu bize göstermesi ve bizi daha fazla çalışmaya mo-
tive etmesi açısından çok önemli. Bu yıl A Listesi’nde 
yer almak ve bölgemizdeki diğer şehirlere ve ilçelere li-
derlik etmekten memnuniyet duyuyoruz.” dedi.

Kadıköy CDP’nin
A Listesi’nde

Kadıköy, şehirleri, iklim eylemlerini ve hedeflerini artırmaya 
teşvik etmek ve desteklemek için kurulan CDP’nin Şehirler 
A Listesi’ne Türkiye’den giren ilk ve tek ilçe oldu

Temiz Hava Hakkı Platformu ve 
Yaşama Dair Vakıf (YADA) işbirliği 
ile gerçekleştirilen “Türkiye’de 
Hava Kirliliği Algısı” araştırmasının 
sonuçlarına göre, Türkiye’de çocuğu 
olan insanların yüzde 87,4’ü kirli 
hava sebebiyle çocuklarının hasta 
olacağı konusunda kaygı duyuyor

17 Kasım Dünya Akciğer Kanseri Farkındalık Günü’nde 
Temiz Hava Hakkı Platformu ve Yaşama Dair Vakıf (YADA) 
işbirliği ile gerçekleştirilen “Türkiye’de Hava Kirliliği Algısı” 
araştırmasının sonuçları açıklandı. Türkiye genelinde bin 
500 kişiyle gerçekleştirilen yüz yüze anket çalışması ve 
derinlemesine görüşmelerle toplumun hava kirliliği algısı 
araştırıldı. Ortaya çıkan bulgular toplumun hava kirliliğini 
en önemli çevre sorunlarından biri olarak nitelendirdiğini 
gösteriyor. Hava kirliliğinin nedenleri ve sonuçları 
konusunda da toplumsal farkındalık oldukça yüksek.

HASTALIK BİRİNCİ SIRADA
Araştırma kapsamında, katılımcılara açık uçlu olarak 

hava kirliliği denince ilk akla gelen kavramlar soruldu. 
Toplumunun hava kirliliği denince ilk akla gelen kavramın 
belirgin bir şekilde hastalık olduğu görüldü. Bununla 
birlikte, duman, sanayileşme, egzoz ve kömür gibi 
kavramlar da hava kirliliği denince ilk akla gelen kavramlar 
arasında yer aldı. 

Araştırmanın bulgularına göre, Türkiye’de çocuğu 
olan insanların yüzde 87,4’ü kirli hava sebebiyle 
çocuklarının hasta olacağı 
konusunda kaygı duyuyor. 
Türkiye’de her dört kişiden 
biri ailelerinde ve çevrelerinde 
kirli hava sebebiyle hastalığa 
yakalanan biri olduğunu 
belirtiyor.

SANAYİ, MADENCİLİK
Raporun sonuçlarına 

göre hava kirliliğine en çok 
sebep olan sektörler sanayi, 
madencilik, ulaşım, inşaat, 
enerji olduğu düşünülüyor. 
Toplumun yaklaşık yüzde 
38’i hava kirliliğine en çok 
sebep olan sektörün sanayi 
olduğunu düşünüyor. Bunu 
yüzde 21 ile madencilik, yüzde 
15,8 ile ulaşım, yüzde 13,1 ile 
inşaat ve yüzde 12 ile enerji 
sektörleri izliyor. Yani topluma 
göre, hava kirliliğine sebep 
olan sektörlerin başında 
sanayi, madencilik ve ulaşım 
geliyor. Bu sayılan sebepler, 
sosyal medyada konuşulan 
sektörlerle paralellik 
gösteriyor.

BİLGİYE ULAŞILAMIYOR
Araştırmanın diğer 

sonuçlarına göre toplumun 
yüzde 58,6’sı termik 
santrallerin kapatılmasını 
destekliyor. Nüfusun yüzde 
60,4’ü son 10 yılda hava 
kirliliğinin arttığını düşünürken, 
toplumun yüzde 73,8’i hava 
kirliliğinin sonucunun ölüm 
olabileceğinin farkında. 
Toplumun yüzde 86’sı yaşadığı 
şehirdeki hava kalitesini merak 
ediyor. Ancak insanların 
neredeyse tamamı (yüzde 

97,3) hava kalitesi hakkında bilgiye kolay ulaşamadığını 
belirtiyor. Hava kirliliğini en çok hisseden bölgeler ise 
Doğu Marmara ve Batı Karadeniz olarak öne çıkıyor.

“AVRUPA’DAN DAHA KİRLİ”
Araştırma kapsamında toplumun Türkiye’deki hava 

kirliliğine yönelik algısı resmedilirken, katılımcılardan 
Türkiye’yi bu anlamda Avrupa ile kıyaslamaları da 
istendi. Buna göre toplumun yarısından fazlası (yüzde 
50,7) Türkiye’deki hava kirliliğinin Avrupa’dan daha 
kötü olduğunu düşünüyor. Toplumun yalnızca yüzde 
21,9’u Türkiye’nin daha iyi olduğunu düşünürken, yüzde 
27,4’ü Türkiye’deki hava kirliliğinin Avrupa’ya kıyasla 
orta düzeyde olduğunu belirtiyor.  Katılımcıların yüzde 
46,1’i Türkiye’nin hava kirliliğinin dünya genelinden 
daha kötü olduğunu belirtirken, yüzde 24,2’si daha iyi 

olduğunu düşünüyor. Sonuç olarak toplum, Türkiye’nin 
havasının Avrupa’dan da dünyadan da daha kirli olduğunu 
düşünüyor.

“ÇOCUKLAR DAHA AZ DAYANIKLI”
Temiz Hava Hakkı Platformu Yürütme Kurulu üyesi, 

nöroloji ve çocuk nörolojisi uzmanı Doç. Dr. Semih 
Ayta, Hava Kirliliği Algı Araştırması’nın bulgularını şöyle 
yorumladı: “Türkiye’nin ekonomi dışındaki en önemli 
sorunları nedir?” sorusunun cevapları arasına hava 
kirliliğinin dördüncü sıradan girdiğini görüyoruz. Bu 
bize hava kirliliğinin toplumun gündeminde olduğunu 
gösteriyor. Ebeveynler çocukları için endişe etmekte çok 
haklı. Maalesef çocuklar hava kirliliğine yetişkinlere göre 
çok daha az dayanıklılar. Araştırmadan da görüyoruz ki, 
hava kirliliğine bağlı olarak astım, KOAH, ve bronşit gibi 

solunum hastalıklarının çocuklarda çok sık görüldüğü 
toplum tarafından da biliniyor. Ayrıca hava kirliliği; 
bebeklerde düşük doğum ağırlığına, ani bebek ölümü 
sendromuna yol açabiliyor. Bugüne kadar üstünde 
pek durulmayan bir başka önemli risk alanı daha var: 
Hava kirliliği çocukların beyin ve sinir sistemi gelişimini 
de olumsuz yönde etkiliyor. Otizm ve zeka geriliği 
gibi sorunların ortaya çıkmasını kolaylaştırabiliyor. 
Çocuklarımızın sağlığı için hava kirliliği konusunu acil ve 
önemli bir toplumsal sorun olarak ele almamız gerekiyor.”

“AKCİĞER KANSERİNİN NEDENLERİNDEN BİRİ” 
Hava kirliliğine neden olan sektörler sorulduğunda 

toplumun yüzde 37,7’si sanayiyi işaret ederken, yüzde 
21’i madenciliği sorumlu tutuyor. Ulaşımı sorunun nedeni 
olarak görenlerin oranı ise yüzde 15,1. Hava kirliliğinin 
sonuçlarına bakıldığında ise, KOAH ve astım başta olmak 
üzere akciğer hastalıkları öne çıkıyor.

Temiz Hava Hakkı Platformu’nun bir başka yürütme 
kurulu üyesi halk sağlığı uzmanı Prof. Dr. Gamze Varol 16 
Kasım’ın Dünya KOAH Günü, 17 Kasım’ın Dünya Akciğer 
Kanseri Farkındalık Günü olduğunu hatırlatarak şöyle 
dedi: “Algı araştırmasından anlaşılacağı üzere toplumun 
hava kirliliğinin sağlık etkilerine dair farkındalık düzeyi 
oldukça yüksek. Kısaca KOAH olarak adlandırılan 
kronik obstrüktif (tıkayıcı) akciğer hastalığının da 
akciğer kanserinin de ana nedenlerinden biri hava 
kirliliğine maruz kalmak. Öte yandan, Türkiye’de tüm 
ölüm nedenleri arasında akciğer kanseri üçüncü, KOAH 
dördüncü sırada yer alıyor. Halkımız da bu iki ölümcül 
hastalığın kirli havayla olan ilişkisinin farkında. Çözüm için, 
çevre ve sağlık politikalarını birlikte düşünmeliyiz.”

Hava kirli, aileler kaygılı

CDP HAKKINDA
CDP,  iklim değişikliğinin etkilerini azaltmak ve doğal kaynakları korumak amacıyla halka açık şirketlerin doğal 
kaynakları ve doğal sermayeyi nasıl kullanıldıklarını, faaliyetleriyle sınırlı kaynakların yeniden üretimini nasıl 
etkilediklerini ve bu alandaki risklerini nasıl yönettiklerini yatırımcılara raporlamalarına aracılık ediyor. 
CDP, 2021 yılı itibarıyla, 110 trilyon dolar değerindeki varlığı yöneten 590 yatırımcı adına hareket etmekte ve 
dünyanın önde gelen şirketlerine çevresel politikalarını açıklamaları adına çağrıda bulunmaktadır. 
CDP’nin Türkiye’deki partneri 2010 yılından beri Sabancı Üniversitesi Kurumsal Yönetim Forumu’dur.

A LISTESI’NE KIMLER GIREBILIR?
A puanı almak için, diğer eylemlerin yanı sıra, bir şehrin CDP-ICLEI İzleme Platformu aracılığıyla kamuya 
açıklama yapması, şehir çapında bir emisyon envanterine sahip olması ve bir iklim eylem planı yayınlamış 
olması gerekiyor. Ayrıca iklim riski ve güvenlik açığı değerlendirmesini tamamlamalı ve iklim tehlikeleriyle nasıl 
başa çıkacağını göstermek için bir iklim uyum planına sahip olmalıdır.. 
Kadıköy Belediyesi’nin İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Müdürlüğü öncülüğünde iklim değişikliği ile mücadelede 
geliştirdiği projeleri ve sıfır atık çalışmaları belediyenin çevre ve iklim web sayfalarında detaylı olarak yer 
alıyor. www.cevre.kadikoy.bel.tr  - www. iklim.kadikoy.bel.tr 
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K
l Leyla ALP

öşe yazarımız Mehmet Fırat Pürselim ge-
çen haftalarda sonuncusunu yazdığı “Baba 
Bana Masal Anlatma” serisinin başında 
“Çocuklarımızı emanet ettiğimiz masallar 

zaman içinde hayli törpülenmiş ve yumuşatılmış olsa 
da, orijinal halleri fazlasıyla kan, vahşet, şiddet, traje-
di, köşe dönmecilik, güce tapma, kötücül kurnazlık, 
ırkçılık, pedofili, cinsellik içeriyordu. Dikkatli oku-
malarda hâlâ da bunların izlerini sürmemiz mümkün” 
diyordu. Pürselim’in 11 yazısı boyunca masallarda 
çocuk istismarının, emek sömürüsünün nasıl yumuşa-
tılıp, şirin şirin anlatıldığını görmüştük. 

Aynı durum Anadolu Üniversitesi İletişim Bilim-
leri Fakültesi öğrencisi Zehra Değirmenci, Eray Ersan 
ve Agâh Tosun’un; danışman Dr. Öğr. Üyesi Züleyha 
Özbaş Anbarlı rehberliğinde hazırladığı araştırmada 
da görülüyor. 40 masalın 140 karakterini inceledikle-
ri araştırmaya göre: “cinsiyetçilik” masallar ile küçük 
yaşta zihinlere kazınıyor. Karakterlerin cinsiyet dağı-
lımı orantılı, temsiliyet ise orantısız. Ana karakterle-
rin yüzde 31’i kadınken, yüzde 63’ü erkek. Kadınların 
yüzde 54,5’i masallarda cinsel obje olarak yer alıyor. 
Kadınların yüzde 40,9’u, erkeklerin yüzde 78,3’ü zeki 
olarak betimleniyor. Kadın karakterlerin yüzde 43,9’u 
güzel, yüzde 24,2’si cesur olarak, erkek karakterlerin 
ise yüzde 15,9’u yakışıklı, yüzde 82,6’sı ise cesur ola-
rak temsil ediliyor. “Tercih edilebilir” olmak için ka-
dınlar güzel olmak zorundayken, erkekler için böyle 
bir durum söz konusu değil. Kötü karakterlerin yüz-
de 60’ı kadınlar, yüzde 31,1’i erkekler tarafından tem-

sil ediliyor. Kötü kadınlar sıklıkla 
cadılar, üvey anneler ve üvey kız 
kardeşler olarak gösteriliyor. Ma-
sallarda zayıf karakterli olarak 
gösterilen kadınlar, erkeklerin üç 
katı. Kendine güvenen karakterle-
rin ise yüzde 63,5’ini erkekler oluştururken, bu oran 
kadınlarda yalnızca yüzde 31,4. Her 10 kadından 5’i, 
her 10 erkekten 2’si itaatkâr gösteriliyor. 

Peki bu değişmez mi? Elbette değişiyor. Dünyada 
ve ülkemizde pek çok masal yeniden yazılıyor.  Ço-
cukları cinsiyet odaklı kalıp yargılardan uzaklaştıra-
cak, kişiliklerini güçlendirici, birey ve dünya insa-
nı olabilmelerini sağlayacak yeni masallar yaratmak 
amacıyla yola çıkan ve bunu başaran kitaplardan biri 
de Mor Masallar.

Nevzat Süer Sezgin, Elif Çelebi ve Gülay Pa-
muk’un derlediği, ressam Beste Örge Sağlam’ın çi-
zimlerinden oluşan 20 yeni masalla, özellikle kız 
çocukların potansiyellerinin farkına varmalarının sağ-
lanması ve çocuklar arasındaki ayrımcılığa son veril-
mesi amaçlanıyor. HKTM Firması desteği ile Yakın 
Kitabevi tarafından yayımlanan kitabı Elif Çelebi ile 
konuştuk. 

KIZ ÇOCUKLARI DESTEKLENMELİ 
l Mor Masallar fikri nasıl ortaya çıktı? 20 ka-

dın nasıl bir araya geldi?
Ben Eksi 18 Edebiyat Topluluğu üyesiyim. Yü-

zün üzerinde katılımcı var. Kadın erkek karışık ama 
kadınlar çoğunlukta. Toplumsal konulara odaklanan 
bazı projeler üretiyoruz. Topluluk içinde katıldığımız 
atölyeler, dersler de var. Mesela bir masal dersi almış-

tık. Bir hocamız masalı anlattı. Konu toplumsal cinsi-
yet eşitsizliğine geldi. Bu konu zaten kafamı kurcalı-
yordu. Kadın karakterleri, kız çocukları öne çıkaran 
bir proje başlatmaya, adını da Mor Masallar koyma-
ya karar verdim. Topluluğa duyurduk. 30 masal gel-
di. İçlerinden seçtik. 20 kadın aslında bu şekilde bir 
araya geldi. 20 kadın birleşip bir şey düşünmedik ama 
masalları seçtikten sonra hepsinin kadın olmasını ben 
çok sevdim. Bir erkeğin yazdığı masal da güzel olsay-
dı seçerdim ama böyle olması daha çok hoşuma gitti.

Proje kendi çapımızda geliştirdiğimiz bir şeyken 
bir sponsor eklendi. Hidropar Hareket Kontrol Tekno-
lojileri Merkezi A.Ş. (HKTM) sponsorluğuyla proje 
ileri boyutlara taşındı. 

l Masallar çocukları nasıl etkiliyor?
Çocukların okuduklarından etkilendiklerini bili-

yorum. İçselleştirme çocuk edebiyatında çok var. Ço-
cuklar kendilerini kahramanlarla özdeşleştiriyor. Ma-
sallar yeniden düzenleniyor, çünkü kız çocuklarının 
biraz daha desteklenmeye ihtiyacı var. Kız çocukla-
rının kendini özdeşleştirebileceği başarılı bir karakter 
görmeye ihtiyacı var. Bu kadar önemli olduğunu içine 
girmeden anlamamıştım. 

l Masalarda kız çocukları ya da kadınlar ya 
güçsüz ya da kötü karakterler olarak gösteriliyor. 
Bu kısmı kötü ama erkek çocukları da çok güçlü, 

her şeyi beceren karakterler oluyor. Hep kahra-
man olmanın erkek çocukları üzerinde nasıl bir et-
kisi oluyor?

Erkek çocuklar için de haksızlık söz konusu. Öyle 
olmak zorunda değil. Bunlar toplumun bize biçtiği 
roller. Masallarda da bunlar sürekli tekrar edilip önü-
müze getirilip yeniden oluşturuluyor.

“ÇOCUK KULLANILIYOR”
l Neden?
Çünkü bizim gibi Ortadoğu toplumlarında erkek 

egemen bir toplum yapısı var. Kadınlara biçilen rol, 
annelik, evinin bakımını ve düzenini sağlamak. Biz 
bunu sorguluyoruz, bizimle birlikte çocuklar da sor-
guluyor.  Çünkü her şey değişiyor. Çocuğa bakış açısı 
da değişiyor. Avrupa’da masallar yeniden yazılmaya 

10 yıl önce başlanmış, biz yeni yeni yazmaya başlı-
yoruz. Yetişkinlere yönelik masalları sorgulamay-
la ilgili çok kitap var. Kadın karakter zayıf veya 
kötü ama çocuk hiç yok. Çocuk sadece kullanılı-
yor. Hiçbir şeyden haberi olmuyor, ona bir şey da-
nışılmıyor. 

l Sizin çağrınızda 20 kadın masal yazdı, 
sonra sponsor desteği buldunuz sonra da 
masallar seslendirildi. Seslendirme kısmı 
nasıl gelişti?

Seslendirme kısmı çok heyecanlıydı. 
Daha fazla çocuğa nasıl ulaşabiliriz diye dü-
şünüyor, hayal kuruyorduk. Sponsorumuz 
seslendirme konusunda destek oldu. Jülide 
Kural’ı şahsen çok sevdiğim ve Aziz Nesin 
masallarını da seslendirdiğini bildiğim için ilk 

ona ulaşmak istedim. Projenin adından tutun da 
masalların içeriği ve yazanların kadın olması, Jülide 
Hanım’ın işi kabul etmesinde etkili oldu. Çok yardım-
cı oldu. “20 masal çok, bir kişi daha olması gereki-
yor” dedi. Onun sayesinde Tilbe Saran ile görüştük. 
Her ikisi de özellikle kadınla ilgili konularda ön sı-
ralarda yer alıyorlar. Hiç ikiletmeden kabul ettiler ve 
masalları seslendirdiler. Hem Spotify, hem Youtube 
hem de www.mormasallar.com.tr adresinden masallar 
sesli dinlenebiliyor.

l Mor Masallar aynı zamanda resimli bir ki-
tap. Her masalın ayrı görseli var.

Yine topluluk içinden çizer bir arkadaşımız Bes-
te Örge Sağlam çizdi. Beste “Her bir masal için, gör-
sel olarak yeniden bir masal yazdım” dedi. Çok zevk-
le çalıştığını söyledi. 

l Kitap sadece çocuklar için değil ama kitabı 
okuyan çocuklar ne düşünsün istersin, bu kitap on-
ları nasıl etkilesin?

Kesinlikle öyle, mutlaka ebeveynlere de bir söz 
var. Akıllarında ne kalır bilmiyorum ama çocuklardan 
her okuduklarını sorgulamalarını isterim. Masallar de-
ğişmez gibi görünüyor ama biz değiştirmeye niyetlen-
dik ve böyle bir iş çıkardık. Kitabı okuyan çocuklar 
da “neden değişmesin” diye düşünsün isterim. Bu ki-
tap biraz sorular sorduracak bir kitap bu yüzden önce 
yetişkinler okusun, sorgulasın, konuşsun isterim. Yani 
kitabı önce anne babalar okusun sorgulasın isterim. 

l Kitaba tepkiler nasıl?
Öğretmenlerle konuştum. Olumlu tepkiler aldık. 

Yetişkinler bazı karakterlerde kendilerini bulduklarını 
söyledi. Kitap genel olarak heyecanla karşılandı.

Hangi masalı okusanız kötü kalpli bir kraliçe, saf, 
biraz da beceriksiz bir kız çocuğu var. Akıllı ve 
güçlü olmak da ya kralların ya da prenslerin görevi. 
“Başka türlü masal mümkün” diyen 20 kadın, 
adalet ve cinsiyet eşitliği kavramlarını masallarla 
anlatmak için Mor Masallar kitabını çıkardı

Masalın
hali

CKM’nin konser, tiyatro, sinema, sergi programlarıyla dolu sanatsal 
faaliyetlerine kitabevi de eklendi. Kadıköy Belediyesi Kültür 
Yayınları’nın açtığı kitabevi, CKM’de kitapseverleri ağırlamaya 
başladı. 

KADIKÖY KİTAPLARI
Resmi açılış öncesi faaliyete geçen kitabevinde, Kadıköy 

Belediyesi Kültür Yayınları’nın Kadıköy’ün geçmiş ve günümüzdeki 
toplumsal ve kültürel oluşumlarıyla ilgili araştırma, inceleme, anı ve 
belgeleriyle desteklenen kitaplarının yanı sıra birçok yayınevinin 
kitapları da raflarda yerini aldı. 

KADIKÖY TEMALI TASARIM ÜRÜNLERİ
Kitapların yanı sıra tasarım atölyesi TAK Kadıköy’ün konusunda 

uzman ekibi tarafından Kadıköy temasıyla tasarlanan kupa, kalem, 
defter, kitap ayracı gibi özel tasarım hediyelik ürünler de yer alıyor. 

Kitabevinde ayrıca imza günleri de düzenleniyor. İlki geçen 
hafta gazeteci yazar Murat Yetkin’le başlayan programın 26 Kasım 
Cumartesi günkü konukları gazeteci yazar Barış Pehlivan, Barış 
Terkoğlu ve Timur Soykan olacak. Konuklar CKM Büyük Salon’da 
saat 14.00’te yapacakları söyleşinin ardından, kitabevinde kitaplarını 
okurları için imzalayacaklar.  

CKM’de kitabevi açıldı
Kadıköy Belediyesi Kültür Yayınları, Caddebostan Kültür Merkezi’nde 
kitabevi açtı. Resmi açılış öncesi kitapseverleri ağırlamaya başlayan 
kitabevinde, yediden yetmişe herkesin ilgisini çekecek birçok kategoride 
kitap ve Kadıköy temalı özel tasarım hediyelik ürünler yer alıyor
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Usta yazar ve şairlerin 
eserlerinden küçük 

alıntılara yer verdiğimiz “Edebiyat Hayatından Hatırlamalar” köşesi bu hafta Sibilla Aleramo ile devam ediyor.

Özgür ve hareketli bir çocukluğum oldu. O dö-
nemi hafızamda canlandırmaya, bilincimde ay-
dınlatmaya çalışmam boş bir çaba. Altı, on yaş-
larımdaki halimi ancak rüyamda görmüş gibi 
canlandırabiliyorum. Çocukluğum, içinde bu-
lunduğum gerçeklikle ilgili en ufak bir çağrışım-
la bile kolaylıkla dağılabilen güzel bir rüya gibi. 
Bir müzik gibi de belki: Işıkla sarıp sarmalanmış 
ve hatırası hâlâ büyük sevinç uyandıran narin ve 
coşkun bir armoni.

Uzun zaman boyunca, hayatımın en karanlık 
döneminden, kendi şafağımı mükemmel bir şey 
gibi, gerçek mutluluk gibi gördüm. Şimdi, daha 
az kaygılı gözlerle bakınca, yaşamımın ilk yılla-
rında bile belli belirsiz karartılar seçebiliyorum 
ve daha çocukken bile kendimi asla büsbütün 
mutlu görmediğimi anlıyorum.  
(…)

Bana egemen olan tek şey babama olan sev-
gimdi. Annemi seviyordum ama babama sınır-
sızca tapıyordum ve aradaki farkı kavrıyor ama 
bunun nedenini araştırmaya kalkışmıyordum. Kü-
çük şahsiyetimin aydınlık örneği babamdı; be-
nim gözümde hayatın güzelliğini temsil eden kişi 
oydu: İçgüdüsel olarak onun albenisine lütuf gö-
züyle bakıyordum. Kimsecikler ona benzemi-
yordu: O her şeyi biliyordu ve her zaman haklıy-
dı. Onunla birlikte saatlerce şehrin içinde ya da 
surların dışında elim elinde baş başa yürüdüğü-
müzde, ben kendimi hafif, her şeyin üstünde ha-
valanmış gibi hissediyordum. O bana doğumum-
dan kısa süre sonra vefat etmiş olan dedemlerden, 
kendi çocukluğumdan, küçüklüğünde yaptığı ha-
rika işlerden ve henüz sekiz yaşındayken, “daha 
İtalya yokken” Torino’suna geldiğini gördü-
ğü Fransız askerlerden söz ediyordu. Böylesi bir 
geçmişte olağanüstü bir şeyler vardı. Ve o, ba-
bam, hızlı hızlı hareket eden zayıf endamı, mağ-
rur ve dik başı, gençliğinin muzaffer tebessümüy-
le benim yanımdaydı. Öyle anlarda, bana yarınlar 
bir dolu macera vaat ediyormuş gibi gelirdi. 

(…)
Ve ben her zaman babamın annemden daha 

haklı olduğuna inanmaya hazırdım.
Bu, babamın hepimizi titreten beni ani ve an-

latılmaz bir kaygıya boğan o öfke patlamaların-
da da geçerliydi. Annem gözyaşlarını bastırıyor, 
odaya sığınıyordu. Babamın karşısındayken an-
nemin yüzünde genellikle aşağılanmış, biraz sar-
sılmış bir ifade olurdu: Sadece ben değil, kar-
deşlerim için de otorite kavramının tamamı baba 
figüründe yatıyordu.

Her halükârda, onlar biz varken büyük kav-
galar etmezlerdi: Aralarında tatsız bir iki sözden, 
sert bir iki azardan, net bir iki emirden fazlası 
geçmezdi; çok çok babam evdeki hizmetkarla-
rın dikkatsizliği yüzünden, bizim bir iki kaprisi-
miz yüzünden kendi fevri tabiatına yenik düşer-
di: Ama her şeyin sorumlusu olarak görülen kişi, 
başını aniden çok yorgun düşmüş gibi eğen ya da 
boyun eğmiş güzel dudaklarını biçimsizleştirdiği 
için katlanamadığım bir tebessümle gülümseyen 
annem olurdu. 

(Syf 7-9)
…
Annem neydi benim için? Onu sevmiş miy-

dim?
Ben kendime de yeni bir gözle baktığımdan, 

aniden bir şimşek gibi çakıveren ve derhal sönen 
annelik hayalinin yıkımını yaşadığımdan bu so-
rulara cevap vermeye cüret edemiyordum.  Anne-
mi mutlu etmek için, belki de birbirine aşık iki eş 
arasındaki ilk görünüşüm dışında, hiçbir katkıda 
bulunmadığımı hissediyordum. Annem güzel hiç-
bir hatıramda başrol oynamıyordu, doğru ama bu, 
acı çeken o zavallı cana zaman içinde duyduğum 
kayıtsızlığı açıklamaya yeterli miydi?

Bütün geçmiş, şimdi tüm çıplaklığıyla ruhu-
mun önüne seriliyordu.

Mutsuz kadıncağız on sekiz yıl boyunca koca 
evinde yaşamıştı. Bir eş olarak yaşadığı azıcık se-
vinç sonsuz acıya dönüşmüştü: Bir anne olarak 
çocuklarından asla minnet görmemişti. 

Kalbi, içini dökmenin ne olduğunu hiç tatma-
mıştı. Hayatı boyunca kimse onu anlamamıştı. 
Genç bir kızken ailesi onu romantik hayalperest 
ve aynı zamanda beceriksiz buluyordu; oysa an-
nem çok sayıdaki kardeşlerinin arasından en akı-
lı ve ciddi olanıydı. Kocası antipatik bulduğu için 
kendi akrabalarıyla hiç pişmanlık duymadan ne-
redeyse bütün ilişkilerini koparmıştı. Dini uygu-
lamalardan hoşlanmayan ve belki de cesaret kırıcı 
bir mistisizme sahip olan bir inançlıydı ama din 
tek bir acısını dindirmemişti. Canlı ve sıcak bir 
hayal gücü, ince bir zevki olmasına karşın kendi-
ni hiçbir sanata vermemişti ve hiçbir deha teza-
hürü onu bir an olsun kendinden çıkarıp özel bir 
şekilde büyülememişti. Yoluna asla tek bir dost, 
kendisine nasihat verecek tek bir kişi çıkmamıştı. 
Zayıf bir sağlığı, ağır ağır ilerleyen fenalıklar yü-
zünden azap çeken bir bedeni vardı. 

Zavallı, zavallı can! Güzellik, iyilik, akıl ona 
bir fayda getirmemişti. Hayat ondan kuvvet iste-
mişti: Ama onda kuvvet yoktu. 

Sevmiş ve acı çekmiş ve yenik düşmüştü! Ka-

deri miydi bu? Yoksa bu, bütün kadınların mı ka-
deri?

(Syf 49-50)
O güne dek, şüpheye kapılmadan ve sınanma-

dan yaşamımı sağlayacak sağlam, sade ve aşikar 
bir ahlaka sahip olduğumu düşünüyordum. Haya-
tımın nedenini kavrayamasam da çocukluğumdan 
bu yana çevremdeki heyecan, duygulanım, gu-
rur vesilelerinin yavaş yavaş azaldığını gördüy-
sem de bireyselliğimi neredeyse görmezden gel-
sem de ve ona her daim ihanet etsem de, irademe 
olan güvenim asla azalmamıştı ve duygulardan, 
duyulardan kaynaklanan bozgunlara, insanların 
bu nedenlerle dağılmasına hiçbir zaman aklım er-
memişti.  İlk büyük acımı bir tanrı gibi gördüğüm 
babamın zayıflığını keşfettiğimde hissetmiştim. 
Benim, sevmekten önce hayranlık duymaya ihti-
yacım vardı. Küçük ve savunmasız bir haldeyken 
bana zulmetmiş ve yere fırlatmış bir adamla ha-
yatımı birleştirmeyi kabul ederek doğaya, yalnız 
başına yürümekten âciz olduğumu kabullenmemi 
dayatan kadınlık kaderime itaat ettiğimi sanmış-
tım. Ama aynı şekilde alın yazım benden daha 
kuvvetli olmamasını istemiş, o kaderi insani bir 
yüzle karşılamıştım.

Şimdi yabancı ve tanımadığım bir gücün za-
vallı hayatıma ironik bir müdahalede bulun-
duğunu kabul edecek miydim?  Kendimi onun 
oyuncağı sayabilecek miy- dim?

(…)
Yirminci yaşım geldi 

çattı… Neden bir an olsun 
mutlu olamayacaktım, ne-
den aşkı, her görev ve ira-
deden daha güçlü bir aşkı 
tadamayacaktım? 

(Syf 70)
Yaşamda, çözüleme-

yecek ve kabaca, mezar 
taşıyla üstü kapanır gibi 
örtülen dönemler vardır. 

İçimdeki bunalım 
haberim olmaksızın ne 
zamandır kök salıyor-
du? Biçimsiz bir varlık, 
filizlenen ergenliğime 
kabaca son verdiğin-

de, içimde bir çözül-
me süreci başlamıştı. 
Yıkıcı etkiler ağır ağır 
içime işleyerek nüfuz 
ediyor, bedenimi ve 
ruhumu çürütüyordu. 
Felakete dek bu içsel 
trajedinin hiç bilinci-
ne varmamıştım. Ken-
dimi hüzünlü, yorgun, 
ürkek hissetmiştim… 
Hiç beklenmedik ama 
gerçekleşmesi bir o 
kadar da mantıklı olan 
yenilgi gelmişti; onu 
ne geç gelen bir isyan-
la ne de hayretle kar-
şılamıştım. Bir döngü 
kapanıyordu, düzen 
yeniden kuruluyordu. 

Öte yandan… 
Kendimi öldürme 

noktasında dünyaya ve kendime kesinlikle yeni 
gözle bakmış, yeniden doğmuş gibi olmuştum.

(Syf 79)
Düşünmek, düşünmek! Bunca zaman na-

sıl olur da bunu yapmadan yaşamıştım? Artık in-
sanlar ve nesneler, kitaplar ve manzaralar, her 
şey beni dur durak bilmez derin düşüncelere sevk 
ediyordu. 

(…)
Bu arada yazdığım sayfalar arttıkça artıyor-

du. Peş peşe birbirinden ayrı denemelerde bulu-
nuyordum. Görsel izlenimlerimin, çarçabuk be-
timlediğim birkaç tiplemenin yanı sıra, yüzlerce 
kesit halinde hayatla ilgili değerlendirmelerimi 
yazıyordum ve bu kesitler birbiriyle bağlanarak 
bir bütün oluşturmaya meylediyordu. Bana nere-
deyse kendi görüntümü arınmış bir şekilde ifade 
eden, beni yoğun ve faydalı olarak yaşayabilece-
ğime ikna eden ve kendimden daha iyi bulup sev-
meye başladığım o sayfalarda gizemli bir tutku 
akıyordu. Yaşamak! Ben artık yaşamak istiyor-
dum, bunu sadece oğlum için değil, hem kendim 
hem de herkes için istiyordum

(…)
Kadınlar ve erkekler; ne de çoklar ama bir-

birlerinin yardımından ne de yoksunlar! O insan-
lık?  Peki bu insanlığın tanımını yapmak için ya-
nıp tutuşan kimdi? Aslında şimdiye dek köle olan 
kadın, tamamen görmezden gelinmişti ve roman-

cılarla ahlakçıların keyfi kurgular 
ortaya çıkarmasını sağlayan 
ögelerin eften püften olduğu-
nu onların kendi kibirli psiko-
lojileri öyle güzel gösteriyor-
du ki! Ve erkek, erkek kendini 
de görmezden geliyordu: Ken-
disini tamamlayan diğer yarı-
mı yanına almadığından hayatta 
bir başınaydı; evrenin bütün gü-
zelliğinin derin anlamını kendi-
sine ifşa edebilecek doğal ve bi-
linçli tebessümü aptalca yadsıdığı 
için zayıf ya da vahşi ama her ha-
lükârda bir eksik varlık olmayı 
sürdürüyordu. Hem kadın hem de 
erkek farklı şekillerde acınasıydı.

(Syf 95-99)

Hakiki kadınlar ne kadar da nadirdiler, ne ka-
dar da tecrit halindeydiler! Yanımdaki nazik öğ-
retmen, bana domina, hanımefendi diye hitap et-
mişti. Kadın hiç kuşkusuz henüz kendi kendisinin 
hanımı, kendi kendisinin efendisi değildi: Bir gün 
olabilecek miydi peki?

(…)
Aydın insanların aşkta yatan toplumsal soru-

nu önemsemesini garip, anlaşılmaz buluyordum.  
Erkekler kadınla ilgilenmiyor değildiler; aksine 
kadını birincil ya da nerdeyse birincil mesele gibi 
görüyorlardı. Şairler ve romancılar ona, duygu-
sal sıkıntı ve şehvet sapıklıklarıyla dolu, iki ya da 
üç mısralı sonsuz şiirler düzemeye devam ediyor-
du. Ama hiç kimse büyük bir kadın figürü yara-
tamamıştı. 

Bu anlayış doğrultusunda, o sıralar İtalyan şi-
irinin kadın figürlerine övgüler yazıp yayınlamış 
genç bir erkek şaire açık bir mektup yazmak ko-
nusunda heveslendim. Bu yazım, gazetelerde ha-
tırı sayılır bir yankı uyandıran ve editörü göz-
le görülür derecede hoşnut ederek Mulier’den 
bahsetmesini sağlayan olumlu ve cesur bir ham-
le oldu. Hemen bütün şairlerimizin şimdiye dek 
sadece ideal kadına şakıdığını, Beatrice’nin bir 
sembol, Laura’nın bir hiyeroglif olduğunu ve şa-
irlerimiz bir kadına şiir yazarsa o kadını elde ede-
medikleri için yazdıklarını: Onların, sahip olduk-
ları, kendilerine çocuk doğuran kadının adını bile 
anmadıklarını dile getiriyordum. O halde meta-
fizik bir kadına dizelerle hayran olmayı ve yasal 
bir evlilik bağı olunun ev kadınından sadece ihti-
yaçlar doğrultusunda konuşmayı sürdürmenin ne 
gereği vardı? Aşk için böylesine doğa dışı bir ay-
rım yapmanın ne anlamı vardı? Asil, tam, tutarlı, 
gizlisi saklısı olmayan bir hayatı herkesten önce 
şairler istememeli miydi?

(Syf 131-132)
Neden annelikte kurban olmaya tapıyoruz? 

Annelerin kendini feda etmesi gerektiğini söyle-
yen insanlık dışı düşünce nereden çıktı? Anneler-
den kız çocuklara asırlardır kölelik aktarılıyor. Bu 
korkunç bir pranga. Biz kadınlar hayatımızın bir 
noktasında bizi dünyaya getiren kişinin iyiliğimiz 
için neler yaptığının bilincine varıyoruz ve sevgi-
li annemizin bizim için kurban olmasına layıkıyla 
karşılık vermediğimiz için vicdan azabı hissedi-
yoruz. O zaman da annelerimizi mahrum ettiği-
miz ne varsa onu çocuklarımıza veriyoruz, böy-
lelikle de yeni bir çile, yıkım örneği sergiliyoruz. 
Peki ya artık bu yazgısal zincir kopsa, anne için-
deki kadını boğmasa ve çocuğu, onun hayatında-
ki haysiyeti örnek alsa ne olur? İşte o zaman anne 
ve babaların görevinin çocuklarının doğumundan 
çok önce başladığı, ebeveynlik sorumluluğunun 
önceden, tam da bencil hayat buyurgan ve baştan 
çıkarıcı bir şekilde çocuk sahibi olmayı dayattığı 
an duyulması gerektiği kavranmaya başlanır. Şe-
refli, güçlü, yaşamaya layık yeni bir can dünya-
ya getirmek için gerekli olan bütün ögelere sahip 
olunduğundan alçakgönüllülük içinde emin olan 
bir çiftte, illa borçlu hissedecek biri varsa, o da 
kendi evladı olmaz mı?

Çocuklarımız, onları körlemesine yoktan var 
ettikten sonra kendimiz olmaktan vazgeçtik diye 
değil; bizim ne olduğumuzla, onlarla daha asil ve 
daha güzel bir hayat aktarmayı istemiş olmamızla 
gurur duymalı…

(Syf 163-164)

EDEBİYAT HAYATINDAN HATIRLAMALAR -190

SIBILLA ALERAMO
(14 Ağustos 1876 - 13 Ocak 1960)
Feminist yazar Sibilla Aleramo 1876 yılında 
İtalya’da dünyaya geldi. 11 yaşında ailesiyle birlikte 
babasının bir cam fabrikasında müdür olarak 
atandığı Civitanova Marche’ye taşındılar. Bu 
nedenle eğitimine devam edemedi. Babasının 

çalıştığı fabrikada çalışmaya başladı, 
kendisinden on yaş büyük Ulderico 
Pierangeli tarafından henüz 15 
yaşındayken tecavüze uğradı. Ve 
onunla evlendi. 17 yaşında ilk ve tek 
çocuğu Walter doğdu. Şiddet gördüğü 
kocasından  çocuğunu bırakmak zorunda 
kalarak ayrıldı ve Roma’da yaşamaya başladı. 

Çeşitli dergilerde çalışan Aleramo’nun 
ilk romanı “Bir Kadın” 1906 senesinde 
basıldı. Kitap hemen büyük bir 

başarı elde etti, birçok dile çevrildi 
ve yazar kısa sürede ülkenin kültürel 

manzarasında önemli bir referans haline 
geldi. Otobiyografik olan bu roman İtalyan 

edebiyatının ilk feminist kitapları arasında yer 

alıyor. Bir Kadın’ın ardından, Bir Kadının Güncesi, 
Alışılmadık Bir Aşk, Günlük, Giderken Ve Kalırken 
gibi eserleri yayımlandı. Bir Kadın, yazarın 
Türkçe’ye çevirisi yapılan ilk romanıdır. 
13 Ocak 1960 yılında hayatını kaybeden yazarın 
Yapı Kredi Yayınları tarafından okurla buluşturulan 
“Bir Kadın” isimli kitabından kısa bölümler 
paylaşıyoruz

BİR KADIN



Zeynep Kaçar’ın “Yalnız” romanı, 2022 
Attilâ İlhan Roman Ödülüne layık gö-
rüldü.

Feray şarkılar söyleyen, hayaller ku-
ran, âşık olunca ayakları yerden kesilen 
genç bir kadın; herkes gibi. Kötülüklerin 
sadece başkalarının başına geleceğine 
inanıyor ama yanılıyor. Çünkü gerçek 
hayatın masallarla ilgisi yok; sevdiği 
adamı sadece bir öpücük kurbağaya 
çevirmiyor, gezdiği cadde geceyarısı 
balkabağına dönüşmüyor, yaşadığı 
ülke bir anda uykuya dalmıyor. Her şey 
yavaş yavaş ve alıştırarak dönüşüyor, 
değişiyor. Feray’ın kontrolünü ne zaman 
kaybettiğini ve etrafında olup biteni 
anlayıp “Dur!” demesi yıllarını alıyor. 
Zeynep Kaçar bir kadınla bir ülkenin 
aslında ne kadar benzediğini gösteriyor. 
Kimliğinden koparılıp görülmez olan bir 
kadının kendini bulma, görme ve gös-
terme çabasının romanı Yalnız. (Tanıtım 
Bülteninden)  
Doğan Kitap / 216 sf / 55,30 TL

Pandora Kitabevi’nden aldığımız bilgiye 
göre haftanın en çok satılan kitapları 
şunlar oldu:
■ Vaat / Damon Galgut / Delidolu 
Yayınları
■ Düzlükler / Gerald Murnane / Harfa 
Yayınları
■ Elizabeth Finch / Julian Barnes / 
Ayrıntı Yayınları

HAFTANIN 
PUSULASI
KİTAP

ALBÜM

Yalnız

TEMA Vakfı’nın 30. yılına özel eser: 
“Üç Element”

Van Gogh: Sonsuzluğun Kapısında

Akademisyenliği yanında müzik ka-
riyerine de devam eden Prof Dr. İrfan 
Güney’in yeni çalışması “Üç Element”, 
On Air Music Co. markasıyla yayımlandı.
“Toprak, Hava ve Su” isimlerini taşıyan 
şarkıların yer aldığı “Üç Element”, TEMA 
Vakfı’nın kuruluşunun 30. yılı anısına 
hazırlandı ve telif gelirleri TEMA’ya 
bağışlanacak.
Çalışmadaki tüm besteler ve piyano İr-
fan Güney imzası taşırken, düzenlemeler 
Turhan Yükseler tarafından yapılmış. 
İrfan Güney’in “Yemyeşil ve masmavi bir 
Türkiye için hep birlikte el ele” motto-
sunun bir karşılığı olan single çalışmasını 
dijital platformlardan dinleyebilirsiniz.

Ruhu doyuran şarkılar:
■Uzunlar / Nükhet Duru
■ Kaçın Kurası / Baba Zula & Deniz Tekin
■ Gündüzüm Seninle / Cem Pilevneli

Fransa’nın kırsal bölgesinde inzivaya 
çekilen Vincent van Gogh, burada o 
eşsiz üslubunda ustalaşırken, bir yandan 
da psikolojik sorunlarla boğuşur. Paul 
Gauguin ile gelgitli bir dostluk geliştir-
diği bu dönemde, ona acı veren şimdiki 
zamandan kaçarak, gözünü sonsuzluğa 
diker.
Willem Dafoe bu empresyonist biyog-
rafideki olağanüstü Vincent van Gogh 
portresiyle Venedik’te En İyi Oyuncu 
Ödülü ve Oscar adaylığı kazandı. Julian 
Schnabel’in usta yönetmenliğiyle Son-
suzluğun Kapısında, van Gogh’un hem 
kişiliğini hem de kendine has hayat gö-
rüşünü etkileyici bir biçimde resmediyor.
2018 yapımı film Mubi’de izlenebilir.
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Hazırlayan: Semra ÇELEBİ

FİLM

G
alataPerform tarafından düzenlenen ve Tür-
kiye’nin oyun yazarlığı odaklı tek tiyatro 
festivali olan Yeni Metin Festivali, bu yıl 
11’inci kez tiyatroseverlerle buluşacak. 26 

Kasım - 4 Aralık 2022 tarihleri arasında DasDas Açık 
Sahne’de düzenlenecek festivalin bu yılki teması “kor-
ku” olarak belirlendi. 

Festival bu yıl, uluslararası yapısının altını çizerek 
“Sınırlar Ötesi Tiyatro” kapsamında Türk yazar ve yö-
netmenlerle yurt dışından gelen yazar ve yönetmenle-
ri buluşturduğu bir alan yaratıyor. Ayrıca Yeni Metin 
Atölyeleri’nde korku teması kapsamında yazılan 6 yeni 
oyun okuma tiyatrosunun yanı sıra dört kısa oyundan 
oluşan bir Yönetmenlik Projesi programda yer alacak. 
Festival programında bu sene ayrıca iki prodüksiyon 
yer alıyor; 2019 festival programında Senenin Oyunu 
olarak seçilen Kalanlar ve bu sene bir yenilik olarak 
Açık Çağrı ile başvurular arasından seçilen yeni tiyatro 
Reka Kolektif’in Aşalım Bunları adlı oyunları. 

SINIRLAR ÖTESİ TİYATRO
“Yeni Metin Festivali 11” kapsamında ilk ayağı ya-

pılacak olan Nordic Focus (İskandinav Odağı) başlıklı 
etkinlik, Danimarka’dan Christian Lollike, Norveç’ten 
Fredrik Brattberg ve İsveç’ten Alexander Salzber-
ger katılımlarıyla gerçekleşecek. Bu etkinlik Danimar-
ka Büyükelçiliği, Danimarka Kültürel Enstitüsü, Dani-
marka Dışişleri Bakanlığı, Danimarka Kültür Bakanlığı, 
Danimarka Konsolosluğu ve İsveç Başkonsolosluğu, İs-
veç Araştırma Enstitüsü ve İsveç Sanat Konseyi tarafın-
dan destekleniyor.

SENENİN OYUNU ÖDÜLÜ IŞILDAR’A
Festivalin genel alt başlığı Sınırlar Ötesi Tiyatro 

kapsamında Kültür ve Turizm Bakanlığı’na bağlı Te-
lif Hakları Müdürlüğü’nün desteklediği yerli yazarların 

oyun okumaları ve Senenin Oyunu Ödülü töreni gerçek-
leşecek. 2018’den beri Yeni Metin Festivali kapsamın-
da o sene seçkide bulunan oyunlardan birine Senenin 
Oyunu Ödülü veriliyor. Bu seneki ödülün sahibi Bir 
Gün Eksik Bir Gün Fazla oyunuyla Sena Işıldar oldu. 
Işıldar, oyun okumasından sonra ödülünü alacak.

15 OYUN SAHNELENECEK
Festivalin bu seneki programında bulunan okuma ve 

projelerde Eyüp Emre Uçaray, Murat Mahmutyazıcıoğ-
lu, Yeşim Özsoy, Özen Yula, Ahmet Sami Özbudak, 
Mert Öner, Özgün Çoban, Başak Kıvılcım, Aslıhan Ev-
rensel gibi profesyonel yönetmen/ yazarlar yer alıyor. 
Yerli ve yabancı 15 oyun tiyatroseverlerle buluşacak. 
Oyun okumaları ve prodüksiyonlarda ise Suna Keskin, 

Pervin Bağdat, Yeşim Özsoy, Nazlı Tosunoğlu, Levent 
Tülek, Emre Yetim, Nilay Erdönmez, Kübra Balcan, 
Ümit Erlim, Melis Öz, Utku Ateş, Toprak Can Adıgü-
zel, Görkem Doğan, Ceren Kaçar, Kerem Pilavcı, Filiz 
Bozkuş Al, Sezgi Deniz, Nükhet Akkaya, Merve Sel-
basan, Lütfü Ufuk Gönüllü, Yağmur Özbasmacı Mer-
mer, Ammar Özçelik gibi pek çok oyuncu sahne alacak.

6 OKUMA TİYATROSU
Yeni Metin Festivali 11’de okuma tiyatrosu olarak 

sahnelenecek altı yeni oyun ve yazarları şöyle: Günsu 
Özkarar / Fil Rüyası, Mehmet Salih Sezgin / Unutuluş-
lar, Sena Işıldar / Bir Gün Eksik Bir Gün Fazla, Sibel 
Albayrak / Übü Ölümü de Yut, Yasemin Çetin / Aslında 
Yoksun ve Gizem Kurtulmuş / Arzu Edilen Düşüşler. 

Kadıköylü fotoğrafçı Orçun 
Karamustafa’nın “Our Queens” (Bizim 
Kızlar) adlı fotoğraf serisi, 8-11 Aralık 
2022 tarihleri arasında Belgrad’da 
düzenlenen Uluslararası Kuir Film 
Festivali Merlinka’da sergilenecek.

Karamustafa, gösteri ve etkinlik 
mekânı Cahide’de video çekimlerini 
yaparken, queer dansçılarla beraber 
uzun süre geçirdiği kulis hayatını “Our 
Queens” adlı fotoğraf serisi haline 
getirdi. Karamustafa, “Fotoğraf çekerken 
barındırdığım arzu, kavgası olacak 
konulara temas etmesi, göstermesi 
veya hayatta yapamadığım konulara 
değinerek bunları göstermesidir. 
Bu serideki fotoğrafları kavgası olan 
fotoğraflara örnek diyebilirim. Hayati 
olan bir konunun bastırılmaya çalışılması 
benim düşüncemle uyuşmuyor. 

Fotoğraflara konu olan insanların yaşıyor 
ve yaşayacak olmasını göstermek 
ve yaymak istedim. Onların bu renkli 
ve sevgi dolu dünyası hepimiz için 
kucaklayıcıdır.” diyor. Bu fotoğraf serisi 
27 Ağustos 2022 Dünya Fotoğrafçılık 
Günü’nden bu yana Norveç Ulusal 
Fotoğrafçılık Müzesi Preus Museum 
tarafından “Queer Edition” teması 
altında sergilenmeye devam ediyor.

Her yıl Belgrad, Saraybosna 
ve Podgorica’da düzenlenen bir 
LGBT film festivali olan Merlinka 
Festivali tarafından davet edilen 
Orçun Karamustafa’ya, seyahatini 
gerçekleştirebilmesi için Fongogo 
üzerinden 26 Kasım’a kadar destek 
verebilirsiniz: https://odul.fongogo.
com/Project/fotograflarimin-yanina-
belgrada-gidiyorum

Yoğurtçu Parkı civarında, bundan 12 yıl 
evvel Kadıköy’ün ilk tasarım/sergi 
etkinlik merkezi olarak kurulan 
Tasarımparkı, Moda’daki yeni 
yerine taşındı. Tasarımparkı’nın 
kurucusu, yüksek iç mimar/
tasarımcı Nursema Öztürk, 
süreci şöyle anlattı: “Yoğurtçu 
Parkı başındaki 2010’da açtığımız 
mekanımızı pandemi nedeniyle 
istemeyerek kapattık. Ve o 
dönem çok iyi bir karar verdiğimizi 
düşünüyorum. 2021 yılında tekrar açmaya 
karar verip daha küçük bir mekana geçtik. Burası 
1996 yılında benim Kadıköy’deki ilk iç mimarlık ofisi 
olarak açtığım yerdi. Bahçe katı oluşu ve yine Yoğurtçu 
Parkı karşısında oluşu bir avantajdı. Burada online 
sohbetler yaptık ve stüdyo olarak çekimlerimiz için 
kullandık. Ocak 2022’de de  yine Yoğurtçu Parkı sonu, 
Moda’nın başladığı yerde yer alan bu yeni mekanımızı 
tuttuk. Uzun süren bir tadilat sonucu 8 Kasım’da 
kapılarımızı açtık.”

Öztürk, Tasarımparkı’nda  genç veya profesyonel 
tasarımcıların girişimlerine destek olduklarını 
vurgulayarak, “Tasarım ortamındaki iletişimin 
sürekliliğini sağlamak adına ulusal ve uluslararası alanda 

sergiler ve atölyeler düzenliyor, tasarım ile 
ilgili etkinliklere ev sahipliği yapıyoruz. 

Bugüne dek tasarıma ilgi duyan ve 
kendini ifade etmek isteyen sanatçı 
ve tasarımcıların kolektif mekanı 
olarak yüzlerce etkinliğe ev sahipliği 
yaptık” dedi.

Üç katlı bu yeni mekan, etkinlik-
sergi alanı, marka işbirliği modelleri 

proje çalışma alanları,
kafe ve açık alanda enstalasyon 

çalışmaları olmak üzere dört ana bölümden 
oluşuyor. 

SERGİLİ AÇILIŞ
Tasarımparkı, yeni mekanına “Yaşamın Birlikteliği” 

karma sergisiyle merhaba dedi. 8 Aralık’a dek açık 
kalacak olan sergide, “Kimlik, uyruk, beden, dil 
farklılıklarımıza rağmen birlikte denge ve uyum içinde 
yaşamak nasıl mümkün olur?” sorusu etrafında 
kendilerine özgü çözümler sunan sanatçılar Neşe 
Çoğal, Nilgün Sabar, Hüseyin Rüstemoğlu, Fulya 
Çetin, Emre Yıldır ve Banu Birecikligil’in eserleri yer 
alıyor. Tasarımparkı, gelecek nisana ayında da İsviçreli 
tasarımcı ve sanatçıların katılımıyla “What is Gender?” 
(Cinsiyet Nedir?) isimli sergiye ev sahipliği yapacak.

Tasarımparkı Tasarımparkı yenİ yerİndeyenİ yerİnde

   
Sırbistan yolcusuSırbistan yolcusu

Yeni metinler sahneye çıkıyor Türkiye’nin oyun yazarlığı odaklı tek tiyatro festivali olan “Yeni Metin 
Festivali”, 26 Kasım- 4 Aralık arasında ‘korku’ temasıyla yapılacak

Yoğurtçu 
Parkı’ndaki 

Tasarımparkı, 
Moda’daki yeni 
yerine taşındı

Emin Alper’in, dünya prömi-
yerini 75. Cannes Film Festi-
vali’nde yapan “Kurak Gün-
ler” filmi, İstanbul’da ikinci 
gösterimini Kadıköy’de yap-
tı. 12. Uluslararası Suç ve 
Ceza Film Festivali’nde, 12. 
Uluslararası Altın Terazi 
Uzun Metraj Film Yarışması kapsamın-
da Kadıköy Sineması’nda yapılan gös-
terime yönetmen Emin Alper’le beraber 
oyuncular Erol Babaoğlu, Eylül Ersöz, 
yapımcı Nadir Öperli, kurgucu Özcan 
Vardar katıldı.  

Seyircinin yoğun ilgi gösterdiği fil-

min sonunda film 
ekibi, izleyicilerin so-
rularını cevapladı. 
Oyuncu Erdal Baba-
oğlu “Bu proje be-
tonu delen bir çiçek 
gibi gördüğüm pro-
jelerden bir tanesi. 
Bu yüzden içinde ol-

maktan çok mutluyum. 
Herkesin emeğine sağlık. Bu dönem-
de bu işin sahip olduğu cesaret ve yara-
tıcılık ve etki yıllarca sürecek. Böyle bir 
işte olduğum, betonu delmeye çalışan çi-
çeklerin arasında olduğum için çok mut-
luyum” dedi. Kurak Günler, 9 Aralık’ta 
vizyona girecek. 

Kadıköy’deydi
Kurak Günler

Emin Alper’in
ödüllü filmi

Kurak Günler’in
İstanbul’da 

ikinci gösterimi
Kadıköy’de

yapıldı

l Leyla ALP

Bizim Kızlar

Kadıköylü fotoğrafçı Orçun Karamustafa’nın “Our Kadıköylü fotoğrafçı Orçun Karamustafa’nın “Our 
Queens” adlı fotoğraf serisi, Belgrad’daki Kuir Queens” adlı fotoğraf serisi, Belgrad’daki Kuir 
Film Festivali Merlinka’da sergilenecekFilm Festivali Merlinka’da sergilenecek
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“Bana göre feminist oyun yazarlığı, insa-
nı merkezine almayan bir yazarlık, feminist 
bir oyun yazarlığı kadınlar hakkında eserler 
ortaya koymaz, kadınları konulaştırmaz, ka-
dınları sahneye çıkarıp istismar hikâyelerini 
de anlattırmaz. Bu çeşit oyun yazarlığı biraz 
daha uzun ve karmaşık bir yol izler. Avcının 
hikâyesini anlatmayı nasıl bırakabiliriz? so-
rusunu sorarak başlar.”

Geçtiğimiz günlerde Beykoz Kundura’da 
dikize yattığım ve düşünme duraklarımı ha-
valandırmamı sağlayan (Marcela Salinas, 
Aliocha de la Sotta ile Rodrigo Pérez’in rol 
aldığı ve ‘taş’ın hikâyesi olsaydı nasıl olurdu 
sorusundan yola çıkan) “Taşa Nasıl Dönü-
lür?” adlı oyunun yazarı ve yönetmeni La-
tin Amerika tiyatrosunun özgün seslerin-
den (1980) Manuela Infante’nin bu sorusu 
manidar… Hele de bizim kültür sanat mev-
zularındaki meramımızı anlatım şekillerimi-
zi düşününce! (İç ses: T.C. yaşamında, ‘av-
cının hikâyesini anlatmayı nasıl bırakırız’dan 
çok ‘avcıya olan sevdadan / düşkünlükten 
nasıl vazgeçe(bili)riz’in seansları yapılma-
lı gibi!) Şimdi sosyal medyada vicdan rahat-
latmamız bittiyse, biraz bu sorunun üstü-

ne düşünelim isterim! Ve tabii 
ki tiyatroyu bir hikâye anlatma 
mekânından öte bir tür beden-
leşen felsefe laboratuvarı olarak 

ele alan Infante’yi de takibe almayı es geç-
meyerek! Öncesinde Infante’nin, 2011’de iki 
arkadaşıyla birlikte kurduğu Bahía Inútil adlı 
müzik grubundan şarkılarını dinleyebilir ve 
YouTube’dan da öznesi ‘bitkiler’ olan oyu-
nunu izleyebilirsiniz. (Meraklısına not: In-
fante’nin son dönem oyunlarında başlattı-
ğı ve modernitede her şeyin ölçütü sayılan 
insan fikrine karşı çıkan spekülatif arayışını 
sürdürdüğü metin, bir taşın gözünden dün-
yanın nasıl görüneceğini ve ‘hiç doğmayan, 
asla büyümeyecek ve asla ölmeyecek’ de 
olan taş’ı taklit etmeye çalıştığımızda ola-
cakları, şaşırtıcı bir performansla ve ses-ı-
şık tasarımıyla sahneye taşıyor.)

Sadedime gelmeden evvel, rotamıza 
biraz heyecan serpelim: Sizlere Türkçede 
“yoldan geçenler” anlamına gelen, Fransız 
sanatçı Edith Roux’nun, Platon’un “Şölen” 
eserinde yer alan Aristofanes ve Dioti-
ma’nın konuşmalarından esinlenerek haya-
ta geçirdiği “Les passant.e.s” adlı sergisi-
ni gezmenizi salık veririm! Sanatçının, sergi 
başlığında kullandığı ifadeyle hem insan-
ların ölümlü oluşundan hem de bir yoldan, 
bir şehirden geçen, kısa süreli tanışmalar 
yaşayanları odağına alan sergiyi, 23 Ara-
lık’a kadar Institut Français İstanbul’da zi-
yaret edebilirsiniz. İkinci heyecanımsa: Ga-
lataPerform tarafından 11. kez düzenlenen, 
26 Kasım- 4 Aralık tarihleri arasında ger-
çekleşecek ve sahnesinde yerli-yabancı 15 
oyunu ağırlayacak olan Yeni Metin Festiva-

li. Teması ‘korku’ olan fes-
tivalin detaylarını sitesin-
den takip edebilirsiniz.

Tiyatro mesaisinde 
güzergâhımıza takılan-
lar…

Doğumunun 160. yı-
lında, Fatma Aliye Ha-
nım’ın hayatı, 22. yılını 
kutlayan, -benim de her 
daim ilgiyle takip etti-
ğim- Türkiye’nin ilk pro-
fesyonel feminist tiyatro 
topluluğu (Zeynep Kaçar 
ve Jale Karabekir’in 2000 
yılında kurduğu) Tiyat-
ro Boyalı Kuş’un “Aliye, Bir Kadın” adlı yapı-
mıyla sahneye taşındı. Fatma Aliye Hanım’ı 
seyirciyle tanıştırıp buluşturmayı, toplumsal 
ve politik baskılara rağmen kazandığı başa-
rıların yeni nesillere ışık tutmasını ve ilham 
kaynağı olmasını hedefleyen oyunun metin 
ve rejisi Jale Karabekir imzalı. Gökçe Tuncer, 
Nisan Yenigül ve Murat Avni Yürekli’nin per-
formansıyla hayat bulan oyunun, dramatur-
jisinde Efsun Pırıl Yeneroğlu, Nelin Dükkancı, 
koreografisinde Gökmen Kasabalı, müzikle-
rinde Murat Hasarı, dekor tasarımında Cihan 
Aşar, kostüm tasarımında Sema Işık Saral 
ve ışık tasarımında ise Ayşe Sedef Ayter yer 
alıyor. Kadın hakları hareketi, edebiyat ve fi-
kir dünyasındaki öncülüğüyle tarihe geçmiş 
(1862-1936) Fatma Aliye Hanım’ı bu oyunla 
yeniden hatırlamak ve belki de aslında bize 
hatırlattığı duygularla 2022’den 2023’e ev-
rilmek güzel olur! En azından seyredaldı-
ğımda bende yarattığı his bu renkten akışını 

buldu. Ki neden olmasın (Antigone, Iphige-
neia, Medea veya Tosca sadece birer örnek; 
daha niceleri yolumuzu aydınlatmıyor mu)! 
Zira Tiyatro Boyalı Kuş’un da bu oyun öze-
linde şiar edindiği üzere; “Her devir kendi 
Amazon’unu yaratır!”

İşlerini merakla beklediğim ve pande-
miden dolayı benden nasibini alamayan bir 
diğer oyunsa (2008’de kurulan) Bab-ı Ti-
yatro’nun “Elli”si. Zeynep Kaçar’ın yazdığı, 
Senem Cevher’in yönettiği, ışık tasarımı-
nı Yüksel Aymaz, müziklerini de Türkü De-
yiş Çınar’ın üstlendiği oyunda, Zeynep Ka-
çar tek kişilik bir performans sergiliyor. 

“En tehlikeli türü kimdir insan soyunun, 
her an yoldan çıkacak, her an yoldan çıkar-
tacak? Şekillenmeli, akıllanmalı, yola gir-
meli, edebini bilmeli. Evlenmeli, büyük sözü 
dinlemeli, çocuklar doğurmalı, görevlerini 
eksiksiz yerine getirmeli. O potansiyel suç-
lu, o kapalı kutu, o bir muamma, evet bildi-

niz, genç bir kadındır en tehlikeli-
si. Oysa her şeyin bir sonu vardır 
ve kadın alacaktır intikamını. Tö-
ren başlamak üzeredir. Devlet, ko-
cası, oğulları, patronu ve onu şekil-
lendiren, akıl veren, kınayan, nasıl 
bir kadın olması gerektiğini söyle-
yen tüm erkekler oradadır. Özgür, 
çılgın, tam da istediği gibi bir insan 
olabilmek için sabırla bugünü bek-
lemiştir.” diyen “Elli”, Bab-ı Tiyat-
ro’nun kurucusu Kaçar’ın şu söz-
lerini de destekliyor: “Oyunlarımda 
kadınların kıstırılmış dünyasını anla-
tıyorum ve bu dünyayı kendilerinin 
yarattığını söylüyorum. Özgürlük 

çaba ve cesaret isteyen bir şeydir. Kadınla-
rı buna teşvik etmek istiyorum. Kendi hayat 
haklarını kazanabilmeleri için mücadele et-
sinler.” Bugüne kadar tiyatro yolculuğunda 
Kaçar ve Karabekir’i takip edenler için yine 
gündemin uzağında olmayan ve en önemlisi 
bugüne dair de sözü olan iki oyun… Kendini-
ze vakit ayırın, sisteme ve gündeme inat bu 
oyunlara gidin!

Bu ayın veda kelamını da merhabamızı 
verdiğimiz Manuela Infante’den verip, mü-
saadenizle huzurlarınızdan uzarım: “Okul-
da öğretildi ve Netflix’i her açtığımızda bize 
hatırlatılıyor ki, anlatılmaya değer hikâye bir 
savaşın hikâyesi olmalı. Bir çatışmanın, bir 
yarışın veya bir mücadelenin hikâyesi olma-
lı. Bugüne kadar anlattığımız hikâye buydu. 
Reklamlardan tiyatro eserlerine kadar, her 
yerde anlatmaya devam ediyoruz. ‘Fakat bu 
onun hikâyesi,’ diyor Ursula K. Le Guin, ‘be-
nim hikâyem değil.’”

Avcıyı nasıl bilirsiniz?

BETÜL 
MEMİŞ
memisbetul@gmail.com

Kadıköy Sineması

l KUTSAL ÖRÜMCEK: 14:45, 16:50, 21:30
l KEMİKLER VE HER ŞEY: 19:00, 21:00
l İLGİ MANYAĞI: 13:00, 17:10, 19:10
l İYİ ŞANSLAR LEO GRANDE: 13:10
l SABIRSIZLIK ZAMANI: 15:00
l ZUHAL: 27 Kasım 2022 Pazar - 14:45
l CADI ÜÇLEMESİ 15+: 28 Kasım 2022 
Pazartesi - 19:30
l ACİL DURUMDA JANE’İ ARA: 30 Kasım 
2022 Çarşamba - 21:30

Adres: Bahariye Cad. Kadıköy Pasajı  
No: 25 Kadıköy
Telefon: (0216) 337 74 00

Kutsal Örümcek
Border’ın çok konuşulan 
yönetmeni, kışkırtıcı ve karanlık bir 
gerilim filmiyle geri dönüyor.
Kutsal Örümcek, İran’ın kutsal 
şehri Meşhed’i ahlaksız ve 
yozlaşmış sokak fahişelerinden 
“temizlemek” için kendi dini 
arayışına girişen aile babası 
Saeed’i takip eder. Birkaç kadını 
öldürdükten sonra, ilahi görevinde 
halkın ilgisinin eksikliği konusunda 
giderek daha umutsuz hale 
gelir. Bu sırada bir kadın gazeteci 
Meşhed’in karanlık sokaklarında 
kendisine Örümcek Katili diyen bu 
seri katilin peşine düşer.
Kadınların isyanıyla bir devrim 
arifesinde olan İran’dan gelen 
bu ilgi çekici film, 25 Kasım’da 
sinemalarda.

Kemikler ve Her Şey
Toplumun sınırlarında nasıl hayatta 
kalacağını öğrenen genç bir kadın 
olan Maren (Taylor Russel) ile derin 
ve haklarından mahrum bırakılmış 
bir serseri olan Lee (Timothée 
Chalamet) arasında filizlenen aşkın 
hikayesi. İki genç, onları arka 
yollara götüren bin millik bir 
macerada bir araya gelirler. Ancak 
bütün çabalarına rağmen yollar 
korkunç geçmişlerine ve aşklarını 
sınayacak durumlara çıkar. İtalyan 
yönetmen  Luca Guadagnino’nun 
yönetmenliğini yaptığı film 25 
Kasım’da vizyona giriyor.  

SİNEVİZYON

ürdürülebilir Yaşam Film Festivali, iki yıllık 
pandemi arasının ardından hem İstanbul’da 
yeniden salonlarda gerçekleşecek, hem de 
çevrimiçi versiyonu ile Türkiye’nin her kö-

şesinden izleyicilerle buluşacak. SYFF2022, 15. yılın-
da İstanbul’da 22-26 Kasım’da Pera Müzesi Oditoryu-
mu’nda ve 27-30 Kasım’da Hope Alkazar’da, ardından 
1-6 Aralık tarihlerinde surdurulebiliryasam.net’de çev-
rimiçi gerçekleşerek 15 gün boyunca ücretsiz olarak de-
vam edecek.

DEĞİŞİM HEMEN ŞİMDİ!
Festivalin tanıtımında, ekosistemin sağlığı ve dola-

yısıyla insan varlığının devamlılığının kitleler halinde 

ne düşündüğümüzle, ne hissettiğimizle ve ne yaptığı-
mızla yakından alakalı olduğuna vurgu yapılarak, “Ya-
kın gelecekte nasıl bir dünyada yaşayacağımızı şimdi 
attığımız adımların belirleyeceğini en iyi bilenler bi-
lim insanları, en yoğun hissedenler ise gençler. Mev-
cut dünya algısı ve değer setleriyle şekillendirdiğimiz 
ekonomik, sosyal ve ekolojik sistemlerin çökmekte ol-
duğunu söylemenin ötesine nasıl geçeceğiz? Ve herkes 
için adil bir geçiş süreci mümkün mü? SYFF gezege-
nimiz için kritik olan sosyo-kültürel değişim sürecini 
desteklemeyi amaçlayan etki odaklı bir film festivali. 
Katılımcılarını değişimin öncüleri olarak görüyor; on-
ları güçlendirmeyi, ilham vererek ve empati uyandıra-
rak harekete geçirmeyi hedefleyerek seçkilerini hazır-
lıyor. Festival 2008’den bugüne her sene ışık tuttuğu 
hikayelerle parçası olduğumuz ekolojik, sosyal ve eko-
nomik sistemlerin ve etkileşimde olduğumuz tüm dina-

miklerin idrak edilmesini sağlamaya çalışıyor. Bunun 
da ötesinde ivmelenerek artan küresel problemlere kar-
şın kendinden büyük bir amaca sahip olanların, her yer-
de her koşulda fark yaratabildiklerini gösteriyor.” de-
niliyor.

SYFF HAKKINDA
Sürdürülebilir Yaşam Film Festivali, 2008’den bu 

yana, sürdürülebilirlik kavramının ve birbiriyle etkile-
şim içinde olan sistemik sorunların daha iyi anlaşılma-
sını sağlarken dünyanın farklı bölgelerinden topladığı 
hikayelerle ilham vererek yeni bir yaşam kültürünün 
oluşmasına katkı veriyor, etki odaklı seçkisiyle izleyi-
ciyi dönüşüm için harekete davet ediyor. SYFF, Surdu-
rulebiliryasam.net ile işbirliği yaparak film seçkisinin 
toplumun geniş kesimlerine ulaşmasını sağlıyor. 

www.surdurulebiliryasamfilmfestivali.org

Sulardan Kurtarılan Boudu Sulardan Kurtarılan Boudu 
(Boudu sauvé des eaux)(Boudu sauvé des eaux)

26.11.2022 Cumartesi 14.00
● Sulardan Kurtarılan Boudu (Boudu sauvé 
des eaux)
Yönetmen: Jean Renoir
Senaryo: René Fauchois (oyun), Jean Renoir 
(senaryo), Albert Valentin (senaryo)
Oyuncular: Michel Simon, Marcelle Hainia, 
Sévérine Lerczinska, Charles Granval, Jean 
Dasté
Fransa / 1932 / Fransızca / 85 dk. / Siyah 
Beyaz / Türkçe Altyazılı

26.11.2022 Cumartesi 18.30
● Gün Ağarıyor (Le jour se lève)
Yönetmen: Marcel Carné
Senaryo: Jacques Viot (senaryo), Jacques 
Prévert (diyalog)
Oyuncular: Jean Gabin, Jules Berry, Arletty, 
René Génin, Arthur Devère, René Bergeron, 
Jacqueline Laurent
Fransa / 1939 / Fransızca / 93 dk. / Siyah 
Beyaz / Türkçe Altyazılı
 
27.11.2022 Pazar 14.00
● Turna Misali
Yönetmen: İffet Eren Danışman Boz
Senaryo: İffet Eren Danışman Boz, Eyüp Boz
Oyuncular: Sennur Nogaylar, Necmettin 
Çobanoğlu, Timur Ölkebaş, Zeynep Elçin
Türkiye / 2021 / Türkçe / 99 dk. / Renkli
* Gösterimin ardından film ekibiyle Vuslat 
Saraçoğlu moderatörlüğünde söyleşi 

düzenlenecek.

27.11.2022 Pazar 18.30
● Konformist (Il conformista)
Yönetmen: Bernardo Bertolucci
Senaryo: Alberto Moravia (roman), Bernardo 
Bertolucci (senaryo)
Oyuncular: Jean-Louis Trintignant, Stefania 
Sandrelli, Gastone Moschin, Dominique 
Sanda, Enzo Tarascio, Fosco Giachetti, José 
Quaglio, Yvonne Sanson, Pierre Clémenti
İtalya, Fransa, Batı Almanya / 1970 / 
İtalyanca, Fransızca, Latince, Çince / 113 dk. / 
Renkli / Türkçe Altyazılı
 
29.11.2022 Salı 20.00
● Limitler (Margini)
Yönetmen: Niccolò Falsetti
Senaryo: Niccolò Falsetti, Francesco Turbanti, 
Tommaso Renzoni
Oyuncular: Francesco Turbanti, Emanuele 
Linfatti, Matteo Creatini, Silvia D’Amico, Nicola 
Rignanese, Paolo Cioni, Aurora Malianni, 
Valentina Carnelutti
İtalya / 2022 / İtalyanca / 91 dk. / Renkli / 
Türkçe Altyazılı
 
30.11.2022 Çarşamba 20.00
● Sinek Kuşu (Il colibrì)
 Yönetmen: Francesca Archibugi
Senaryo: Francesca Archibugi, Laura Paolucci, 
Francesco Piccolo, Sandro Veronesi (roman)
Oyuncular: Pierfrancesco Favino, Kasia 
Smutniak, Bérénice Bejo, Laura Morante, 
Sergio Albelli, Fotinì Peluso, Alessandro 
Tedeschi, Benedetta Porcaroli, Massimo 
Ceccherini, Francesco Centorame, Pietro 
Ragusa, Valeria Cavalli, Nanni Moretti
İtalya, Fransa / 2022 / İtalyanca, Fransızca / 
126 dk. / Renkli / Türkçe Altyazılı

01.12.2022 Perşembe 20.00
● Uçan Sandalye (Calcinculo)

Yönetmen: Chiara Bellosi
Senaryo: Maria Teresa Venditti, Luca De Bei
Oyuncular: Gaia Di Pietro, Andrea 
Carpenzano, Barbara Chichiarelli, 
Giandomenico Cupaiuolo, Francesca Antonelli, 
Alessio Praticò, Claudia Salerno, Paola 
Tintinelli, Germana Petavrachi, Rachele 
Petavrachi
İtalya, İsviçre / 2021 / İtalyanca / 96 dk. / 
Renkli / Türkçe Altyazılı

02.12.2022 Cuma 20.00
● Kuraklık (Siccità)
Yönetmen: Paolo Virzì
Senaryo: Francesca Archibugi, Paolo 
Giordano, Francesco Piccolo, Paolo Virzì
Oyuncular: Silvio Orlando, Valerio 
Mastandrea, Elena Lietti, Claudia Pandolfi, 
Tommaso Ragno, Vinicio Marchioni, Monica 
Bellucci, Sara Serraiocco, Diego Ribon, Max 
Tortora, Emanuela Fanelli, Gabriel Montesi, 
Malich Cissè, Gianni Di Gregorio, Emma 
Fasano, Paola Tiziana Cruciani, Emanuele 
Maria Di Stefano, Federico D’Ovidio, Andrea 
Renzi, Giovanni Franzoni
İtalya / 2022 / İtalyanca / 97 dk. / Renkli / 
Türkçe Altyazılı

03.12.2022 Cumartesi 14.00
● Uçsuz Bucaksız (L’immensità)
Yönetmen: Emanuele Crialese
Senaryo: Emanuele Crialese, Francesca 
Manieri, Vittorio Moroni
Oyuncular: Penelope Cruz, Luana Giuliani, 

Vincenzo Amato, Patrizio Francioni, Maria 
Chiara Goretti, Penelope Nieto Conti, Alvia 
Reale, India Santella, Mariangela Granelli, 
Valentina Cenni, Elena Arvigo, Carlo Gallo, 
Laura Nardi, Rita De Donato, Filippo Pucillo, 
Aurora Quattrocchi
İtalya, Fransa / 2022 / İtalyanca / 97 dk. / 
Renkli / Türkçe Altyazılı

03.12.2022 Cumartesi 18.30
● Geleceğin Kadını (Primadonna)
Yönetmen: Marta Savina
Senaryo: Marta Savina
Oyuncular: Claudia Gusmano, Fabrizio 
Ferracane, Francesco Colella, Manuela 
Ventura, Dario Aita, Federica Victoria Caiozzo 
aka Thony, Maziar Firouzi, Francesco Giulio 
Cerilli, Paolo Pierobon
İtalya, Fransa / 2022 / İtalyanca / 96 dk. / 
Renkli / Türkçe Altyazılı

04.12.2022 Pazar 14.00
● Bu Ben Değilim
 Yönetmen: Jeyan Kader Gülşen, Zekiye Kaçak
Senaryo: Jeyan Kader Gülşen, Zekiye Kaçak
Türkiye / 2022 / Türkçe / 92 dk. / Renkli / 
İngilizce Altyazılı
*Filmin ardından Hüseyin Karabey 
moderatörlüğünde yönetmen Jeyan Kader 
Gülşen ve Zekiye Kaçak ile söyleşi olacak.

04.12.2022 Pazar 18.30
● Hasret (Nostalgia)
Yönetmen: Mario Martone
Senaryo: Ippolita Di Majo, Mario Martone, 
Ermanno Rea (roman)
Oyuncular: Pierfrancesco Favino, Francesco 
Di Leva, Tommaso Ragno, Aurora Quattrocchi, 
Sofia Essaidi, Nello Mascia, Emanuele 
Palumbo, Artem, Salvatore Striano, Virginia 
Apicella
İtalya, Fransa / 2022 / İtalyanca / 118 dk. / 
Renkli / Türkçe Altyazılı

Sürdürülebilirlik 
için sinema

l Gökçe UYGUN

S

“Filmler dünyayı
değiştirmez
ama izleyenler
değiştirebilir” 
sloganını taşıyan 
Sürdürülebilir 
Yaşam Film
Festivali, 
15 gün boyunca
ücretsiz olarak 
seyirciyle 
buluşacak

Kuraklık (Siccità)Kuraklık (Siccità)

26 Kasım Cumartesi 13.00 Burak Göral eşliğinde “Genç Sinefillerle Film Sohbetleri” etkinliği başlıyor. Katılmak isteyenler sosyal medya hesaplarından bilgi sahibi olabilirler.
26 Kasım Cumartesi 16.00 Moderatörlüğünü Alin Taşçıyan’ın yapacağı “Şiirsel Gerçekçilik” panelinin konuşmacıları Ayşe Toy Par ve Emin Alper olacaklar.

27 Kasım Pazar 14.00 Turna Misali filminin ardından Vuslat Saraçoğlu moderatörlüğünde söyleşi düzenlenecek.
Sinematek/Sinema Evi 29 Kasım - 04 Aralık tarihleri arasında 13. İtalyan Sinemasıyla Buluşma seçkisine ev sahipliği yapıyor.

“Taşa Nasıl Dönülür?”
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Türkiye’de gıda fiyatları neden 
yükseliyor? Gıda fiyatlarının 
artması en çok hangi 
kesimleri etkiliyor? Yerküre 
Yerel Çalışmalar Kooperatifi 
Ortağı Orkun Doğan ile 
konuştuk. Doğan, “Gıda 
enflasyonunun kalıcılaşması 
gıda güvencesizliğini tüm  
boyutları artıran bir duruma 
yol açıyor” diyor

ürkiye’de gıda enflasyonundaki yıllık artış 
son TÜİK verilerine göre 99,05. FAO Food 
Lab’in tahminlerine göre ise Türkiye yüz-
de 92,3’lük yıllık artış tahminiyle, Lübnan 
ve Sudan’dan sonra en yüksek gıda enf-

lasyonun yaşandığı üçüncü ülke konumunda. 
Peki Türkiye’de gıda fiyatları neden sürekli yükseli-
yor? Yerküre Yerel Çalışmalar Kooperatifi Ortağı Or-
kun Doğan ile bu sorunun yanıtlarını konuştuk. Doğan, 
“Dünya genelinde gıda fiyatlarında özellikle pandemi-
den bu yana kriz çanlarının çalmasına yol açacak ar-
tışlar söz konusu. Türkiye’de ise gıda enflasyonu daha 
köklü ve daha şiddetli yaşanıyor. Bu durumun Türki-
ye’ye dair, bir anlamıyla yerli ve milli, sebepleri olduğu 
aşikâr.” diyor. 

l  Türkiye’de gıda fiyatları neden sürekli yükse-
liyor? Diğer ülkelerle karşılaştırıldığında Türkiye için 
neler söylenebilir?

Türkiye’de gıda fiyatlarının seyrini incelediğimiz-
de, gıda fiyatlarındaki artışın bir süredir düzenli bir şe-
kilde genel fiyatlardaki artışın üstünde seyrettiğini 
görüyoruz. Bu durum özellikle 2018 yılından bu yana 
daha belirgin. Son beş yıllık süreçte hem Türkiye hem 
dünya ekonomisinde bu duruma yol açacak konjonk-
türel gelişmeler, kalıcı etkileri olan şoklar yaşandı. Kü-
resel boyutta enerji ve emtia piyasalarındaki fiyat 
hareketleri, pandeminin yol açtığı arz ve talep yönlü 
şoklar ve sürmekte olan etkileri, Rusya-Ukrayna sa-
vaşı gibi gelişmeler uzun vadede küresel gıda fiyatla-
rının, buna bağlı olarak da Türkiye’deki gıda fiyatlarının 
artmasına yol açacak etkileri oldu. 

Ancak, FAO’nun Dünya Gıda Fiyatları Endeksi ve 
gıda fiyatlarına ilişkin yayınladığı diğer veri çalışma-
larını incelediğimizde, Türkiye’nin dünya genelinden 
ayrıştığını ve gıda fiyatlarındaki artışının dünya ve 
bölgesel ortalama artışların çok üstünde olduğunu 
görüyoruz. Örneğin FAO Food Lab’in yıllık gıda fiyat-
ları değişimine yönelik anlık tahminlerine bakarsak 
Türkiye yüzde 92,3’lük yıllık artış tahminiyle, listede 
Lübnan ve Sudan’dan sonra en yüksek gıda enflasyo-
nun yaşandığı üçüncü ülke konumunda. Özetle, dünya 
genelinde gıda fiyatlarında özellikle pandemiden bu 
yana kriz çanlarının çalmasına yol açacak artışlar söz 
konusu. Türkiye’de ise gıda enflasyonu daha köklü ve 
daha şiddetli yaşanıyor. Bu durumun Türkiye’ye dair, 
bir anlamıyla yerli ve milli sebepleri olduğu aşikâr. 

Türkiye’de gıda enflasyonunu ise iki boyutta ele 
almakta fayda var. İlk boyutta kur krizi ve (gerçekle-
şen) kuraklık. İkinci boyut ise, tespitinin ve etkisinin 
ölçülmesinin daha zor olduğu gıda ürünleri fiyatlarının 
genel fiyatlardan kalıcı ve uzun süreli şekilde daha oy-
nak ve daha da önemlisi yüksek seyretmesine neden 
olan yapısal koşullar var. Yaşanan durumu anlamak, 
anlık müdahaleler, önlemler tasarlamak açısından ilk 
boyuttaki gelişmeleri tartışmak, anlamak, etkileri-
ni incelemek muhakkak önemli ancak Türkiye’de gıda 
enflasyonunu anlamak ve müdahalede bulunmak açı-
sından yetersiz, ki gıda enflasyonunu kalıcılaştıran 
yapısal politik marazımız burası belki de. O yüzden, 
gıda enflasyonunu ülkemizdeki tarım gıda sisteminin 
yapısal sorunlarıyla, gıda güvencesizliği, gıda adaleti, 
gıda egemenliği gibi kavramlarla ilişkili bir mesele ola-
rak el almak gerekiyor. Bu yapısal sorunları ise Tür-
kiye’de tarımsal üretimin, gıda sanayiinin ve tedarik 
sisteminin dönüşümü içinde ele almak gerekiyor. Bir-
çok üründe uzun erimde arz-talep yönlü gelişmeler 
fiyatları artıracak ölçüde gelişirken konunun gıda gü-
vencesi-gıda hakkı bağlamında ele alınmaması, sü-
recin planlanmaması, pansuman müdahalelerle kimi 

zaman üreticinin, kimi zaman tü-
keticinin lehine durum idare edil-
meye çalışıldı. 

Yapısal sorunlara dair kapı 
aralamak gerekirse, ilk akla ge-
lecek husus, girdi maliyetleri, te-
darik zincirinin uzamasını, tarım 
arazilerinin kaybı, toprak kalite-
sinin düşmesi, üreticilerin tarımsal 
üretimden çekilmesi, kırsal borçlan-
ma, iklim krizi gibi bir çırpıda sayılabi-
lecek, muhtemelen dahasını atladığım çok 
katmanlı, birbirleriyle ilişkili birçok soruna işaret 
edebiliriz. 

“İSTANBUL BELİRLEYİCİ”
l İstanbul gıda fiyatlarının yüksek olduğu iller-

den biri. Bunun nedenleri neler? 
İstanbul’da gıda fiyatlarının yüksek olması, elbet-

te Türkiye’de gıda fiyatlarının yüksek olmasıyla ilişki-
li. İstanbul nüfusu ve konumu gereği Türkiye’de gıda 
ürünlerinin taşındığı ve dağıldığı önemli bir merkez ol-
duğu için gıda fiyatları açısından belirleyici. Türkiye’de 
domatesin fiyatının yarısı Antalya’da oluşuyorsa, di-
ğer yarısı İstanbul’da oluşuyor. Domatesin değerinin 
nasıl oluştuğu ve piyasadaki değişim değerinin teda-
rik zinciri halkalarında geriye dönük nasıl paylaşıldığı-
nı anladığımız ölçüde bu soruyu daha iyi anlayabiliriz. 

Domatesin fiyatı Antalya’da, iklim koşullarının 
belirleyiciliğinin günden güne en aza indiği şartlar-
da, enerji ve girdi maliyetlerinin seyrine bağlı ve An-
talya’daki üretici-tedarikçi aktörlerinin tedarik zinci-
ri içindeki güçleri nispetinde belirleniyor. Domatesin 
tüketileceği yerdeki fiyatı ise, hangi kalite domatesin, 
hangi kanallarla ne kadar el değiştirerek ve ne kadar 
zaiyatla ne kadar mesafe taşındığı ve son dönem-
de, İstanbul özelinde, hangi köprüden taşındığı, hangi 
noktadan satın alındığına bağlı olarak değişiyor. Yani 
işin içine mazot, köprü parası, hal rüsumu, kira, vergi, 
nakliyecinin-aracının-perakendecinin emeği, masra-
fı, kârı, riski… giriyor. İstanbul ve çeperi ve hatta Mar-
mara Bölgesi gıda üretiminden maddi ve manevi ola-
rak uzaklaştıkça, İstanbul gıda fiyatlarının daha çok 
arttığı bir şehir haline geliyor. 

l İstanbul özelinde bir planlama 
yapılabilir mi? İstanbul gıda konu-
sunda dışarıya bağımlı halden nasıl 
kurtarılır?

İstanbul’u gıdada kendine yeterli 
hale getirmek bir ütopya. İstanbul’u 

gıda konusunda dışarıya bağımlı hal-
den kurtarılamaz. Bu biraz şehir ve 

daha da ötesi metropol olmak demek. 
Ayrıca İstanbul ne Bizans’ta ne Osman-

lı’da bilebildiğimiz kadarıyla bu anlamıyla 
“bağımsız” olmadı. Ancak, iddia edilebilir ki ta-

rihin hiçbir döneminde de ihtiyacı olan gıda ürünleri-
nin üretimi hususunda da bu derece yetersiz olmadı. 
Bu husus, küresel gıda rejiminin neoliberal dönemine 
has bir süreç; küresel iş bölümü, küresel tedarik ağ-
ları, küresel aktörlerin şekillendirdiği, gıdanın tarladan 
çatala mesafesinin açıldığı bir dönem. İstanbul’un gıda 
sistemi de bu paralelde şekillendi. Türkiye ekonomisi-
nin gelişim içinde İstanbul’un sanayileşmesi ve daha 
yakın dönemde çeperlerine doğru sanayisizleşmesi, 
mega ve çılgın projeler kentin üretim kapasitesini hız-
la aşındırırken, her gün beslemek durumunda olduğu 
nüfus hızla arttı.

İstanbul gıda konusunda dışarıya bağımlı halden 
kurtulamaz, hedef bu olmamalı ancak, kent ölçeğin-
de tarımsal üretim hacmini artıracak, gıda güvence-
sini destekleyecek, kente taşınan gıdanın mesafe-
sini kısaltacak, özetle kentsel tarım-gıda sistemini 
daha sürdürülebilir, adil ve dayanıklı kılacak politika-
lar bugünden hayata geçirilmelidir. İstanbul Büyükşe-
hir Belediyesi’nin ve birçok ilçe belediyesinin bu alan-
daki çalışmalarına baktığımızda bu hedefe hizmet 
edebilecek birçok uygulamanın hayata geçirilme-
ye çalışıldığını görebiliyoruz. Mevcut üretim alanları-
nın korunması, üreticilerin desteklenmesi adına çeşitli 
çalışmalar söz konusu. Ancak farklı ölçeklerdeki yö-
netim birimlerini eşgüdüm içinde ve dayanışma içinde 
çalışmasını sağlayacak, yapılacak çalışmaları koordi-
ne edecek ve daha katılımcı bir yaklaşıma ihtiyacımız 
var. Bu açıdan yerel yönetimler kentsel-bölgesel gıda 
planlarını oluşturmalı, buna bağlı olarak gıda strateji-
sini kurgulayarak önlem ve uygulanmaları tasarlan-
malıdır. Bunların hayata geçirilmesi açısından politika-

ların tasarlanacağı, izleneceği katılımcı idari-yönetsel 
yapılara ihtiyaç vardır. 

GELİRİ OLMAYANLAR, ÖĞRENCİLER…
l Gıda fiyatlarının yükselmesi en çok kimleri et-

kiliyor? 
Gıda fiyatları herkes için artmaktadır elbet-

te, pazarda da markette de evin mutfağında da ye-
mekhanede de artmaktadır. İşçi için de iş veren için 
de artmaktadır. Elbette ki, bu artış toplumsal ke-
simler, sosyo ekonomik gruplar, sınıflar arası, nasıl 
ele alırsanız alın, arasında farklı yaşanmakta, farklı 
hissedilmekte, farklı sonuçları olmaktadır. Gıda enf-
lasyonunun kalıcılaşması gıda güvencesizliğini tüm 
boyutları artıran bir duruma yol açıyor. Yani, sağlıklı, 
besleyici, kültürel olarak uygun olan gıdaya erişimi-
nin her yönüyle zorlaşması. Gıda fiyatlarındaki artı-
şa bağlı olmaksızın, gıdaya erişim konusunda zorluk 
yaşayanlar tabii ki bu kriz durumlarında en çok etki-
lenmektedir. Yaş ve sağlık gibi koşullara bağlı olarak 
beslenme konusunda başkalarının desteğine ihti-
yacı olanlar, düzenli geliri olmayanlar, yalnız yaşa-
yanlar, öğrenciler, özel diyet uygulamak durumun-
da olan kesimler… Özetle gelir, daha çok etkilenmek 
hususunda önemli bir belirleyici iken, bunun ötesin-
de sağlıklı, besleyici gıdaya erişimin farklı boyutları 
da olduğunu göz önünde bulundurmak gerekiyor. 

İstanbul Planlama Ajansı’nın bu konu etrafın-
da yayınladığı yayınlarda hangi bölgelerde, han-
gi kesimlerin gıdaya erişim konusunda daha çok 
zorlandığını gösterir bilgiler bulunuyor. Ayrıca gıda 
güvencesizliğinin derin yoksulluk koşullarında nasıl 
yaşandığını aktaran çarpıcı bulgular da var. Öğün at-
lamak, ürün çeşitlerini azaltmak, farklı alışveriş nok-
talarına yönelmek, alışveriş saatlerini değiştirmek 
gibi çok farklı baş etme yolları olduğunu görüyoruz.  

l Son zamanlarda okullarda ücretsiz yemek 
dağıtılması için kampanyalar ve çağrılar yapıldı. Siz 
ne düşünüyorsunuz? 

Gıda mühendisi Bülent Şık’ın altını çizdiği gibi 
gıda güvencesizliği en çok da çocukları ilgilendi-
ren bir sorun. Çocukların sağlıklı ve besleyici gıda-
ya erişiminin sağlanması, kolaylaştırılması en önce-
likli kamusal politika gündemlerinden biri olmalıdır. 
Okullarda ücretsiz öğünler bunun en etkili, en az 
maliyetli yollarından biri olduğu ifade ediliyor. Yerel 
yönetimlerin pilot uygulamalarla bunun yapılabilirli-
ğine dair örnek projeler geliştirmesi çok önemli an-
cak bunun merkezi idare nezdinde planlanarak uy-
gulanması en doğru strateji olacaktır. 

Böyle bir uygulamanın finansmanının merke-
zi bütçeden karşılandığını; öğün menülerinin yerel-
de gıda konseyleri kapsamında gıda mühendisle-
ri odasının öncülüğünde, diyetisyen ve beslenme 
uzmanlarının görüşleri ile hazırlandığını hayal ede-
lim. Kent ölçeğinde öğretim yılı boyunca dağıtılacak 
bu öğünler için gerekli olan her türlü ürünün müm-
kün mertebe yerelden karşılanmasına imkân ve-
recek şekilde yine gıda konseyi kapsamında ziraat 
mühendisleri ve üretici örgütlerinin koordinasyonu 
ile bir üretim planlamasının yapıldığını da hayal ede-
biliriz.  

Mevcut yönetim anlayışı ve devlet kapasitey-
le hayal gibi gelebilir, ancak İzmit, Çankaya ve diğer 
bazı belediyeler pilot uygulamalara başladılar bile; 
kolaylıkla ülke genelinde tüm okulları kapsayacak 
bir programa dönüşeceğine inanıyorum. 

T
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   Gıda güvencesizliği   artıyor

Büro Emekçiler Sendikası (BES) Araştırma Mer-
kezi (AR) ekim ayı itibari ile dört kişilik bir aile-
nin sağlıklı beslenmesi için alması gereken kalori 
ve besin miktarı ücretlerini paylaştı. Gıda madde fi-
yatları üzerinden yapılan hesaplamaya göre dört ki-
şilik bir ailenin sağlıklı beslenmesi için aylık yap-
ması gereken harcama tutarı Ekim 2022 için 8 bin 
570 lirayı buldu.

Gıda harcaması ile giyim, konut (kira, elektrik, 
su, yakıt), ulaşım, eğitim, sağlık ve benzeri ihtiyaç-
lar için yapılması zorunlu diğer aylık harcamaları-
nın toplam tutarı kısacası Yoksulluk Sınırı 27 bin 
920 lira, bekâr bir çalışanın Yaşam Maliyeti ise 11 
bin 568 lira oldu. 

AÇLIK SINIRININ ALTINDA
BES-AR’ın açıklamasında şu ifadelere yer ve-

rildi: “Kamuda 10 yıllık sözleşmeli çalışan ve evli, 
iki çocuklu bir emekçi 7 bin 901 lira ücret ile aç-
lık sınırının altında yaşamaya mahkûm edilerek her 

geçen gün daha da yoksullaştırılıyor. Yine başka 
bir örnekle, kamuda 20 yıllık şef kadrosunda çalı-
şan ve evli, iki çocuklu bir emekçi 11 bin 924 lira 
ücret ile yoksulluk sınırının üçte biri (1/3) ücret ile 
yaşamını sürdürmeye çalışıyor. 4 kişilik bir ailede 
her birey asgari ücretle çalışsa dahi aldıkları ücret 
toplamı (22 bin TL) yoksulluk sınırının (27 bin 920 
TL) çok altında kalıyor. Büro Emekçileri Sendika-
sı (BES) olarak kamuda yoksulluk sınırının altın-
da maaş alan emekçi kalmasın derken, her geçen ay 
açlık sınırının bile altında ücret alan emekçilerin sa-
yıları artıyor.”

“Sağlıklı beslenmenin maliyeti günlük 286 li-
rayı buldu” ifadelerinin yer verildiği açıklamada şu 
değerlendirmeler yapıldı: “Kamuda açlık sınırının 
altında çalışan emekçiler var. Asgari ücret açlık sı-
nırının çok altında, bekâr bir kamu emekçisinin ya-
şam maliyeti en düşük memur maaşının üzerinde. 
Dört kişilik bir ailede her birey asgari ücretle çalışsa 
dahi aldıkları ücret yoksulluk sınırının çok altında.”

Yoksulluk sınırı 27 bin 920 lira 
Büro Emekçileri Sendikası’nın yaptığı son araştırmaya göre ekim ayı itibari ile 

yoksulluk sınırı 27 bin 920 lira oldu. Açlık sınırı ise 8 bin 570 TL olarak belirlendi

BES-AR:



on iki yıldır İstanbul’da kiralık daire fiyat-
ları ciddi bir şekilde yükseliyor. Yapay zekâ 
ile gayrimenkul değer tespiti yapan Endek-
sa.com’un verilerine göre İstanbul’da ko-

nut kiraları son bir yılda yüzde 144, son iki yılda ise 
yüzde 319 artış gösterdi. İstanbul’da ortalama metreka-
re kira 94 TL olurken, ortalama kira 10 bin 229 TL ola-
rak belirlendi. İstanbul’da kira değerlerinin en çok artış 
gösterdiği ilçeler sırasıyla Sarıyer, Beşiktaş, Beyoğlu, 
Şişli ve Kadıköy oldu. Sarıyer’de ortalama kiralar 28 
bin 500 TL olurken, Beşiktaş’ta 22 bin 200 TL, Kadı-
köy’de 17 bin 197 TL, Beyoğlu’nda 15 bin 555 TL, Şiş-
li’de ise 14 bin 725 TL oldu.

Bu verilere göre asgari ücretle çalışan birinin İstan-
bul’un 35 ilçesinde daire kiralaması imkânsız hale gel-
di. Tablo incelendiğinde İstanbul’da asgari ücretin al-
tında kiralık daire bulunan sadece dört ilçe yer alıyor. 
Bunlar sırasıyla Silivri, Çatalca, Sultanbeyli ve Arna-
vutköy. Silivri’de ortalama kira 4 bin 620 TL, Çatal-
ca’da 4 bin 950 TL, Sultanbeyli’de 5 bin 300 TL, Arna-
vutköy’de ise 5 bin 35 TL olarak belirlendi. 

EN PAHALI İLÇE CADDEBOSTAN
Endeksa.com’un verilerine göre Kadıköy’de konut-

ların ortalama metrekare kirası 142 TL, ortalama kirası 
ise 17 bin 197 TL oldu.  Kadıköy mahalleleri arasında 
kiraların en yüksek olduğu bölgelerin sırasıyla Cadde-
bostan, Fenerbahçe ve Suadiye olduğu görülüyor. Cad-
debostan’da ortalama metrekare kira 204 TL, ortalama 
kira 28 bin 968 TL, Fenerbahçe’de ortalama metrekare 
kira 199 TL, ortalama kira 28 bin 855 TL, Suadiye’de 
ise ortalama metrekare kira 172 TL, ortalama kira 23 
bin 220 TL.

“YÜZDE 163 ARTIŞ GÖSTERDİ”
Verileri değerlendiren Endeksa.com Kurucu Orta-

ğı ve Genel Müdürü Görkem Öğüt, “Kadıköy hem ya-
şam hem de iş için her zaman İstanbul’un en çok ter-
cih edilen ilçelerinden biri konumunda. Bunun sonucu 
olarak konut fiyatları da İstanbul ortalamasının olduk-
ça üstünde. İstanbul genelinde ortalama konut metre-
kare kira bedeli 94 TL, ortalama kira 10 bin 229 TL 
iken, Kadıköy genelinde ortalama metrekare kira 142 
TL, ortalama kira ise 17 bin 197 TL. Pandemi ile başla-

yıp sonrasında döviz kurunda yaşanan hareketlenmeler 
ve enflasyonun artması sonucu konut kira ve satış fiyat-
larında son yıllarda önemli artış oldu. Endeksa verileri-
ne göre Kadıköy’de kiralar son bir yılda yüzde 163 artış 
gösterdi. Kiralarda 2021 sonundan itibaren aylık yüzde 
10-12’leri bulan yüksek artışlar gözlemledik, geldiği-
miz noktada kiralarda artış hızı aylık yüzde 5-6 seviye-
lerine inerek oldukça yavaşladı.” dedi. 

“KİRALAR DÜŞMEYECEK”
“Önümüzdeki dönemde de kiraların düşmesini bek-

lemiyoruz fakat geçtiğimiz dönemdeki gibi yüksek ar-
tışlar da olmayacaktır” değerlendirmesini yapan  Öğüt, 
şöyle devam etti: “Pandemi ile başlayıp sonrasında dö-
viz kurunda yaşanan hareketlenmeler ve enflasyonun 
artması sonucu kira fiyatları son bir yılda Türkiye ge-

nelinde yüzde 155 artış gösterdi. 
Türkiye genelinde ortalama met-
rekare kira 55 TL, ortalama kira 
6 bin 520 TL olurken iki yıllık 
değer artışı ise yüzde 258 se-
viyesinde gerçekleşti. En-
deksa verilerine baktığı-
mızda kiralarda artışın 
hız keserek devam etti-
ğini görüyoruz. Özellik-
le bu yılın nisan, mayıs 
aylarında kiralarda aylık 
yüzde 15-17 seviyelerinde artış-
lar görmüşken, geldiğimiz nokta-
da aylık yüzde 4-5 seviyesinde ar-
tış olduğunu görüyoruz.”
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20. yüzyılın başlarında Kadıköy’de Yelde-
ğirmeni tepesini sağ yanınıza alıp çarşıdan 
Haydarpaşa’ya doğru yürürken çekilmiş 
fotoğrafların içine girebilseniz, kendinizi 
Ege’nin bir kıyı köyünde zannetmeniz iş-
ten bile değil. Deniz henüz doldurulma-
mış. O zamanlar Haydarpaşa Koyu deni-
len kıyıda sular şıpır şıpır sahile vuruyor. 
Ayaklarınızı suya sokup serinletebileceği-
niz, Tarihi Yarımada açıklarına doğru bakıp 
tefekküre dalabileceğiniz bir hava sizi alıp 
başka bir dünyaya götürüyor. 

Çarşı tarafında ise deniz, günümüzde 
postanenin yer aldığı yapı dizisi önüne ka-
dar geliyordu. Mühürdar’a doğru İtalyan-
ların adıyla anılan mahallede en önem-
li Levanten ailesi Tubiniler idi. Günümüzde 
Albay Faik Özdener Caddesi, Tubinilere ait 
yalıların önüdür. Postane önünü Tubini rıh-
tımı adıyla anıyorlarmış. Mühürdar yönün-
de rıhtım boyunca sıra evler ve arkada ise 

Tubini Çıkmazı yer alıyordu. 
Geçmişte o şahane yazarlarımız, be-

timlemeleriyle kayıt altına almasa, bugün 
bilmeyeceğiz. Sermet Muhtar Alus, rıhtı-
mı: “Kadıköy’ün kumluğu daha doldurul-
mamış ve rıhtım ortada yok. Deniz, şimdi-
ki Belediye Dairesi’nin çok gerisinde, kısa 
duvarlı sıra evlerin önünde şıpır şıpır…” 
sözleriyle anlatıyor.  Bugün kumluk dese-
niz, kim bilecek…

Deniz böyle şıpır şıpır sahile vururken, 
çarşı tarafını denizden dolduruyorlar ve is-
keleyi inşa edecek alan kazanılıyor. Adına 
Kumluk diyorlar; üzerine de Şehremaneti 
Binası ile iskeleyi inşa ediyorlar. 

Hicran Göze’nin anlattığına göre:  
“Kumluk, Kadıköylülerin eğlence ve piya-
sa yeriydi. Kumluk’taki, sonra nikah dairesi 
de olan İnci Gazinosu’nda geceleri o gün-

lerin meşhur sanatkarları sahneye çıkar-
dı. Mualla Gökçaylar, Hamiyet Yücesesler… 
Selahaddin Pınar da hemen hemen her 
gece bu gazinoda icrayı sanat ederdi. Bizim 
gibi konu komşu geceleri Kumluk’a çıkan-
lar onların yüzlerini görmeseler bile ses-
lerini dinleyerek mutlu olurlardı.(…) Hami-
yet ‘Makber’i ve ‘Bakmıyor çeşm-i siyah’ı 
okuyarak, Mualla Gökçay ise o zaman-
lar çok meşhur olan ‘Sarı kurdelem sarı’yı 
söyleyerek dinleyenlerini mest ederlerdi. 
Kumluk aynı zamanda gençlerin şımşık gi-
yinerek piyasa yaptığı yerdi. Pırıl pırıl üni-
formalarıyla genç subaylar, tiril tiril beyaz 
kıyafetleriyle bahriyeliler Kumluk’un mü-
davimleri arasındaydı. Bakışmalarla başla-
yan nice aşklar burada filizlenirdi.” 

Kumluk, işgal yıllarında İngilizler tarafın-
dan kullanıldı. Günümüzde belediyenin açık 

otoparkının yer aldığı alanda barakalar kur-
dular. İskele Meydanı’nda Şehremaneti Bi-
nası’nın önünde Halide Edip Adıvar, 20 bin 
kişiye konuşma yaptı. Meydanda protesto 
toplantılarının da böyle bir geçmişi var. 

Haydarpaşa sahilinde deniz hamamı 
bile varmış. Kadıköy sayfiyelerinde Bos-
tancı ve ötesine kadar yüzyılın ilk yarısın-
da denize girmek o kadar sıradan bir işti 
ki şahane kadınların meşhur plajlarda, kıyı 
boyunca bu niyetle yapılmış iskelelerde ve 
teknelerde çekilmiş fotoğraflarını görebi-
lirsiniz. Nüfus azdı ve Cumhuriyet dönemi 
İstanbul’unda toplumsal hayat, buna el ve-
riyordu. Bugün yapamayacağımız şey. Bi-
raz daha erken tarihlerde ise Haydarpaşa 
deniz hamamında kaçakları önlemek için 
tahta perdeler denizin dibine kadar indi-
rilirmiş. Yine de cev-
val hanımlar boşluk 
buldukları perdele-
rin arasından çıkarak 
suların el verdiği em-
niyetli özgürlük sınırı 
içinde yüzer, denizin 
tadını doyasıya çıka-
rırlarmış. 

İstanbul’un lodo-
su da meşhur. Mü-
hürdar tarafında ve 
koyda burun çevre-

si lodosu doğrudan karşılayan yerler. Lo-
dosta sallanan vapurların saldığı korku, 
vapurların bir sağa bir sola yatmasının se-
bep olduğu mide bulantısına çare olarak 
kıyıda nane şekeri satılırmış. Lodos ve sis 
nedeniyle vapur seferleri kaldırılırsa, in-
sanlar karşıya geçmek için Üsküdar’a gi-
derlermiş.

Kadıköy koyu da sonradan dolduruldu 
ya, bu henüz olmadan önce Rıhtım Cadde-
si suyun hemen bitiminde Haydarpaşa’ya 
doğru boylu boyunca uzanıyor. Deniz kıyı-
sındaki kayıkları lodosta korumak için Re-
şit Efendi Sokak içine çekerlermiş. Böy-
le zamanlarda torikler karaya vurur, hatta 
insanlar denizden torik toplama yarışına 
girermiş. Bugün artık kayık yok. Torikleri 
ise arar da bulursunuz…

PINAR 
ERKAN

Trafik kurallarına uyulmaması sebebiyle ül-
kemizde her yıl binlerce trafik kazası mey-
dana geliyor. Trafik polisleri de kazaların 
önüne geçmek adına trafik kurallarını ihlal 
eden vatandaşlara cezai işlem uyguluyor. Bu 
cezai işlemler yılbaşından sonra zamlı ola-
rak yazılacak.

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2023 
yılı vergi, harç ve cezalara uygulanmak üze-
re 2022 yılına ilişkin yeniden değerleme ora-
nına esas olan veriyi açıkladı. TÜİK’in açık-
ladığı 12 aylık yurtiçi üretici fiyat endeksi 

yüzde 122.93 olurken, geçtiğimiz sene aynı 
oran yüzde 36.20 seyirlerindeydi. 2023’te 
uygulanacak olan trafik cezalarının da bu 
değerlendirme oranı kapsamı dahilinde be-
lirlendiği ifade edildi.

YURT İÇİ FİYAT ENDEKSİ 112.93
Bir yıllık verilere bağlı kalarak belirle-

nen Yurt İçi Fiyat Endeksi 122.93 olarak du-
yuruldu. Cumhurbaşkanı’nın ise bu oranı, 
vergi usulü kanununa dayanarak yüzde 50 
azaltabildiği de aktarıldı. Bununla birlikte 
bu oranda herhangi bir azaltma yapılmaz ise 
park ihlali cezası 436 TL’ye, kırmızı ışıkta 
geçme cezası ise 953 TL’ye çıkacak. 

Endeksa.com’un verilerine 
göre İstanbul’da konut kiraları 
son bir yılda yüzde 144, son 
iki yılda ise yüzde 319 artış 
gösterdi. Kadıköy’de ortalama 
kira 17 bin 197 TL oldu

kira 17 bini geçti
Kadıköy’de ortalama

l Simge KANSU 

Milyonlarca kişiyi yakından ilgilendiren trafik cezaları 
ile ilgili duyuru yayımlandı. Yapılan açıklamada trafik 
cezalarına yüzde 50 zam yapılacağı belirtildi

2023 YILINDA TRAFİK CEZALARI NE KADAR OLACAK?
Yurt İçi Fiyat Endeksi oranında herhangi bir azaltma gerçekleşmez ise 2023 yılının trafik cezası miktarları şu 
şekilde olacak:
l Ruhsatsız araç kullanmanın cezası 166 TL’den 370 TL’ye, 
l Emniyet kemeri takmama, park yasağı ihlali cezası 196 TL’den 436 TL’ye,
l Engelli otopark işgali 392 TL’den 874 TL’ye,
l Alkollü araç kullanmanın cezası bin 906 TL’den 4 bin 250 TL’ye,
l Seyir halinde cep telefonu kullanmak, kırmızı ışık ihlali 427 TL’den 953 TL’ye yükselecek.

geliyorcezalarına zamTrafik

Kadıköy’de Kumluk

Kadıköy işgal yılları

Kadıköy Rıhtım Caddesi

Görkem Öğüt



ürkiye’de toplumsal cinsiyet temelli eşit-
sizlikleri saptamak ve sorunları açığa çı-
karmaya yönelik haritalama ve izleme 
çalışmalarını sürdüren Cinsiyet Eşitliği 

İzleme Derneği (CEİD) ‘Toplumsal Cinsiyet Eşitli-
ğini İzleme Raporu 2021-2022’ yayınlandı. Avrupa 
Birliği tarafından desteklenen ilk rapor, “Türkiye’de 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliğini İzleme Raporu 2019-
2020” ismiyle 2021 yılında yayınlanmıştı. Kamu ku-
ruluşlarının ve yerel yönetimlerin toplumsal cinsiyet 
eşitliği çerçevesinde, politikaları, strateji ve eylem 
planlarının gözden geçirildiği raporda, sivil toplum 
örgütlerinin cinsiyet eşitliği izleme çalışmaları ve gö-
rüşleri de değerlendirilmeye alındı.

Yapısal ve gösterge temelli izleme olarak iki 
bölümden oluşan raporda kadına yönelik şiddetle 
ilgili olumsuz gelişmelere dair dikkat çeken yorum-
lar öne çıkıyor. 

TÜRKİYE 35. SIRADA
Türkiye’nin İstanbul Sözleşmesi’nden çekilme-

sinin olumsuz sonuçlarının hatırlatıldığı raporda 
CEİD Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Endeksinde Tür-
kiye 56,5 puan ile 36 OECD ülkesi arasında 35. sı-
rada yer alıyor. Listede 36. sırada Güney Kore yer 
alıyor. CEİD Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Endek-
sinde, alt alanlara göre ise durum yine iç açıcı değil. 
Eğitim hakkı kapsamındaki göstergeye göre Türki-
ye hem kadın hem de erkeklerde ortalama okul yılı 
ile OECD ülkeleri arasında toplam eğitim süresi en 
düşük olan ülke. Çalışma hakkına bakıldığında da 
Türkiye yine 36 ülke arasında sonuncu sırada. 

İşgücüne katılım oranlarında cinsiyet açığının 
yüksek olması ve erken çocukluk eğitimine kayıtlı-
lık oranı bakımından OECD ortalamasının çok al-
tında yer alan Türkiye, Meksika ve Güney Kore ile 
birlikte en düşük skora sahip üç ülkeden biri. Çalış-
ma hakkına benzer biçimde kaynaklara erişim, iyi 
ve yeterli yaşam hakkından yoksunluk bakımından, 
Türkiye, toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin en yüksek 
düzeyde gözlendiği üç ülkeden biri. Türkiye, karar-
lara katılım hakkı bakımından ise 34. sırada yer alı-
yor. 

İŞ YAŞAMINDA EŞİTSİZLİK DERİNLEŞTİ
Rapora göre 2021-2022 döneminde işgücü pi-

yasasında eşitsizlik derinleşti. COVID-19 döne-
mindeki kapanma süreciyle özellikle kadın istih-
damının olumsuz etkilendiğinin belirtildiği raporda 
kadınlar arasında işsizlik oranlarının çok daha hız-
lı yükselmesiyle kadın yoksulluğunun arttığına dik-
kat çekiliyor. Rapordaki sayısal veriler şöyle:

l 2016 yılında kadınların istihdam oranı yüzde 
30,6 iken bu oran 2021 yılında yüzde 28’e düşmüş. 

l 2016 yılında işgücüne dâhil olmayan kadın-
ların oranı yüzde 67,5 iken bu oran 2021 yılında 
yüzde 69,7’ye yükselmiş.

l İş bulma ümidi olmayan kadınların sayısı 
2016 yılında 252 bin iken, 2021 yılında bu sayı 831 
bine yükselmiş. 

l 2016 yılında kadınlar için işsizlik oranı yüz-
de 13,7 iken bu oran 2021 yılında yüzde 14,7’e 
yükselmiş.

BAKANLIK EŞİTLİKTEN VAZGEÇMİŞ!
Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın top-

lumsal cinsiyet eşitliği bakımından değerlendirildi-
ği raporda yerel yönetimler de masaya yatırılmış. 
30 Büyükşehir Belediyesinin sadece beş tanesinde 
Eşitlik Birimi var ve belediyelerin Stratejik Planları 
da toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı değil. Türki-
ye’de 2022 Mayıs ayı itibarıyla il ve ilçe belediye-

lerinde 35 Eşitlik Birimi bulunuyor. Eşitlik Birimi 
bulunan belediyelerden biri de Kadıköy Beledi-
yesi Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı tarafında 
durum daha da vahim. Çünkü bakanlık “Toplum-
sal cinsiyet eşitliği” kavramını terk etmiş. Onuncu 
Kalkınma Planı’nda (2014-2018), “Toplumsal cin-
siyete duyarlı bütçeleme (TCDB) konusunda far-
kındalık oluşturulacak ve örnek uygulamalar ge-

liştirilecektir” şeklinde ifadeler kullanan bakanlık, 
On Birinci Kalkınma Planı’nda ise toplumsal cin-
siyet eşitliği kavramını kullanmıyor. Aynı şekilde, 
2019 yılı bütçe gerekçesinde “toplumsal cinsiye-
te duyarlı politika, plan ve bütçelerin geliştirilme-
sinin” önemi vurgulanırken 2020 yılı bütçe gerek-
çesinde ‘toplumsal cinsiyet eşitliği’ kavramına yer 
verilmiyor.
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Cinsiyet Eşitliği 
İzleme Derneği 
(CEİD), ‘Toplumsal 
Cinsiyet Eşitliğini 
İzleme Raporu’na 
göre kadınların çoğu 
geceleri sokaklarda 
kendilerini güvende 
hissetmiyor, erkeklere 
göre çalışma hayatında 
daha az yer alıyor

25 Kasım Kadına Yö-
nelik Şiddete Karşı 
Uluslararası Mücade-
le Günü’nün arifesin-
de yayınlanan veriler 
erkek şiddetinin arta-
rak devam ettiğini gösteri-
yor. bianet’in yerel ve ulusal 
gazetelerden, haber sitelerinden 
ve ajanslardan derlediği haberlere göre; 
erkekler, bu yılın Ekim ayında en az 32 kadını ve dört 
çocuğu öldürdü; en az 70 kadına şiddet uyguladı, en 
az 18 kız ve oğlan çocuğunu istismar etti, en az 13 ka-
dını taciz etti, 14 kadını da seks işçiliğine zorladı.

Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu (TİHEK) 
Başkanı Prof. Dr. Muharrem Kılıç ise 12. Uluslarara-
sı Suç ve Ceza Film Festivali’nin Akademik Programı 
oturumunda yaptığı konuşmada “On yıllık zaman di-
limlerinde rutin ‘cinskırım’ yüzünden öldürülen kızla-
rın sayısı 20. yüzyılda gerçekleşen tüm ‘soykırımlar-
da’ ölen insan sayısından daha fazladır” dedi.

Bir gece kararnamesiyle kadınları ve LGBTİ+’la-
rı koruyan uluslararası İstanbul Sözleşmesi’nden çı-
kılması da şiddetin artmasına neden oldu. Bu nedenle, 
ülkemizde sivil toplum örgütleri, dayanışma ağları ka-
dar kamu kurum ve kuruluşlarının, yerel yönetimlerin 
kadını şiddetten korumak için yaptığı çalışmalar haya-
ti önem taşıyor.

Kadıköy Belediyesi de kadına yönelik şiddetin ön-
lenmesi için yıllardır mücadele eden ve örnek olan ye-
rel yönetimlerden biri. Kadına yönelik şiddetin önlen-
mesi, 6284 sayılı yasanın ve İstanbul Sözleşmesi’nin 
uygulanması için pek çok farkındalık çalışması yapan 
Kadıköy Belediyesi, Sosyal Destek Hizmetleri Mü-
dürlüğü tarafından yapılan çalışmalarıyla da kadına 
yönelik şiddeti önlemeye, kadını güçlendirmeye yöne-
lik çalışmalarını ara vermeksizin sürdürüyor. 

KADIN SIĞINMA EVİ VE KADIN YAŞAM EVİ
Ailenin Korunması ve Kadına Yönelik Şidde-

tin Önlenmesine Dair 6284 Sayılı Kanun kapsamın-
da Kadıköy Belediyesi, 2008 yılından bu yana sığınak 
hizmeti veriyor. Bu hizmet, insan hakları temelinde 
şiddetsiz, gizliliği esas alarak, ücretsiz bir şekilde ve-
riliyor. Belediye ayrıca, Ağustos 2020’de Türkiye’de 
ilk kez 12 yaş üzeri erkek çocuklarının da anneleri ile 

beraber kalabileceği Kadın Yaşam Evleri projesini ha-
yata geçirdi. 

CİNSEL SAĞLIK/ ÜREME SAĞLIK BİLGİLEN-
DİRME VE DANIŞMANLIK MERKEZİ (CİSAM)

Türkiye’de ilk kez bir yerel yönetim tarafından 
hizmete açılan merkez; cinsel sağlık ve üreme sağlı-
ğı alanında faaliyet gösteriyor. Bu amaçla kadınlar ve 
gençlerle farkındalık yükseltme, bilgilendirme, danış-
manlık, yönlendirme hizmetleri ile atölye ve eğitim 
faaliyetleri yürütülüyor.

ALO KADINA ŞİDDET HATTI
Danışma ve dayanışma hizmeti veren bu hat, her 

türlü şiddet ve istismara maruz bırakılan kadınların 
psikosoyal, sosyoekonomik, hukuki ve sığınma sorun-
larına yönelik yönlendirmeler yapıyor. 

SOSYAL SERVİS
Kadıköy Belediyesi Sosyal Destek Hizmetleri Mü-

dürlüğü tarafından Kadıköy’ün 6 noktasında - Ra-
simpaşa Sosyal Hizmet Merkezi, Koşuyolu Engel-
siz Sosyal Hizmet Merkezi, 19 Mayıs Sosyal Hizmet 
Merkezi, Kuşdili Sosyal Hizmet Merkezi, Belediye 
Binası Sosyal Servis- sosyal hizmet merkezleri bulu-
nuyor. Ekonomik yoksunluk yaşayan ya da hakları ile 
ilgili bilgi sahibi olmak isteyen kadınlar bu noktalar-
dan destek alabiliyor. Kadın hakları ve şiddetle müca-
dele ile ilgili atölye ve eğitim programları bu merkez-
lerde yürütülüyor. 

EĞİTİM/ATÖLYE, İŞ BİRLİĞİ FAALİYETLERİ
Kadıköy Belediyesi Sosyal Destek Hizmetleri 

Müdürlüğü; kadınların güçlendirilmelerini destekle-
mek amacıyla Kadının İnsan Hakları Eğitim Programı 
(KHEP), Kadın Sağlığı Seminerleri (KSEP) ve Flört 
Şiddeti Atölyeleri düzenliyor. Kadın alanında çalışan 

STK, üniversite, kamu kurum ve kuruluşlarıyla hak 
temelli işbirliği protokolleriyle ortak çalışmalar yürü-
tecek projeler geliştiriliyor. 

POTLAÇ BAĞIMSIZ KADIN KOOPERATİFİ
Kadıköy Belediyesi tarafından 2016 yılında başla-

tılan Potlaç Projesi kadınların kendi hayatları üzerinde 
söz sahibi olmaları ve sosyoekonomik olarak güçlen-
melerini desteklemek amacıyla kuruldu. 2019 yılında 
kooperatif haline gelen Potlaç, belediye destekli ba-
ğımsız bir oluşum olarak devam ediyor. 

Kadıköy Belediyesi kadınların yanında

Kadınlar güvende ve
eşit değil

25 Kasım Kadına Yönelik Şiddete 
Karşı Uluslararası Mücadele Günü 
dolayısıyla Kadıköy Belediyesi’nin 
kadına yönelik şiddeti önlemek ve 
kadını güçlendirmek için yaptığı 
çalışmaları derledik

l Sırma Aleyna ADALI 

NASIL BAŞVURU YAPILIR?
Sosyal Hizmet Merkezlerine, telefonla veya yüz yüze 
başvuru yapılabilir. 

Rasimpaşa Sosyal Hizmet Merkezi
Rasimpaşa Mahallesi İskele Sokak No:2
Tel: 0216 3491189 – 0216 4181531615 

Koşuyolu Engelsiz Sosyal Hizmet Merkezi                                                             
Koşuyolu Mah. Mahmut Yesari Cad. No:84 Kadıköy                                         
Tel: 0216 3372121

Kuşdili Sosyal Hizmet Merkezi 
Osmanağa Mah. Hasırcıbaşı Cad.No:2 Kat: 4  Kadıköy
Tel: 0216 3496167

19 Mayıs Sosyal Hizmet Merkezi / Sosyal Destek 
Hizmetleri Müdürlüğü 
19 Mayıs Mahallesi Sultan Sokak No:28 Kadıköy

CİSAM – Cinsel Sağlık/Üreme Sağlık Bilgilendirme 
ve Danışmanlık Merkezi
Rasimpaşa Mah. Karakolhane Cad. No:100/1 Kadıköy 
Tel: 0216 4143186 - 0216 5459691

RAPORDA DİKKAT ÇEKEN BAŞLIKLAR
l Türkiye’deki kadınlar şiddetsiz yaşam hakkından yeterince yararlanamıyor.
l Çocuk yaşta, erken ve zorla evlilikler hala yaygın.
l Kadınların çoğu geceleri sokaklarda kendini güvende hissetmiyor. 
l Kadınlar erkeklere göre çalışma hayatında daha az yer alıyor. 
lTürkiye’de okul öncesi kamusal bakım hizmetlerinin yetersizliği, ücretsiz veya düşük ücretli kreş sayısının azlığı 

kadınları iş aramaktan ve çalışmaktan alıkoyuyor. 
l Yaşlılar ve engelliler yerel yönetimlerden yeterli hizmeti alamıyorlar. 
l Türkiye, kadınların kararlara katılım oranında, OECD ülkeleri ile karşılaştırıldığında hala son üç ülke arasında. 
l Belediyelerin stratejik planları toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı değil. 
l Kadınlar ekonomik kaynaklara erişemiyorlar, iyi ve yeterli yaşam imkanlarından yoksunlar. 
l Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı toplumsal cinsiyet eşitliği normunu dikkate almıyor, politikalarını aile 

merkezli olarak yürütüyor.
l Bakanlık tarafından yürütülen Kadının Güçlenmesi Programına da bakanlığın bütçesinden çok sınırlı kaynak 

tahsis ediliyor.
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“Gülmeye çok ihtiyacım var.” Bu cüm-
leyi kuran en az üç kişiyle birlikte aynı 
mekânda, Kadıköy Barlar Sokağı’ndaki 
BKM Mutfak’ın üst katında, İstanbul Ko-
medi Festivali kapsamında sahneye çıkan 
Yaprak Ünver ve Selin Dilmaç’ın gösteri-
sindeyim. Sahneye çıkar çıkmaz yönelt-
tikleri, “Kimlerdensiniz? Buraya niye gel-
diniz?” sorularına alçak ya da yüksek 
sesle verilen cevaplar sanki ortak bir 
ezberden çıkmış gibi: “Çünkü gülmeye 
çok ihtiyacımız var.” Ülke, aile, eş, sevgi-
li, ekonomi… Artık sebebi ne derseniz de-
yin, hasretle gerçekleşmesi beklenen bu 
istek insanların kafasında en çok yer kap-
layan şeylerden biri.

Tuhaftır (ya da değildir) Yoğurtçu Par-
kı’ndan yukarı Barlar Sokağı’na doğru 
yürürken aklımdan tam olarak bu cüm-
le geçti: “Kahkahalarla gülmek istiyo-
rum.” Bunu söyleme sebebim, gülmenin 
her geçen gün aşırı zorlaşmasının yanı 
sıra kendi adıma gülme konusunda bi-
raz zor biri olmamdı. Kafam hep dolu diye 
midir nedir bilmiyorum, kolay gülemiyo-
rum ve kolayca kahkaha atabilen insan-
lara çok özeniyorum. O sebeple o akşam 
BKM Mutfak’ta olmak bana çok iyi geldi. 

Bilhassa sahnede iki kadını izlemek… 
Türkiye’de stand-up’ın kendine 

giderek daha fazla yer bulması umut 
verici, kadınların bu alanda sözünü 
artırması ise ayrı bir mutluluk. Kök-
leri ABD ve Britanya’da 19. yüzyıla 
dayanan bir meslekten söz ediyo-
ruz. Şu sıra bir arkadaşımın öneri-
siyle The Marvelous Mrs. Maisel’ı 
izlemeye başladım. 1958’de “mü-
kemmel” görünen hayatı kocasının 
kendisini bir gecede terk etmesiyle al-
lak bullak olan iki çocuklu genç bir ev ka-
dınının hikayesi… Miriam “Midge” Maisel, 
aile şirketinde yönetici olan ve bir yandan 
stand-up’a gönül veren kocasına destek 
olmak üzere çırpınırken, terk edilmesiyle 
birlikte kendini sahnelerde stand-up ya-
parken buluyor ve olaylar gelişiyor. Ar-
kadaşım, Midge’in aile evine geri taşınma 
kısmını kitabım Büyüyemeyenler’e çok 
benzettiğini söylediğinde merak ederek 
açtım ve hakikaten dünyanın neresinde 
olursanız olun, aile düzeni ve anne-ba-
banın “yavrusuna” eğiliş biçiminde müt-
hiş benzerlikler olduğunu anladım. Neyse 
o başka bir konu… 26 yaşındaki Midge’in 
1950’lerin erkek egemen ve ayrımcı at-
mosferinde nasıl sözünü sakınmadan 
yoluna devam ettiğini ilgiyle izliyorum. 
Bir yandan da Amerika’daki stand-up 
kültürünü yakından inceleme fırsatı bu-
luyorum. Çünkü senaryo gerçek kişiler-
den ilham alınarak yazılmış. Midge ka-
rakteri için Joan Rivers’dan esinlenildiği, 

dizideki bazı karakterlerin stand-up dün-
yasından olduğu biliniyor. Hatta Gaslight 
Cafe de 1958-1971 yılları arasında faaliyet 
göstermiş ve Jimi Hendrix, Bob Dylan gibi 
isimler burada sahne almış. 

İşte kadınların yurt dışında senelerdir 
kendini gösterdiği bu alanda -geç olsun 
güç olmasın ve uzun yıllardır bu işi ya-
pan kadın stand-up’çılara selam olsun- 
yeni pek çok ismi görmek heyecan verici. 
Beni İstanbul Komedi Festivali’ne çeken 
bir başka isim de müzik dünyasından. 
28 Kasım Pazartesi akşamı BKM Mutfak 
Çarşı’da sahne alacak Yeşim Doran’dan 
bahsediyorum. Uzun yıllardır müzik sek-
töründe emek veren, Şebnem Ferah ve 
Özge Fışkın’ın halen menajerliğini yapan, 
daha önce Sertab Erener’in prodüksiyon 
tasarımlarını ve menajerliğini üstlenen 
Yeşim, “İyi Eğlenceler Kızım! - Sorulu Ce-
vaplı Adrenalin Günlükleri” adlı gösteri-
siyle ilk kez seyirci karşısına çıkacak. 

Onu tanıyanlar zaten hoşsohbet ve 

komik olduğunu bilir ama bu hikayele-
ri özellikle merak ediyorum. Çünkü yıllar-
ca her turne, konser, etkinlik öncesi an-
nesinin kendisini “İyi eğlenceler kızım!” 
diye uğurladığını bize anlattığında kah-
kaha atmıştım. Müzik sektörüne bakı-
şı mükemmel şekilde özetleyen bu tatlı 
cümleden ilham alarak bir kitap yazma-
ya başlayan Yeşim, araya pandemi girin-
ce rotayı başka yöne çevirmiş. “Benim bir 
‘memoir’ yazıyor ve bu kitaptan bir kup-
leyi sahnede seslendiriyor olmama pan-
demisel varoluşçuluk sebep oldu diye-
bilirim. Hem mesleki hem insani olarak 
kendi varoluşumu sorguladım. Yeni nor-
malde yasaklı bir sektörün içindeyken 
sanat terapisi eğitimi alayım dedim. O 
ara Paul Connerton ile tanıştım, bir sosyal 
antropolog. Toplumlar Nasıl Anımsar?’ı 
okurken geçmişin tanıklığını yapan kim-
se kalmadığında unuttuğumuzu/unutul-
duğumuzu fark ettim. Bunun karşısında 
durabilen tek şey ortak bellekti. Dahası 

Connerton’a göre toplumsal-ortak bel-
leği unutturamayacak şey, anlatıcılar ve 
dinleyicilerden oluşan resmi olmayan et-
kinliklerin hiçbir zaman sona ermeme-
siydi. Ve böylelikle yazmaya ve de bunu 
anlatmaya karar verdim. Anılarım trajiko-
mik bir üslupla kendini var edince, bunu 
stand-up formatında sunmak kaçınıl-
maz oldu” diyor süreçle ilgili. Anlatıyı “Yaa 
Ama Anne Ya” ve “Yaa Ben Bir İnsan Hiçi 
miyim?” adlı iki ana başlıkta toplayan Ye-
şim, yüksek adrenalinli anılarından bol-
ca söz ederken bir yandan da mesleği-
nin kişisel, içsel, psikolojik iniş çıkışlarında 
“hiçleşmeyi” sorgulayacak. Tabii merak 
edenler de istedikleri soruları ona sora-
bilecekler.

Gülmeye çok ihtiyacımızın olduğu bu-
günlerde festivalde ya da sokakta, evde 
ya da iş yerinde umarım yüzünüzü gev-
şeten, ruhunuzu hafifleten, size dolu dolu 
kahkaha hediye eden insanlarla karşıla-
şırsınız. Basit ama mühim bir temenni…

Gülmeye ihtiyacınız var mı?

MELİS MELİS 
DANİŞMENDDANİŞMEND

İçimde mizahla doğdum

lpay Erdem’e ‘komedyen’ demek yeter-
siz kalır. Zira kendisinin de dediği gibi 
‘içinde mizah ile doğmuş’ biri o. Varlı-
ğı komik adeta. Kahkahalarla bölünen 

röportajımız da bunun kanıtı oldu. Erdem’le, ‘fıstık 
gibi’ benzetmesini yaptığı semti Koşuyolu’nda bu-
luştuk.

l Sevgili Alpay röportaja başlamadan evvel, 
röportajlarda saçmaladığınızı söylediniz. Neden 
öyle oluyor?

Sanırım soruları soran kişiyle aynı frekansta ola-
mıyoruz pek. Bence bu yüzden saçma şeyler söyle-
meye başlıyorum. Kaçmak istiyorum o röportajdan. 
Hiçbir şeyden emin olamamak... 

l Heyecanlanıyor musunuz yoksa? E peki 
sahneye nasıl çıkıyorsunuz?

Heyecanlanmıyorum. Sadece Okan Bayülgen 
karşısında biraz heyecanlanıyor olabilirim. Bilemi-
yorum. Sahneye de ilk zamanlar çok heyecanlana-
rak çıkardım. Zamanla alışıyor insan pek çok şeye. 
Bayülgen’e de alışılır.

l Ki ayrıca saçmalamak iyi değil midir? Ki-
şiyi/okuyanı rahatlatır bence. 

İyidir tabi. İlgiyi üzerine çeker. 
l Twitter’da yazdığınız olaylar gerçek mi 

kurgu mu?
Birçoğu gerçek hikayeler. Bir kısmı tamamen 

kurgu. Bir kısmı ise biraz gerçek, biraz kurgu. 

“FİKİR İŞÇİSİYİM”
l ‘İntihal espri’ yorumları oluyor bazı tivit-

lerinizin altında. Doğru mu? 
Doğru değil tabii ki. Mizahçı öyle bir şeye te-

nezzül mü eder? Bazı şakalar birbirlerine benzer-
ler bu arada. Bazen aynı şakayı da düşünebilir mi-
zahçılar. Bazen de bir yerde duyup unutmuşsundur, 
o şakayı kendi şakan bile zannedebilirsin. Ben ken-
dimden eminim. Ben bir fikir işçisiyim. İşim bu. Fi-
kir üretiyorum ben. Bazen kendi şakamı çalmakla 
bile itham edildiğim oluyor. Bunlar çok komik şey-
ler. Gerçekten çok eğleniyorum bazı yorumlar kar-
şısında. İyi ki varlar. 

l Bence siz cidden  ‘komik bir kalem’siniz. 
Nasıl oluyor bu? Nasıl komik olunur? 

Teşekkür ederim. Emek veriyorum. Bir de ya-
kın arkadaşlarıma hep söylerim; içimde mizah-
la doğdum. Stand Up diye bir kavram bile yokken 
hayatımızda, ben ortaokulda sınıfta tahtanın önüne 
çıkıp gösteri yaptım. Yapmışım yani, bilmiyorum 

ki. Gülmüşlerdi. Çocuktum, 
evde kendi sahnem vardı be-
nim. Televizyonun hemen yanı. 
Komşular izlemeye gelirlerdi beni. Karikatür çiz-
mek aklımda yoktu, karikatür çizerdim. Mizah ya-
zarı olmak gibi bir şey yine aklımda yoktu, komik 
şeyler yazar, arkadaşlarıma okuturdum. Çok güler-
lerdi. Aklıma komik şeyler gelirdi hep. Gülerdim 
öyle kendi başıma ben de. Ben mizah yapmazsam 
çok mutsuz olurum. Ben bu işe mecburum.

l Sahneye komedyen olarak çıkmanın vazge-
çilmez giysisi mi siyah tişört? Niye çoğu komed-
yen karalar bağlıyor yahu?

(Gülüşmeler) Ara ara yeşil giydiğim de oluyor 
ama siyah iyidir. Beyaz, ışığı çok yansıtır. Ben par-
lak şeyler giymeyi çok sevmiyorum sahnede. Bir de 
benim tişörtüm siyah değil, KOLSUZ SİYAH, lüt-

fen. Tek kişilik stand up gösterimin adı da “Kol-
suz Tişört” bu arada. 

l Jeofizik mühendisliği mezunusunuz. Mesle-
ğinizi hiç yaptınız mı? Bu bölümü okumanın ‘ko-
mik’ olmanıza etkisi oldu mu? 

Hiç yapmadım. Şöyle katkısı oldu bana; 10 yıl-
da bitirdiğim için bölümümü, askere biraz geç git-
tim. O sürede de kendimi geliştirme imkanı buldum. 
L-Manyak, Lombak, Kemik, Penguen dergilerinde 
pişeyim de pişeyim diye uğraştım hep o süreçte. İyi 
oldu yani. 

l Siz kimlere gülüyorsunuz?
Gibi dizisini çok seviyorum. Doğu Demirkol’un 

Doğu dizisi harika bir iş bence. Andropoz’u da çok 
beğendim. Bunun dışında, şimdi buradan sevdiğim 
komedyenlerin isimlerini verip, o kadar da sevmedi-
ğim komedyenleri incitmek istemiyorum. 

l Sansür yasası gündemde. Ne düşünüyorsu-
nuz? 

Dayatmalar ters tepecektir. Mutlaka özgürlükler 
kazanacak. 

l Otosansür uyguluyor musunuz?
Uygulamıyorum aslında. Ama mecrasına göre 

anlatım tarzım değişebiliyor. Sahnede hiç küfür et-
mem. Dergideki köşemde küfür kullanıyorum. Twit-
ter’da daha da cüretkarım bu konuda. Aslında küfür 
konusuna değil de, mizahçının ne söylediğine odak-
lanmak daha doğru sanırım. Çünkü mizahçı bazen 
bir şey söyler ve o söylediği şeyle seni sarsabilir. O 
anı kaçırmamak lazım. Senin asla dile getiremediğin 
o şeyi, mizahçı şıkır şıkır söylerken orada ol bence.

“BİSİKLET BENİM AŞKIM”
l “Komik şeyler yazar, komik şeyler çizer, 

komik şeyler anlatır, bisiklete biner…” diyorsu-
nuz kendinizi tanıtırken.  Komedyenlik kadar bi-
siklet de bir tutku sanırım sizde. O iki teker ile 
bağınızı nasıl anlatırsınız? 

Bisiklet benim aşkım. Benim için yemek yemek 
su içmek gibi bir şey. Güzel bir alışkanlık bu. Ya-
kın zamanda prestijli bir Youtube kanalı için bisiklet 
ve bisiklet yollarıyla ilgili bir pilot bölüm çekeceğiz. 
Öyle bir yeni heyecanımız da var artık. Daha önce de 
NTV’de “2 Teker 1 Yer” adlı bir bisiklet programı 
yapmıştım. 51. Cumhurbaşkanlığı Bisiklet Turu’nu 
da yakından takip ettim. Yakından derken, tam için-
den. Bisikletçilerle aynı otelde kalıp yarışı hakem 
arabasından takip etmek gibi tam içinden. Tek başı-
ma bisikletimle İstanbul’dan Artvin’e gittim. Yapı-
yorum böyle şeyler. 

FISTIK GİBİ KOŞUYOLU
l Ne zamandır Koşuyolu’ndasınız? İstan-

bul’un sakin/sessiz kalabilmeyi bir şekilde başa-
rabilmiş ender semtlerinden birinde yaşamak na-
sıl bir duygu?

15 senedir Koşuyolu’nda oturuyorum. Gayet gü-
zel… Fıstık gibi bir duygu diyebilirim.

l Geçmişin semti ile şimdisi arasında kıyas 
yapmanızı rica etsem neler söylerdiniz?

Aslında Koşuyolu’nda çok şey değişmedi gibi 
geliyor bana. İşte yeni mekanlar açıldı. Doğaldır. Bir 
iki bina dikildi ama Koşuyolu bir şekilde hep aynı 
kaldı. Çünkü buranın bir karakteri var. 

Eklemek istediğiniz komik başka şey varsa 
buyurun. 

l Eklemek istediğim bir şey yok. Teşekkür ede-
rim. Ne güzel de röportaj verdim ama.

l Gökçe UYGUN 

A

Komedyen Alpay Erdem “Çocukken evde sahnem vardı 
televizyonun yanında. Komşular izlemeye gelirlerdi. Komik 
şeyler yazar, arkadaşlarıma okuturdum. Aklıma komik 
şeyler gelirdi hep. Mizah yapmazsam çok mutsuz olurum. 
Ben bu işe mecburum” diyor

Alpay Erdem’in söylediğine Alpay Erdem’in söylediğine 
göre Türk stand up tarihinde göre Türk stand up tarihinde 

ilk kez işitme engelliler için ilk kez işitme engelliler için 
tercümanlı gösteri yaptılar. tercümanlı gösteri yaptılar. 

“Bi Gökben Bi Alpay” adlı iki kişillik “Bi Gökben Bi Alpay” adlı iki kişillik 
stand-up gösterisi 10 Aralık’ta BKM stand-up gösterisi 10 Aralık’ta BKM 

Mutfak Kadıköy’de sahnelenecek.Mutfak Kadıköy’de sahnelenecek.

Yeşim Doran
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Kovid-19 ile ilgili TÜM TESTLERİ-PCR 
ve Antikorlar (IgG,IgM,Doğrulama) 
yapmaktayız .Yurtdışı için gereken 

PCR raporlarımız, TÜRKAK ISO 15189 
uluslararası akreditasyonumuz nedeniyle 

dünyanın tüm ülkelerinde geçerlidir.

adıköy Belediyesi 19 Mayıs Mahallesi Sos-
yal Yaşam Evi’nde düzenlenen Aktif ve 
Sağlıklı Yaş Alma Seminerleri, yoğun bir 
katılımla devam ediyor. Seminerler dizi-

sinin 16 Kasım Çarşamba günkü konusuysa parkinson 
hastalığıydı. “ParkinSON DEĞİL” başlığı altında dü-
zenlenen seminerde, Bahçeşehir Üniversitesi Tıp Fa-
kültesi Nöroloji Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof. Dr. 
Gülay Kenangil, parkinson hakkında ayrıntılı ve yol 
gösterici  bilgiler verdi. 

“Parkinson bir hareket bozukluğu hastalığıdır” diye-
rek bilgi vermeye başlayan Bahçeşehir Üniversitesi Tıp 
Fakültesi Nöroloji Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof. 
Dr. Gülay Kenangil, şöyle devam etti: “Adını, 1800’le-
rin başında James Parkinson’dan alan bir hastalık. Be-
yinin derin çekirdeklerinin hastalığı aslında. Parkinson 
hastalarında dopamin üreten hücreler ölüyor. Dopamin 
sinyal taşıyıcı bir kimyasaldır. Dopamin azaldığı zaman 
hareketimiz yavaşlıyor ve parkinson hastalığı ortaya çı-
kıyor. 60-70 yaşlarında ortaya çıkan bir hastalık. Erkek-
lerde daha sık görülüyor. Yaklaşık yüzde 5-10 kadarı da 
genetik.”

“ÖNE EĞİK, KÜÇÜK ADIMLARLA YÜRÜME”
“Peki parkinson hastalığından ne zaman şüphelen-

meliyiz” sorusunu Prof. Dr. Gülay Kenangil, şöyle ce-
vaplıyor: “Ellerde titreme, özellikle tek taraflı. Birşey 
alırken ya da tutarken değil istirahat halinde olan titre-
me. Normal yazan birisinin giderek el yazında küçülme 
olması. Koku duyusu kaybı, uyku bozuklukları, kabız-
lık, ses kısıklığı, baş dönmesi, maske yüz (mimiklerin 
azalması). Öne eğik, küçük adımlarla yürüme. Hastalı-
ğın uyarıcı belirtileri.”

Kenangil, “Hastalığın en belirgin özelliği hareketler-
de yavaşlama. Kollarda da bacaklarda da olabilir. Kol-
larda olduğunda el parmaklarında başlar. Hasta düğme 
iliklerken, ayakkabısının bağını bağlarken sıkıntı yaşa-
maya başlar. Cebinden ya da cüzdanından para çıkarma-
ya çalıştığında da zorlanır. Yürürken ayakkabılarını sü-
rümeye başlayabilir. Daha çok küçük küçük adımlarla 
yürürler. Arabadan inerken zorluk yaşarlar. Yüz kasla-
rında, çiğnemede, yutmada, konuşmada yavaşlama olur. 
Hastalık ilerledikçe psikiyatrik problemler de görülür. 
Daha çok depresif ve sinirli olurlar. Hayaller görülme-

ye başlarlar. Hastalar rüyalarını canlı yaşayabilirler. Ba-
zıları rüyalarında koşuyorsa kalkıp koşabilir.” diyerek 
hastalık hakkında önemli bilgiler verdi. 

“TEDAVİ DURDURMUYOR, RAHATLATIYOR”
“Tanıyı nasıl koyuyoruz” sorusunun cevabını Prof. 

Dr. Kenangil, şöyle verdi: “Nöroloji muayenesi olmaz-
sa olmazımız. Bazen MR istiyoruz. Emin olmadığımız 
durumlarda fonksiyonel görüntüleme dediğimiz bir çeşit 
beyin tomografisi gibi bir tetkik yapılıyor. Orada dopa-
mini ölçebiliyoruz aslında. Bunu gerçekten çok zor du-
rumda kaldığımızda kullanıyoruz. Tanıyı koyduğumuz 
an tedaviye başlıyoruz. Ağızdan alınan ilaçlar var. İle-
ri hastalar için kullandığımız apomorfin iğne var. Ba-
ğırsaktan jel uygulaması da yapılıyor. Uygun hastalara 
beyin pili takılıyor. Fizik tedavi egzersizleri mutlaka ol-

malı. Konuşma terapistlerinden yardım alıyoruz. Psiki-
yatrik destek her zaman olmalı. Hastaya göre tedaviye 
karar vermek önemli. Tedavi yöntemleri hastalığı dur-
duramıyor. Hastanın günlük yaşamını rahatlatıyor.”

“EGZERSİZ HASTALIĞI YAVAŞLATIYOR”
Denge ile esneklik kazandıran ve güçlendiren eg-

zersizlerin çok önemli olduğuna vurgu yapan Prof. Dr. 
Kenangil, sözlerine şu bilgileri ekledi: “Egzersiz ya-
pan ile yapmayan hasta arasında çok fark oluyor. Haf-
tada en az iki buçuk saat yapılan bir egzersizin hem 
hastalığı yavaşlattığını hem de beyni koruyucu etkisi 
olduğunu artık biliyoruz. Egzersiz mutlaka yapılmalı. 
Sağlığımız için çok önemli. Yüzme, yürüyüş, bisikle-
te binme, ip atlama. Kim ne yapabiliyorsa ve yapabil-
diği kadar. Bulmaca çözelim. Kitap okuyalım. Beyni-

miz onu kullandıkça bizimle kalacak.” 

D VİTAMİNİ İLE PARKİNSON İLİŞKİSİ
Kenangil, parkinson hastalarının beslenmesiyle ilgi-

li ise şunları söyledi: “Parkinson hastaları, sık sık ve hafif 
beslenmeli. İlaçların proteinli gıdalarla alınmamasını is-
tiyoruz. Çünkü ilaçların emilimi bozuluyor. Proteini gün 
içine dağıtıyoruz. Lifli gıdalar önemli. Somon ve yeşil 
yapraklı sebzeleri tüketebilirsiniz. D vitamini ile parkin-
sonun ilişkisi yavaş yavaş konuşuluyor. O yüzden D vita-
mini düşükse hekiminiz ile konuşarak uygun dozda ala-
bilirsiniz. Bol sıvı alımı önemli. Güvendiğiniz yerlerden 
kuruyemiş alıp belirli miktarda tüketebilirsiniz. Elimiz-
deki tedaviler semptomlara yönelik. Ne yazık ki tamamen 
ortadan kaldıracak tedaviler değil. Her geçen yıl yeni te-
davi yöntemleri doğmakta. Ümidimizi kaybetmiyoruz.”

l Seyhan KALKAN VAYİÇ

K

Halsizlik, çabuk yorulma ve bitkinlik gibi 
durumlar, genelde ‘kan değerlerindeki 
eksiklikler nedeniyle’ diye düşündürse de 
bu belirtiler kalp kapak hastalıklarının da 
habercisi olabiliyor. Kalp kapak hastalıklarının 
geç teşhis edilmesi ise, tedaviyi zorlaştıracağı 
gibi ilerleyen durumlarda hayati risk de 
oluşturabiliyor. 

Bezmialem Vakıf Üniversitesi, Tıp 
Fakültesi Kalp ve Damar Cerrahisi Anabilim 
Dalı Başkanı Prof. Dr. Cengiz Köksal; “Günlük 
hayatınızda yol yürümek, yokuş veya 
merdiven çıkmak gibi rutin durumlarda 
nefesiniz yetmiyor, tıkanıyor ve sık sık 
dinlenme ihtiyacı duyuyorsanız, mitral kapak 
hastası olabilirsiniz. Ayrıca hareket ederken 
oluşan çarpıntı da mitral kapak hastalığının 
bir diğer belirtisidir ve bu gibi durumlarda 
kişinin mutlaka kalp kapak hastalığı 
yönünden değerlendirilmesi gerekir” dedi. 
“40 yaş merdiven testi”yle kişilerin kendi 
kendilerini değerlendirebileceğini belirten 
Prof. Dr. Köksal; “40 yaşlarında bir kişi 
normal tempoda 3-4 kat merdiven çıkabilir, 
yaşıtları ile aynı şekilde efor sarf eder ve bunu 
yaparken nefesi kesildiği için durmak zorunda 
kalmaz. Eğer 40’lı yaşlardaysanız 
ve 3-4 kat merdiven çıkarken veya 
efor sarf ederken yaşıtlarınızdan 
daha erken durmak zorunda kalıyor, 
nefesiniz daralıyor ve çarpıntınız 
oluyorsa, kalp kapağınızda problem 
olma ihtimali yüksektir” diye 
konuştu.

 
AKCİĞER DE ZARAR GÖRÜYOR
Mitral kapağın akciğerlerden 

gelen temiz kanı kalbe taşıması 
ve sonrasında, mitral kapaktan 
geçip gelen temiz kanı vücuda 
pompalaması görevini, mitral 
kapakta kaçak olması durumunda 
yerine getiremediğine işaret 
eden Prof. Dr. Köksal, şu bilgileri 
verdi: “Kalp yeterince temiz kanı 
vücuda pompalayamaz ve kan, 
akciğerlerde birikir. Kan vücuda 
yeterince pompalanamayınca 
insan kendini halsiz, yorgun, 

bitkin hisseder ve çabuk yorulur. Ayrıca 
pompalanamayan kanın akciğerlerde 
toplanması ile akciğerlerde su toplanır ve 
kişi hareket etmekle nefes darlığı hisseder, 
tıkanır. Kişi, özellikle merdiven veya yokuş 
çıkarken sık sık dinlenmek zorunda kalır. 
Mitral kapakta sorun tespit edilmesi halinde, 
sürekli doktor takibinde olunmalıdır. Her 
mitral kapak hastası ameliyat edilmez. 
Hastalık, yılda bir kez doktor kontrolü ve 
ilaç tedavisi ile kontrol altında da tutulabilir. 
Ameliyata gerek duyulması halinde ise farklı 
ameliyat teknikleri değerlendirilebilir.

HASTA NASIL BESLENMELİ? 
 Bunlar içinde en çok tercih edilen ‘kapalı 

yöntemle mitral kapak tamiri’ hastaya uzun 

vadede yaşam konforu sağlar.”
 Mitral kapağında kaçak veya kan 

sızdırması olan hastaların, özellikle az 
tuzlu beslenme konusunda dikkatli olması 
gerekiyor. Prof. Dr. Köksal, beslenmenin 
hastalığa etkilerini ise şu sözlerle açıkladı: 
“Sadece az tuzlu yemek veya tamamen tuzu 
kesmek de yeterli olmayabilir. İçinde tuz olan 
yiyecekleri de az yemeli veya hiç tüketmemek 
gerekebilir. Bu gıdalar arasında soda, maden 
suyu, gazlı içecekler, turşu, kuru yemiş vb 
yer alır. Ayrıca mitral kapağında kaçak olan 
hasta, zayıf olmalı ve her zaman masadan 
çok aşırı yemeden, tam doygunluk olmadan 
kalkmalıdır. Sık aralarla az yemelidir. Kalbe 
dost olan sporlardan, günde 3-4 kilometre 
tempolu yürüyüş de son derece faydalıdır.”

Bilimsel yayınlara göre hava soğudukça kalp 
ve damar hastalıklarının görünme sıklığı 
artmaktadır. Özellikle kalp hızının ve 
tansiyonun soğuk hava nedeniyle 
artması kalbin yükünü de arttırmaktadır. 
Artan yük özellikle ağır yemekler ve 
ağır iş temposu ile birleşince kalp krizi 
kaçınılmaz olabilmektedir. Bu nedenle 
soğuk havada çok dolaşmak sakıncalıdır. 

Kısa süreli ve molalı yürüyüşler 
yapmak, kalbi ve tansiyonu çok 
yormamak önerilir. 
Azalan güneş ışığı nedeniyle D vitamini yapımı da 
azalacak ve kış aylarında D vitamini eksikliği çok 
görülecektir. Hipertansiyon ve kalp hastalıklarında 

kalsiyum metabolizması çok önemli olduğu için D 
vitamini eksiği olan hastaların destek almalarında 

fayda vardır. 
Azalan gündüz ışığı ve artan gece saatleri 

hormon dengesini de etkilemektedir. Uyku 
düzeni bu nedenle sekteye uğrar. Hareketsizlik 
insülin salgısını değiştirir. Aşırı karbonhidratlı 
ürünlerden uzak durulmalıdır. Yağ tutma ve 
kilo alma artar, su dengesi etkilenir; böbrek 
çalışması değişir. Tuz tüketimi azaltılıp daha 
çok su içilmelidir. 
Mevsim hastalığı olmasa da kış aylarında 
daha sık görülen grip ve benzeri virüs 
enfeksiyonları damar duvarının sağlamlığını 
azaltır. Bu da damardaki damar sertliği 
plağının çabuk kırılmasına yol açabilir. 
Plağın kırılması damarın tıkanmasına neden 
olur. Grip aşının önemi bu durumda ortaya 
çıkmaktadır. Hastalığın daha hafif geçmesi 
için zamanı gelince grip aşısı yapılması önerilir.

  Merdİven testİ    ILE KALP 
YETMEZLIĞI RISKINIZI BELIRLEYIN

ParkinSONDEĞİLDEĞİL

Kalp ve 
Damar Cerrahisi 

Uzmanı Dr. Muharrem  
Arslandağ konu 

hakkında bilgiler 
verdi

Havalar soğudukça kalp ve 
damar hastalıkları artıyor!

Uzmanı 
Dr. Muharrem  
Arslandağ

Kalp kapak hastalıkları, 
çoğu zaman 
hastaneye başvurmayı 
gerektirmeyecek 
gibi görünen bazı 
belirtilerle kendini 
gösteriyor 

Sosyal Yaşam Evi’nde verilen Aktif ve Sağlıklı Yaş Alma Seminerleri, 
“ParkinSON DEĞİL” semineriyle sürdü. Nöroloji Uzmanı Prof. Dr. Gülay 
Kenangil, parkinson hakkında merak edilen sorulara aydınlatıcı cevaplar verdi

Gülay 
Kenangil
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Kupa 
keyfi Kalamış’ta 

sürüyor
Dünya Kupası’nın keyfi Kadıköy Belediyesi’nin katkı ve 

desteğiyle Kalamış’ta da sürüyor. Turnuvanın da resmi sponsoru 
King’in katkılarıyla Kalamış Atatürk Parkı’nda kurulan Football 

Kingdom, dev ekranlarda maç gösterimleri, DJ performansları, söyleşi 
ve sürpriz buluşmalarıyla kupa ruhunu Kadıköy’de yaşatıyor. Maç 

gösterimleri ve futbol dünyasının önemli isimlerinin katıldığı söyleşi ve 
paneller de dahil olmak üzere tüm etkinlikler ücretsiz.

FIFA, 1988 yılında rakipleri Brezilya ve Fas’ın önünde 
1994 Dünya Kupası’nı düzenleme hakkını ABD’ye 
verdiğinde bu herkes için bir sürpriz olmuştu. 
Özellikle ülkedeki Latin Amerika kökenli nüfus dikkate 
alınmazsa futbola ilgi neredeyse yok gibiydi. İlginin 
olmadığı, kurallarının bilinmediği bir spor dalında en 
büyük organizasyonun seyircisiz kalma olasılığı en 
büyük korkuydu. Ancak buna rağmen korkulan olmadı 
tribünler doldu, futbol yarattığı hikâyelerle insanları bir 
kez daha içine çekti.

Turnuvanın en ilgi çeken gruplarından biri 
ise A Grubuydu. Ev sahibi ABD, ülkemizin de çok 
yakından tanıdığı Hagi önderliğindeki Romanya, 
Almanya’da fırtınalar estiren futbolcularıyla İsviçre 
ve Kolombiya. Grubun ve hatta Pele gibi çok sayıda 
futbol otoritesinin görüşüne göre turnuvanın da 
favorilerinden biri Kolombiya’ydı. Asprilla, Valderrama, 
Valencia ve ülkemizde de yakından tanınan kaleciler 
Cordoba ve Mondragon ile müthiş bir jenerasyon 
yakalayan Kolombiya, elemelerde Brezilya ve Arjantin 
gibi devleri yenmeyi başarmıştı. 

UYUŞTURUCU, KARTELLER VE SEFALET 
Futbol takımı umut vaad etse de ülkenin durumu 
hiç öyle değildi. Kolombiya devleti ile silahlı sol örgüt 
FARC arasındaki çatışmalar; dizilere, filmlere konu olan 
Pablo Escobar’ın kurduğu uyuşturucu kartelinin bütün 
ülkeye yayılması, üstüne Escobar’ın öldürülmesi 
sonrası ülkeyi kasıp kavuran çeteler arasındaki 
savaşlar ve ekonomik krizin belini büktüğü sefalet 
içinde yaşayan bir halk. Kısacası Kolombiya’yı 1994’ün 
yaz aylarında mutlu edecek tek şey milli takımlarıydı. 
Bütün bir ülke umutlarını onlara bağlamıştı.

Kolombiya turnuvadaki ilk maçını Romanya ile 
oynadı. Kaliforniya’daki Pasedana şehrinde oynanan 
maç Kolombiyalıların yoğun ilgisiyle 93 bin kişi 
tarafından izlendi. Ancak yaşanan Kolombiya için 
tam bir şoktu. Hagi iki asistinin yanında metrelerce 
uzaktan attığı golle sahanın yıldızı olurken Kolombiya 
sahadan 3-1 mağlup ayrıldı.  

DÖNÜM MAÇI: ABD 
Kolombiya hayal kırıklığı yaşasa da umutlarını tam 
anlamıyla yitirmemişti. Ne de olsa Hagi’li Romanya 

yabana atılır bir ekip değildi ama 
mutlak kazanılması gereken 
ikinci maçta rakip, futbolun 
acemisi ABD’ydi. Bu maç 
mutlak kazanılmalı ve umutlar 
son maça, İsviçre karşısına 
taşınmalıydı. Pasedana’daki 
maçı bu kez tam 93 bin 869 
kişi izledi. 

Maç dengeli başladı, ABD’nin atletik özelliklerine 
Kolombiya teknik üstünlüğü ile cevap veriyordu. 
Ancak beklenmedik gelişme 34. dakikada yaşandı. 
Sol kanattan gelişen ABD atağında ceza sahasına 
inen ortayı uzaklaştırmak isteyen defans oyuncusu 
Andres Escobar topa istediği gibi uzaklaştıramadı. 
Kaleci Cordoba’da müdahale edemeyince top ağlarla 
buluştu. Kolombiya, Escobar’ın kendi kalesine attığı 
golle yenik duruma düştü. Romanya maçından dolayı 
zaten diken üstünde olan Kolombiyalı oyuncuların bu 
golle beraber sanki ayakları kilitlendi. Şoku üzerinden 
atamayan takım kalesinde bir gol daha görünce artık 
tamamen ümitsiz bir duruma düştü. Kupa favorisi 

olarak başladıkları yolculuğa daha ikinci maçtan 
veda ediyorlardı. Son dakikada attıkları gol de çare 
olmadı ve sahadan 2-1 mağlup ayrıldılar.

BAHİSLER VE ÇETELERİN TEHDİTLERİ 
Kolombiya grubun son maçında İsviçre’yi 2-0 
yense de turnuvaya veda etti. Ama korkutucu olan 
basına yansıyan iddialardı. Özellikle uyuşturucu 
çetelerinin yüklü miktarlarda bahis oynadıkları 
ve kaybettikleri paralardan dolayı futbolcuları ve 
ailelerini tehdit ettikleri söyleniyordu. Çok sayıda 
Kolombiyalı futbolcu turnuvadan sonra ülkesine 
dönmedi ve ABD’de kalarak bir süre ortalığın 

sakinleşmesini bekledi. 
Ancak ABD maçında kendi 
kalesine şanssız bir şekilde 
gol atan Andres Escobar bu 
fikirde değildi. Çetelerin cirit 
attığı, doğup büyüdüğü ve 
ailesinin de yaşadığı Medellin 
şehrine döndü. 

2 Temmuz gecesi şehirdeki 
El Indio adlı bir bardan çıkışında, 

otoparkta 6 kurşunla vuruldu 27 yaşındaki futbolcu. 
Arkadaşları hastaneye yetiştirseler de kurtarılamadı 
Andres Escobar. Yapılan soruşturmada çete üyesi 
Humberto Castro Munoz cinayeti itiraf etti ve 43 yıl 
ceza alsa da 2005 yılında iyi halden çıktı. 1994’den 
geriye kendi kalesine gol attığı gerekçesiyle öldürülen, 
‘futbolun centilmeni’ lakaplı Andres Escobar’ın 
dramatik hikâyesi kaldı. Uyuşturucu karteli baronu 
Pablo Escobar ve futbolcu Andres Escobar’ın 
hikâyeleri üzerinden Kolombiya’nın 90’lı yıllarına 
bakan İki Escobar (The Two Escobars) belgeseli de 
dönemi anlamak için iyi bir rehber.          

22. Dünya Kupası, 21 Kasım 
tarihinde Katar’da başladı. 
Öncesinde oynanan 21 kupa 
finalinde yaşanan, son düdüğün 
çalması ile bitmeyen, yıllarca 
konuşulan olayları sizler için 
derledik. İyi okumalar...

DÜNYA KUPASI

HİKAYELERİ

10
Centilmenin acı kaderiCentilmenin acı kaderi

ralık 2010’da hem düzenleneceği ülke 
Katar hem de organizasyon tarihlerinin 
açıklanmasından bu yana spor dünya-
sında tartışmaların ana gündeminde bu-

lunan 2022 Dünya Kupası başladı ancak tartışmalar 
daha da arttı. Tartışmaların başlangıcı daha oylama 
sonucunun açıklanmasından hemen sonra gündeme 
gelen rüşvet iddialarına dayanıyordu. 2015’te ABD 
merkezli başlayan ve FBI’ın yürüttüğü soruşturma-
da İsviçre’deki FIFA merkezi basılmış, çok sayıda 
üst düzey FIFA yetkilisi gözaltına alınmış ve soruş-
turma dayanağının yaklaşık 150 milyon dolarlık bir 
rüşvet çarkı olduğu açıklanmıştı. Soruşturma sonun-
da kupanın Katar’da oynanmasında bir değişiklik ol-
mamış ancak bu kez de tartışmalar organizasyonun 
kış aylarında yapılması, stadyum inşaatlarında ölen 
Asyalı işçiler ve insan haklarına dayalı bir boyuta ta-
şınmıştı. Kupa geçtiğimiz hafta başladı ve tartışma-
lar bir kez daha alevlendi.

ALKOL TARTIŞMASI  
Geçtiğimiz şubat ayında Katar’daki alkol yasağı 
gündeme gelmiş ancak ev sahibi ülke, turnuva bo-
yunca maç öncesi ve maçtan bir saat sonra stadyum 

çevrelerindeki alanlarda alkol satışında bir sıkıntı ol-
mayacağını açıklamıştı. Ancak turnuvanın başlama-
sına iki gün kala Katar ve FIFA’nın yaptığı yeni 
bir açıklama tartışmayı tekrar alev-
lendirdi. Buna göre, Katar’ın 
başvurusu ve FIFA’nın 
onayıyla stadyumlarda 
içki satışı yasaklandı. 
FIFA Başkanı Gi-
anni Infantino’nun 
kararı açıkladığı 
basın toplantısın-
da verdiği “Üç 
saat bira içmez-
seniz hayatta ka-
lacağınızı düşü-
nüyorum” demeci 

de tartışmaların üzerine benzin döktü.

LOVE YAZILI FORMAYA YASAK 
Alkol tartışması sürerken Belçika ta-

kımının yaptığı açıklama bir 
başka polemiğin fitilini 

ateşledi. Belçika Milli 
Takımı, kupa eleme-

leri boyunca giydik-
leri sırtında ‘love’ 
yazan ve farklı 
yerlerinde gök-
kuşağı şeritleri 
olan beyaz for-
malarını kulla-
namayacaklarını 

FIFA yetkilileri-

nin kendilerine ilettiğini açıkladı. FIFA daha önce-
sinde de Katar’daki insan hakları ihlallerini protes-
to etmek amacıyla gökkuşağı rengindeki ‘OneLove’ 
kol bandını kullanmayı planlayan bazı Avrupalı ta-
kımlarını tehdit etmiş, bu bandı takan takım kaptan-
larına maç başlangıcında sarı kart verileceğini du-
yurmuştu.

TARAFTAR KİRALANDIĞI İDDİASI
Öte yandan İngiliz basınının gündeme getirdiği, 

Katar’ın Pakistan’dan taraftar kiraladığı ve bu insan-
ların farklı ülkelerin tribünlerinde yer alacağı iddia-
sını Katar Organizasyon Komitesi yalanladı. İngiliz 
Guardian gazetesinin haberine göre ise Senegal-Hol-
landa maçının 77. dakikasında yapılan anonsta seyir-
ci sayısı 41.721 olarak açıklandı. Bu sayı, stadın se-
yirci kapasitesinden 1.721 kişi fazla.

Kadıköy, 12 ve 18 Kasım günleri arasında yaşa-
nan diyabet haftasında çeşitli etkinliklerle diyabet ve 
obeziteye karşı farkındalığa ev sahipliği yaptı. Tüm 
ülkede hayata geçirilen Şekersiz Tatlı Hayat proje-
si kapsamında ‘Spor diyabeti yener’ diyen Bağdat 
Caddesi Lions Kulübü, Kadıköy Belediyesi, Türk 
Diyabet Vakfı ve Bisikletliler Derneği’nin desteğiy-
le Kalamış Atatürk Parkı’nda çok sayıda Kadıköy-
lünün ilgi gösterdiği bir organizasyona imza attı. 
Etkinlik kapsamında Kalamış’ta, Kadıköylülere di-
yabetle ilgili bilgilendirme ve kan şekeri ölçümü ya-
pıldı, diyabetik ikramlar sunuldu, toplu halde pilates 
ve bisiklet turu etkinliği düzenlendi. Tüm güne yayı-
lan organizasyon katılımcılara neşeli bir gün yaşattı.   

İstanbul 1. Amatör Küme’de başarılı bir sezon başlangıcı yapan Erenköy 
Acarspor, geçtiğimiz haftayı da galibiyetle kapatarak namağlup yoluna 
devam etti.

İstanbul Amatör Küme’de mücadele eden Kadıköy takımlarından 
sadece Erenköy Acarspor, geçen haftayı 3 puan ile kapattı.

Süper Amatör Küme 2. Grupta bulunan Fikirtepe Dumlupınar, grup 
lideri Başakşehirspor ile oynadığı maçtan 1-1’lik beraberlikle ayrıldı. 5 
puanla 10. sırada bulunan temsilcimizin hafta sonundaki rakibi ise grubun 
2. sıradaki takımı Balkan Yeşilbağlar olacak.

1. Amatör Küme 13. Grupta mücadele eden Yeldeğirmeni ise haftayı 
şanssız bir mağlubiyetle kapadı. Rakibi Gümüşsuyu’na son dakikada 
yediği golle 1-0 mağlup olan Yeldeğirmeni, 12 puanla 3. sırada bulunuyor. 
Yeldeğirmeni’nin hafta sonu rakibi ise ligde son sırada bulunan Onay Spor 
olacak. 

1.Amatör’de 15. Grupta yer alan Erenköy Acarspor ise namağlup 
yürüyüşünü sürdürdü. Fetih Kelkit’i 3-1 yenen temsilcimiz, 14 puanla 2. 
sırada yer alıyor. 
Temsilcimiz 
Erenköy 
Acarspor’un 
rakibi ise ligde 
henüz puanı 
bulunmayan 
Kartal 
Yunusspor.

Erenköy’ünErenköy’ün  
yürüyüşü sürüyoryürüyüşü sürüyor

HAFTANIN PROGRAMI 
l Fikirtepe Dumlupınar - Balkan Yeşilbağlar 
26 Kasım Cumartesi 15.00 / Fenerbahçe Fikirtepe Tesisleri

l Yeldeğirmeni - Onay Spor /
 27 Kasım Pazar 14.00 / Tuzla Belediye Orhanlı Stadı 

l Erenköy Acarspor - Kartal Yunusspor
27 Kasım Pazar 16.00 / Kartal Yunus Sahası

Kadıköy dİyabete Kadıköy dİyabete 
karşıkarşı SPOR dedİdedİ

Tartışmalarla başladı

A

Tartışmalar sürerken futbol da kendi mecrasında akmaya devam ediyor. Turnuvanın açılış maçında Ekvador ev sahibi Katar’ı, Fenerbahçeli Valencia’nın golleriyle 2-0 mağlup etti. A Grubu’nun ikinci maçında Hollanda Senegal’i 2-0 yendi. Turnuvanının ilk maçlarında büyük sürprizler yaşandı. İlk sürpriz C Grubu’nda Arjantin’i 2-1 ile geçen Suudi Arabistan yaşattı. Bu skorla Arabistan belki de futbol  tarihinin en önemli galibiyetlerinden birini almış oldu. İkinci sürpriz ise E Grubu’nda Almanya-Japonya arasında oynanan maçta yaşandı. Japonya ilk yarısını 1-0 yenik kapattığı maçı, ikinci yarıda attığı 2 golle kazandı. Aynı grupta İspanya Kosta Rika’yı 7-0’la geçti. Turnuvanın en gollü maçı ise B Grubu’nda yaşandı. İngiltere, İran’ı 6-2 yendi. 

İlk maçlarda alınan 
sürpriz sonuçlar

Tarihin en tartışmalı kupası olarak Tarihin en tartışmalı kupası olarak 
adlandırılan Katar 2022, beklendiği adlandırılan Katar 2022, beklendiği 
gibi açılışından itibaren eleştirilere gibi açılışından itibaren eleştirilere 
ve polemiklere sahne oluyorve polemiklere sahne oluyor
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GEÇMİŞ ZAMAN İLANI OLUR Kİ...19
HAZIRLAYAN: LEYLA ALP 

Malum dijital iletişim çağındayız. Reklamlar 
da ilanlar da artık çoğunlukla görsel iletişim 
kanallarında, sosyal medyada paylaşılıyor. 
Oysa eskiden sadece gazeteler vardı... 
Basın İlan Kurumu verilerine göre 
gazetelerde ilk ilan yayınına, 1840 yılında 
Ceride-i Havadis’in “ilanat” başlığını taşıyan 
sütunlarında rastlanmış. İlk ilanlar ölüm 
ilanlarıymış. Bu ilanların ilgi görmesiyle 
satılık gayrimenkul, yeni çıkan kitap, 

araba ve at ilanları gazetelerin sütunlarında 
kendine yer bulmuş.  Neler yok ki ilanlar 
arasında. Kumbaradan, traş bıçağına, nüshil 
gazozundan, satılık gayrimenkule... 
Bir zamanlar büyük bir ciddiyetle hazırlanan 
ilanlara bugünden baktığımızda hem 
yüzümüz hem de hatıralarımız gülümsüyor. 
Okurlarımızı bir parça geçmişe götürmek 
ve gülümsetmek için eski gazeteleri tarayıp 
ilginç ve Kadıköy’le ilgili ilanları derledik. 

1 Aralık 1934- Haber: Ürünün görselle anlatıldığı ilanlardan biri

Gönüllülerden gelenler
Gönüllülük ve sosyalleşme 

Göztepe’li çocuklar 
gönüllü evinde buluştu

Bostancı Gönüllü Evi’ndeki 
seminerdeki konuşmacı Sabahat 
Tanrıverdi 
gönüllülük, 
empati, 
gönüllülerin 
motivasyonu 
ile ilgili birtakım 
konularda bilgi 
verdi. Tanrıverdi, 
‘’Gönüllülük 
ve gönüllü çalışmalarının bir 
anlamda sosyalleşme ihtiyacını 
giderdiğini” ifade etti. Tanırverdi, 
aktif gönüllülerin toplumsal hayatın 

içerisinde, sosyalleşme boyutunda 

kendi hayatlarını değişime ve 
yeniliğe açık hale getirdiklerini 
anlattı. 

l Bostancı Gönüllüleri yeni 

dönemi açtı
Bostancı Gönüllüleri, 2022-

2023 faaliyet dönemini açtı. Açılışa 

geçmiş dönem Belediye Başkanı 
Selami Öztürk, Kadıköy Belediyesi 
Meclis Üyesi Türenay Gecikli, 
gönüllüler ve 
mahalleli katıldı.

Öztürk 
konuşmasında, 
Gönüllü Evleri’nin 
nasıl kurulduğu 
geçmiş dönem 
faaliyetlerinden 
bahsederek bu 
yapılanmayı 
büyüten ve 
geliştiren 
Kadıköy Belediye 
Başkanı Şerdil 
Dara Odabaşı’na ve gönüllülere 
teşekkür etti.

l Ata’ya saygı ziyareti
Bostancı Gönüllüleri, 

Cumhuriyetin kurucusu Ulu Önder 
Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 

ebedi 
istiratgahı 
Anıtkabir’e 
gittiler. Çok 
mutlu, gururlu 
ve heyecanlı 
olduğunu dile 
getiren Gönüllü 
Evi Başkanı 

Hatice Cağaloğlu, Atatürk’ün izinde 

bir nesil yetiştirmeye çalıştıklarını 
ifade etti.

l Barınak ziyareti
Gönüllüler hayvanların 

durumunu iyileştirmak adına 
düzenli olarak barınakları ziyaret 
ediyor. Ataşehir’deki barınağı 
da ziyaret eden gönüllüler, 
hayvanlarımıza, ihtiyaç duydukları 
sevginin yanı sıra mama, havlu, 
battaniye vs. giderlerine katkıda 
bulunuyorlar.

l Göz taraması
Bostancı Gönüllüleri, Kadıköy 

Belediyesi’ne 
ait Dr. Rana 
Beşe Sağlık 
Polikliği’nin 
desteği ile 
mahalledeki 
komşu ve 
gönüllülerin 
göz 
taramalarını 
yaptırdı. 
Poliklinik 
yetkililerine 
teşekkür 

eden Hatice Cağaloğlu, “Bu tip 
sağlık etkinliklerimizi periyodik 
hale getirerek tedavilerine destek 
olacağız.’’ dedi.

2 Aralık 
1938- Son 
Posta: Sinire, 
meraka, 
korkuya deva 
Nevrol Cemal

Zühtüpaşa Gönüllü Evi’nde Astroloji 
Eğitmeni Gülsen Yılmaz tarafından verilen 
astroloji söyleşilerinin ilkinde, astrolojiye 
dair genel bilgiler paylaşıldı, gezegenlerin 
astroloji haritalarına göre burçlara etkileri 
üzerinde duruldu. Söyleşi sırasında 
astrolojinin basit bir burç yorumu olmadığı, 
çok fazla değişkenin etkisi olduğu ve 
doğru bir yaklaşım için tüm bu etmenlerin 
incelikle hesaplanması gerektiği 
vurgulandı. Gülsen Yılmaz, bu hesaplara 
dayanarak yaptığı çıkarımlar ile izleyicilerin 
ilgisini ve takdirini topladı.

Zühtüpaşa’da astroloji söyleşileri

Mutfağımızdan 

KONYA USULÜ ETLİ EKMEK

ZERDE

Malzemeler;
Hamuru İçin;
� 1 kilo un
� 1 tane yaş maya
� Ilık su
� Tuz

İç Malzemesi İçin;
� 300 gram orta yağlı 
kıyma
� 3 tane kuru soğan
� 5 tane sivri biber
� 3 tane domates
� 1 tane kapya biber
� Tuz

Yapılışı;
Öncelikle hamur için tüm malzemeleri bir 
karıştırma kabına koyup güzelce yoğuralım. 
Yumuşak bir hamur elde ettikten sonra 
üzerini örtüp mayalanmaya bırakalım. O arada 
içini hazırlayalım. Sebzeleri soyup, parçalara 
bölüp rondodan geçiriyoruz, kıymayı  ekleyip, 
tuzunu da atıp hepsini iyice karıştırıyoruz. 
Mayalanmış olan hamurumuzdan mandalina 
büyüklüğünde bezeler yapıp, üzerlerini nemli bir 
bezle örtüyoruz. 10-15 dakika daha bu şekilde 
bezelerin kendine gelmesi için bekletiyoruz. 
Bu şekilde daha kolay açılıp uzuyor. Her bezeyi 
uzunlamasına 20-25 cm merdane ile açıp, 
iç harcını çok da kenarlarından taşırmadan 
yayıyoruz. İki ucundan iki elimizle  yapıştırıp 
uzatarak fırın tepsisine alıyoruz. Tepsinizin 
büyüklüğüne göre, iki ya da üç tanesini yan yana 
koyabilirsiniz. önceden ısıtılmış 230 derecelik 
fırında kızarıncaya kadar pişiriyoruz. 

Diğer adıyla kuru çiçek 
bamya çorbasıdır.
Malzemeler;
� Yarım kilo çiçek bamya 
(kuru bamya)
� 250 gr. kuşbaşı et 
(satır kıyma kadar küçük 
doğranmış olacak)
� 5 çorba kaşığı tereyağı 
(tepeleme)
� Yarım çay bardağı sıvı 
yağ
� 1 çorba kaşığı limon tuzu
� 2 tane limon
� 2 çorba kaşığı salça
� 1 tane kuru soğan

Malzemeler;
� Yarım su bardağı 
pirinç
� 5 su bardağı sıcak su
� 2 su bardağı toz 
şeker
� 1 paket vanilya
� 1 tatlı kaşığı gül suyu
� 2 yemek kaşığı mısır 
nişastası
� 1 çay kaşığı zerdeçal
� 1 tutam safran
� 1 yemek kaşığı kuş 
üzümü
� 1 yemek kaşığı çam 
fıstığı

Yapılışı;
Öncelikle 
bamyaları 
ipe dizili 
haldeyken, 
bir bez 
arasında iyice 
ovuşturup, 
üstündeki 
tüylerinin 
dökülmesini sağlıyoruz. Ardından, 
tencereye alıp üstünü geçecek 
kadar kaynar su döküyoruz ve 
yarım limon sıkıp haşlıyoruz. 
Haşlanmış bamyaları süzüp, bol 
suyla yıkıyoruz ve iplerini çekerek 
temizliyoruz, tencereye etleri alıp, 

pişiriyoruz 
daha sonra 
suyunu salan 
ete yağları 
ekleyip 
pişmeye 
bırakıyoruz 
ve incecik 
minicik 
doğradığımız 

soğanı da alıp pembeleşene kadar 
pişiriyoruz. Daha sonra salçayı 
ve suyu ekleyip bir taşım daha 
kaynatıyoruz ve iplerinden arınan 
bamyaları ilave ediyoruz. Limon 
tuzu ve 1 limon sıkıp pişmeye 
bırakıyoruz.

Yapılışı;
Pirinci haşlayın ve suyunu 
süzün. Su, zerdeçal ve 
safranı tencereye alıp 30 
dakika bekletin. Daha sonra 
orta ateşte kaynamaya 
bırakın. Şeker ve pirinci 
ekleyin. Nişastayı 5-6 
yemek kaşığı soğuk su ile 
karıştırıp zerdeye ekleyin. 
Kuş üzümü, vanilya, gül 
suyu ve dolmalık fıstığı 
ilave edin ve kaynadıktan 
sonra kaselere paylaştırın. 
Soğuduktan sonra üzerini 
kuş üzümü, fıstık ve nar ile 
süsleyerek servis yapın. 
Afiyet olsun. 

Merhaba, bu hafta sizleri Konya mutfağına götürüyoruz. Konya’nın birbirinden  
güzel lezzetlerinden derlediğimiz tarifler…

KONYA USULÜ KURU BAMYA ÇORBASI

23 Temmuz 1936- Tan: Mes’ut bir 
evlenme ilanı
 

22 Kasım 
1930- 

Cumhuriyet: 
Avrupa 

fabrikaları 
hezaren 

“sandalyaları” 
satış ilanı 

2 Temmuz 1935- Akşam: Reklamın kompozisyon olarak 
yazıldığı ilanlara örnek  

Kadıköy Belediyesi Göztepe Gönüllüleri 
Çocuk Komitesi, ara tatilde iki ayrı 
etkinlik ile çocuklarla buluştu. 
Felsefe öğretmeni Aşkın Füsun İnsel 
kolaylaştırıcılığında çocuklarla felsefe 
etkinliğinde, doğru düşünme ve analiz 
etme yolunda nasıl adımlar atmaları 
gerektiği yönünde bir atölye çalışması 
gerçekleştirildi.

İkinci etkinlikte, gönüllümüz, masal 
anlatıcısı Müjgan Yılmaztürk’ün, “Bir 
Kızılderili Masalı” anlatımı ile heyecan, 
macera dolu yolculuğa başladılar. Bu 
yolculukta, yaşamda var olmanın, 
yardımlaşmanın, dayanışmanın, 
arkadaşlığın, kardeşliğin değerini 
oyunlarla, danslarla eğlenerek, coşarak 
algıladılar.

 Gönüllü Başkanı Talat Fazlı 
Sakarya, Gönüllü Evimiz her iki 
etkinlikte de onların neşesiyle, 
sevinciyle doldu taştı. Veliler, böyle 
etkinliklerin devamını ve daha sık 
yapılmasını talep ettiler, biz de 
yerine getirmek için elimizden geleni 
yapacağımıza söz verdik” dedi.

Erenköy Gönüllüleri, 
Darülşafaka Cemiyeti 
yararına kermes 
düzenledi. El emeği 
göz nuru ürünlerinin 
değerlendirildiği 
kermese katılım 
yoğun oldu. Elde edilen 
miktar Darüşafaka’ya 
bağışlandı. Gönüllü 
Başkanı Gülay Ataman, 
“Çocuklarımızın 
geleceğini ancak 
iyi bir eğitimle 
değiştirebiliriz.” dedi.

Erenköy gönüllülerinden anlamlı destek

Dil kurslarından mesleki ve kişisel gelişim eğitime kadar pek çok etkinliğin sunulduğu Moda Gönüllü Evi, hafta sonu kapısını el işi ve vintage ürünlere açtı. 19-20 Kasım 2022 günleri , Öğretmenler Günü kapsamında yapılan kermeste yüzlerce el işi takı, giysi ve aksesuarla çeşitli vintage eşyalar yarıştı. Moda Gönüllü Evi üyelerinin katılımıyla kurulan standlar, hafta sonu Moda Sahili’ne akın edenlerin ilgi odağı oldu. Türk Sanat Müziği Korosu’nun nostaljik şarkılarla eşlik ettiği kermesle, Okutan Kadıköy projesine destek sağlandı. Moda Gönüllü Evi’nin sosyal sorumluluk çerçevesinde organize ettiği kermesler, önümüzdeki ay “Yeni yıl” ve “Eskimeyen eskiler” temalarıyla devam edecek.

Moda Gönüllü evi el işiyle renklendi
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ÇÖZÜMLER

KELİME AVI BULMACA
Siz­genifl­zamanlar­umuyordunuz­/­

Çirkindi­dar­vakitlerde­bir­sevgiyi­söylemek

KUM SAATİ
1.­Toplam.­2.­Palto­3.­Pota.­4.­Top.­5.­Ot.­
6.­Ta.­7.­Alt.­8.­Malt.­9.­Malta.­10.­‹malat.

KAKURO BULMACA

SUDOKU BULMACA

CEB‹R

CEBR‹

CED‹T

CEDRE

CEH‹L

CEHRE

CEKET

CELAL

CELBE

CELEP

CEHT

Afla€›daki sözcükleri 
bulmacada aray›n ve 

bulduklar›n›z› karalay›n.
Geride kalan harfler 

bir şairin dizesini 
oluflturacakt›r.

 S    ‹    L    A   L    E   C    ‹    Z    G   E   N
 C   E    ‹     Ş   Z    A   R   T    ‹    D   E   C
 E   M   R    A   N   B   L    A   R   U   M   P
 D   U   Y    H   E   O   R   C   R    D   U   E
 R   N   U    C   E    Z    Ç    ‹    E    ‹    R   L
 E   K    ‹    N   D   C   B    ‹    D   K   A   E
 C   E    L    B   E    E   R   V   A    C   E   C
 K    ‹    T    L   C    E   R   D   E    E   B   T
  ‹    L    ‹    H   E    C   R   H   S    E   V   G
  ‹    Y    ‹     S   Ö    Y    T    L   E   M   E   K
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3

4

5

6

7

8
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1. Top­la­ma­ifl­le­mi­nin­so­nu­cu.­
2. So­€uk­ha­va­la­da­öbür­

gi­ye­cek­le­rin­üs­tü­ne­gi­yi­len­
ka­l›n­ku­mafl­tan­giy­si.­

3. Bas­ket­bol­da­dü­fley­bir­lev­ha­ya
mon­te­edil­mifl­ya­tay­çem­ber­ile
a€­dan­mey­da­na­ge­len­ka­le.­

4. Kumaş,­kâğıt­gibi­şeylerin­
belli­miktardaki­bağı.­

5. Kü­çük­bit­ki­le­rin­or­tak­ad›.­
6. Uzaklık­anlatan­sözcük.­
7. Ast.­
8. Ku­ru­tul­mufl­bi­ra­l›k­ar­pa.­
9. Ak­de­niz’de­bir­ada­ül­ke­si.­
10. Ya­p›m­ifl­leri.

Tan›mlara uygun yan›tlar› yerlerine
yerlefltirin. T harfini ipucu olarak 

veriyoruz. T’den bafllayarak yukar›ya 
ve afla€›ya do€ru sözcüklere 
birer harf ekleyerek di€er 

sözcükleri oluflturacaks›n›z.

KUM SAATİ KELİME AVI BULMACA

KARE BULMACA

T

Hazırlayan: Mustafa Başaran / bilmececi@hotmail.comBULMACA

SOLDAN SAĞA
1. Fo­to€­raf­ta­ki­yitirdiğimiz­tiyatro­sanatçısı­-­Ses
yi­ti­mi­ 2. Kö­tü­ bir­ ifl­te­ki­ yar­d›m­c›­lar,­ hem­pa­ -
Berilyumun­simgesi­-­Uluslar­arası­af­örgütü­-
Sıfat­eki­-­Satrançta­bir­taş­-­Bir­nota­3. Ta­fl›t­di­-
zi­si­-­Nane­rengi­-­Kü­çük­ka­nal­4. fial­ga­ma­ben­-
ze­yen­ bir­ bit­ki­ -­ Bütün­ -­ Genellikle­ bölmeli
göçebe­çadırı­-­Top­rak­sa­hi­bi,­var­l›k­l›,­sö­zü­ge­-
çen­kim­se­5. Pa­na­ma'n›n­pla­ka­ifla­re­ti­-­Ül­ke­mi­-
zin­ gü­ne­yin­de­ bir­ da€­ s›­ra­s›­ -­ Pa­muk­ ip­li­€i­ni
sa­ra­ma­ya­ya­ra­yan­el­ç›k­r›­€›­-­Gaf­6. Sü­rü­nün
önün­de­gi­den­ko­yun­-­Ses­-­Ki­lit­di­li­7. Van­ti­la­-
tör­-­Ya­nar­da€­püs­kür­tü­sü­-­Saldırı­8. Tem­bih
sö­zü­-­‹sim­-­Bir­ilin­en­yük­sek­yö­ne­tim­gö­rev­li­si
9. Bir­tür­pem­be­el­mas­-­Mülkiyet­-­Gö­nül­ra­-
hat­l›­€›­-­Ba­sit­fle­ker­le­rin­ge­nel­ad›­10. B›­ra­k›t,
mi­ras­-­Bir­ya­r›­fl›n­bel­li­uzak­l›k­ta­ki­ev­re­le­rin­den
her­bi­ri­11. Cet­vel­tü­rü­-­Ge­le­cek­-­Ko­nu­€u­a€›r­-
la­ma­12. ABD’de­bir­eya­let­-­Ha­befl­soy­lu­su­-­Bir
tür­bö­rül­ce­13. Tat­l›­bir­be­sin­mad­de­si­-­K›­s›r­l›k,
ve­rim­siz­lik­14. Kim­li­€i­bi­lin­me­yen­gök­cis­mi­-­En
kü­çük­iz­ci­bir­li­€i­-­Pa­di­flah,­kral­kol­tu­€u­-­Bir­no­-
ta­15. Ek­va­tor­böl­ge­sin­de­ye­ti­flen­mey­ve­a€a­c›­-
Mek­tep­-­Et­ra­f›­ta­ma­men­ka­ra­ile­çev­ri­li­bü­yük
su­ ta­ba­ka­s›­ -­ Cü­ret­kar­ 16. Men­ge­ne­ -­ Rus­ya

par­la­men­to­su­na­ ve­ri­len­ ad­ -­ Ray
üze­rin­de­ifl­le­yen­ta­fl›t­ara­c›­-­Ka­k›m
da­de­ni­len­bir­kürk­hay­va­n›­17. Lit­-
yu­mun­sim­ge­si­-­Et­ken­-­Dört­bö­-
lük­ten­ olu­flan­ as­ke­ri­ bir­lik­ -
Bok­sör­le­rin,­mo­to­sik­let­kul­la­nan­-
la­r›n­tak­t›k­la­r›­bafl­l›k­18. ‹l­gi­-­Ekin
bi­çil­dik­ten­ son­ra­ tar­la­da­ ka­lan
kök­lü­sap­-­‹s­tem­d›­fl›­ya­p›­lan­kas
ha­re­ke­ti­-­Ok­k›­l›­f›­19. Sa­man­la­ka­-
r›­fl›k­ta­h›l­-­Soy­lu­luk­-­Ki­reç,­sön­-
me­mifl­ ki­reç­ 20. ‹n­ce­ dan­tel­ -
Çö­züm­le­me­li­-­Örül­müfl­pi­rinç­sap­-
la­r›n­dan­ya­p›­lan­ju­do­min­de­ri.

YUKARIDAN AŞAĞIYA
1. “...­ Üzümleri”­ (Nobel­ edebiyat
ödüllü­Amerikalı­yazar­John­Stein-
beck'in­1939­yılında­yazdığı­kitap)­-
Gözün­ rengi­ -­ Ka­ra­göz­ oy­na­t›­lan
kah­ve­-­Film­çe­ki­mi­ için­de­ko­run
ku­rul­du­€u­yer­2. Tu­za­€a­dü­flü­rü­len
fley­-­Zamk­l›­ci­la­-­Yol­cu­evi­-­Ba­l›k
a€­la­r›­n›n­alt­ve­üst­yan­la­r›­na­ge­çi­-
ri­len­ ke­çi­ k›­l›n­dan­ ya­p›l­m›fl­ ip­ 3.
An­lak­-­Avcıların­av­beklemek­için
taş­yığınlarından­yaptıkları­pusu­-
Ya­y›n­or­gan­la­r›­na­pe­flin­pa­ra­ile­sü­-
rek­li­al›­c›­ol­ma­-­Tibetli­Buda­rahibi
4. S›€­su­lar­da­ki­ça­l›­l›k­la­r›n­di­bin­de
ya­fla­yan­kü­çük­ba­l›k­-­Top­ra­€›­ifl­le­-
ye­rek­ürü­ne­or­tak­olan­ ifl­çi­ -­ Ja­-
pon­ya’da­ li­man­ ken­ti­ 5. Giz­li­ bir
teh­li­ke­si­bu­lu­nan­-­A€›r­l›k­ve­uzun­-
luk­öl­çü­le­ri­için­ka­bul­edil­mifl­ya­sal­öl­çü­mo­de­li
-­S›­va­c›­ale­ti­6. Rüt­be,­de­re­ce-­Ay­lar­dan­bi­ri­-
Ör­dek­-­‹ki­tar­la­ara­s›n­da­ki­s›­n›r.­7. Es­ki­dil­de
bu­lut­-­Yol­yi­ye­ce­€i,­az›k­-­Or­gan­-­Kat­ma,­ek­le­-
me­8. Bir­no­ta­-­Orkinos­balığı­-­Ke­mik­le­rin­yu­-
var­lak­ucu­-­Hiz­met­hay­van­la­r›­n›n­ayak­la­r›­n›n
al­t›­na­ça­k›­lan­de­mir­9. Soğurma,­emme­-­Hofl­-
gö­rü­süz,­ac›­ma­s›z­10. Prens­-­Sa­l›­ver­me.­11.
Kurnaz,­akıllı­-­Lahza­-­Te­nis­te,­vo­ley­bol­da­to­pu

ra­ki­bin­ar­ka­s›­na­do€­ru­ya­p›­lan­vu­rufl­-­Bir­no­ta
12. Yayla­ya­da­bahçe­kulübesi­-­Bir­fle­yin­tu­tu­-
la­cak­ye­ri­13. Hollanda’nın­plaka­işareti­-­Kitap-
larda­ bölüm,­ başlık­ -­ Bir­ may­mun­ tü­rü­ 14.
Ye­ri­ne­koy­ma,­ye­ri­ne­kul­lan­ma­-­Ha­va­n›n­bu­ha­-
r›­n›,­ye­me­€in­mut­fak­ta­ki­ko­ku­su­nu­çek­me­ye­ya­-
ra­yan­alet­-­Ni­flas­ta­15. ‹s­tenç­-­Ha­mam­bö­ce­€i
-­Uzak­l›k­an­la­t›r­16. Bir­spor­ku­lü­bü­ne­bir­fle­ye
afl›­r›­bir­tut­ku­ile­ba€­l›­olan­-­Yak­la­fl›k­befl­ki­lo­-

met­re­lik­bir­uzun­luk­öl­çü­sü­-­Ma­tem­17. Pa­di­-
flah­ça­d›­r›­-­Ucu­na­so­mun­ta­k›­l›p­s›­k›fl­t›­r›­lan­iri
bafl­l›­vi­da­-­Ma­den­Tet­kik­Ara­ma­(kı­sa)­-­Gü­zel
ses­li­bir­kufl­18. Ka­ya­l›k­la­r›n­di­bin­de­ya­fla­yan
renk­li­kü­çük­ba­l›k­-­Ka­mu­-­Sun­ma,­ta­n›t­ma­19.
Fi­kir­-­‹l­kel­si­lah­-­Yu­mu­flak,­yu­var­lak­ve­iri­ce­-
Yüzü­ parlak,­ sık­ dokunmuş­ bir­ ipekli­ kumaş
türü­-­“…­Sunal”­(aktör)­20. Ku­lak­il­ti­ha­b›­-­‹n­-
ce­ve­kes­kin­ses­-­U€­rafl­-­Namuslu­-­Din­gil.­
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Her sat›r, her sü tun ve 3x3’lük her ku tu ya, 1’den 9’a ka dar ra kam lar yer leflti ri le cek tir. 
Her sat›r, her sü tun ve 3x3’lük ku tu bö lüm le rin de 1’den 9’a ka dar say›lar bir kez kul lan›la cakt›r.

Kurallar basit. 1-9 aras› rakamlar› kullanarak, 
boflluklar› doldurun. Bunu yaparken karelerin

toplam›n›n, ba€l› hücredeki say›ya eflit olmas›n›
sa€ lay›n ve bir rakam› sadece bir kere kullan›n.
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1937 
❚ 26 Mart: İlk olarak 1902’de Kızıltoprak’ta açılan, 
1928’de Moda’ya taşınan Eczane-i Faik İskender, Sezer 
ailesi tarafından satın alınarak 1936’dan itibaren Yeni 
Moda Eczanesi olarak hizmete devam etti. Eczane, 
eczacı-şair Melih Ziya Sezer’in Temmuz 2022’de 
hayatını kaybetmesinin ardından kapandı. 

❚ 10 Ekim: Tarihçi, 
yazar, şair, 
Darülfünun tarih 
müderrisi ve 
yüzbaşı Ahmet 
Refik (Altınay) 
Haydarpaşa’da 
yaşamını 
yitirdi. Tarih 
öğretmenliğindeki 

tecrübesini; gazete ve dergilerde yayınladığı araştırma 
dizileri ve tarihi hikâyeler yoluyla daha geniş kitlelere 
tarihi okutma ve sevdirmek için kullanmış bir yazardı.

❚ Üsküdar Kadıköy Su Şirketi, Sular İdaresi’ne 
devredildi.

❚ Şiddetli lodos nedeniyle Moda iskelesi hasar 
gördü, 2 katı yıkıldı.

❚ Şekerci 
Cemilzade kardeşler, 
Kadıköy Çarşı’da 
Muvvakithane 
Caddesi’nde dükkan 
açtı. Kadıköy’deki 
Cemilzade’yi Adnan 
Giz, “bir zamanlar 
lokum ve şekerlemesi kadar melisalı saray limonatası 

ve ekşi karadut şurubu ile tanınan küçük şekerci 
dükkânı” olarak tanıtır. Deniz Kavukçuoğlu ise 25 
numaradaki bu dükkânı anlatırken, sokağın karşısındaki 
imalathanelerinde ürettikleri ezmelerin aynı gün 
tükendiğini, yaz aylarında Cemilzade de elma, portakal 
ve şeftali suyu içildiğini belirterek, “Kadıköylüler içine 
su katılmamış ‘halis’ meyve sularını ilk kez bu dükkânda 
tatmışlardı.” ifadesini kullanır.

❚ Haydarpaşa’da Şark Şimendiferi Spor Kulübü 
adı ile kurulan kulüp (kuruluşu 1922), Haydarpaşa 
Demirspor kulübü adını alarak futbol, judo ve gross 
sporunda faaliyet göstermeye başladı. 

❚ Türk-Macar yüzme yarışması, Moda Deniz 
Hamamı’nın önünde kurulan havuzda yapıldı.

❚ Uluslararası ilk yat yarışması Moda açıklarında 
yapıldı.

❚ Suadiye Oteli inşa edildi.

1938 
❚ 5 Mayıs: Kadıköy Ermeni Surp Takavor Kilise korosu 
kuruldu.
❚ Mimar Rükneddin Güney tarafından tasarlanan 
Kadıköy Halkevi binası (şimdiki Kadıköy Halk Eğitim 

Merkezi) inşa edildi. http://baronvonplastik.blogspot.
com sitesinde şöyle yazıyor: “Kadıköy Halkevi; İstanbul 
Halkevi’nin 1935’de 
lağvedilmesiyle 
Eminönü, Şehremini, 
Beşiktaş, Beyoğlu, 
Üsküdar ve Şişli 
ile birlikte kurulur. 
Önceleri Bahariye, 
Gül Sokak’ta 
kiralanan konakta 
faaliyettedir. 
Anlaşılan Kadıköy ahalisinin Halkevlerini tıklımbasa 
doldurmaklığından mütevellit kısa süre içinde yeni bir 
yapıya ihtiyaç duyulmuştur ki, Ocak 1938’de teslim 
edilmek üzere bir proje yarışması düzenlenir. Aralarında 
Arif Hikmet (Holtay), Bruno Taut ve Halkevi Başkanı 
Celal Esat Arseven gibi ağır beyefendilerin bulunduğu 
jüri incelikli düşünülmüş ve ödül alan diğer iki projenin 
“mimari cihetinden ve diğer evsaftan aldıkları not 
mecmuunun birinci gelen projeden aşağı derecede 
bulunması” nedeniyle gerçekten göz alıcı, zarif  bu 
projeyi seçer.”

❚ Mimar Rebii Gorbon, Kalamış’ta B. Cemil Filmer 
Evi’ni inşa etti. Kadıköy 
Ansiklopedisi adlı 
sayfanın sosyal medya 
hesabında yaptığı bir 
paylaşımda, konuyla 
ilgili şu bilgiler veriliyor: 
“Filmer, 1895’te 
İstanbul’da doğdu. Babası 
Sultan Abdülhamid’in 
Süvari Muhafız Alay 

Komutanı Ahmet Şükrü Beydi. Askeri mekteplerde 
okuyan Filmer, I. Dünya Savaşı’na katılmış, Filistin 
Cephesi’nde savaştı. Daha sonra Ordu Film Merkezi’nde 
görev aldı, ilk Türk filmlerinin çekimlerinde bulundu. 
İzmir, İstanbul ve Paris’te sinemacılık yaptı. Türk 
Sineması’na tam 65 yıl hizmet vermiş, Lale Film Şirketi 
ve stüdyosunu da kurmuştur. Faal olduğu yıllarda tam 
33 sinemayı birden işleten Cemil Filmer, yazları oturmak 
için Kadıköy’ü seçmiş, 1938 yılında Kalamış’ta, Prof. 
Rebii Gorbon’un imzasını taşıyan bu evi yaptırmıştı.” 

❚ Bahariye’de bugünkü Opera Pasajı’nın bulunduğu 
yerde, Kadri Cemali 
Sümer Bey’in 
sahibi olduğu Opera 
Sineması açıldı. 

❚ Kadıköy’de 
şef Eşref Antikacı 
tarafından 1934’te 
kurulan orkestra, 
Kadıköy Halkevi Orkestrası adını aldı. Daha sonra da 
Fahri Kopuz’a atfen ‘Kopuz Oda Orkestrası’ adıyla 
devam edildi. 

❚ Fenerbahçe plajı açıldı.
❚ Asker ve siyasetçi Cevat Çobanlı Paşa, Erenköy’de 

defnedildi.

Tarihsever Gazete Kadıköy okurları; bugüne dek sizlere ilçemizin geçmişine dair pek çok haber sunduk, köşeler yayınladık ve yayınlamaya da 
devam ediyoruz. ‘KADIKÖY’ÜN KRONOLOJİSİ’ de bu zincirin halkalarından… Bu yazı dizisinde temel rehberimiz Marmara Üniversitesi Fen- 
Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi Doç. Dr. F. Nalan Türkmen’in Yeditepe Yayınevi tarafından basılan “Kadıköy Kronolojisi” 
adlı kitabı. Bu eserden alıntıladığımız kimi ilginç tarihsel olayları, kendi arşivimiz ve diğer kaynaklarla zenginleştirerek size sunuyoruz.
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azıları 300 yaşının üzerinde, bazıları ise 
200’ün. Savaşa, yıkıma, değişime ve daha 
birçok şeye tanıklık eden anıt ağaçlar, şeh-
rin yaşayan en yaşlı üyeleri. Metrelerce 

uzunluktaki gövdeleri ve dalları; kentsel dönüşüme, 
mega projelere, insana ve zamana karşı hayata tutun-
maya devam ediyor. İstanbul Büyükşehir Belediye-
si’nin anıt ağaçlar için yaptığı çalışma ve belgelemeye 
göre Kadıköy’ün en yaşlı ağacı Fenerbahçe Cemil To-
puzlu Caddesi’nde bulunan 360 yaşındaki sakız ağacı. 
Kadıköy’de anıt ağaç statüsünde olan tek sakız ağacı 
bu değil. Semtin son 300 yılına şahitlik eden çok sayı-
da anıt sakız ağacı mevcut. Uzun yıllardır anıt ağaçla-
rın izini süren ve bunları belgeleyen araştırmacı Vol-
kan Yalazay “Eski İstanbullu Ağaçlar” adlı kitabında 
Kadıköylü sakız ağaçlarını anlatıyor. 

MODA: SAKIZ DALLI MARMARA
Yalazay kitabında, Moda semtinin ve civarının sa-

kız ağaçlarıyla fazlasıyla haşır neşir olduğunu anlatı-
yor. Sakız ağaçlarının arasından Marmara Denizi’ni 
seyretmenin keyifli olduğunu aktaran Yalazay şöyle 
anlatıyor Moda’nın sakız ağaçlarını: “Yalıyar ile yük-
selen Moda Burnu’nda Marmara, sakız dallarının ara-

sından görünür. Yalnız bugün değil, yüz, yüz elli yıl 
önce de Marmara yine sakız ağaçları arasından bakı-
larak ufka kadar serilir, seyredilirmiş. Bugün de yak-
laşık olarak aynı keyifli manzaralarla karşılaşmak ga-
yet mümkün.”

Lodosun kıyıyı dövdüğü ve dalgaların kayalar-
da veya yalıyar duvarında patladığı zamanlarda Moda 
Burnu ve üzerindeki sakız ağaçlarının eski fotoğrafçı-
lara ilham verdiğini söyleyen Yalazay, ağaçların sana-
ta etkisini şöyle anlatıyor: “Yıllar yılı buranın tadını 
çıkarmayı bilen insanların ziyaretleri hiç eksik olma-
mış. 1900’lü yılların başlarında çekildiği tahmin edi-
len bazı fotoğraflar bu dalların arkasından görünen 
gün batımının bir dizi posta kartı olarak basılmış o 
yıllarda. Hoca Ali Rıza, Nazmi Ziya ve başka birkaç 
ressam daha burayı sakızlarıyla birlikte resmetmişler. 
Biraz daha geriye gidelim, 1861 yılında İstanbul’u ge-
zen M. Felix Bourquelot buraya geldiğinde civarı ör-
ten muazzam sakızlar görmüş. Seyyah, bu ağaçlar için 
menengiç ve sakızı kimi zaman ortaklaşa yüklenen bir 
isim olan ‘terebynth’ sözcüğünü kullanır.”

“KOCA BİR BOŞLUK”
“Günümüzde Moda Burnu’nda sakızlar altında yan 

yana dizilmiş çay bahçelerinde çaylar demlenir, cezve-
lerde kahveler gelir, yudumlanır, dallar ardından Mar-
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1909
◆ Kadıköylü Rum ressam Eleni Zangopulu doğdu.

1910
◆ İstanbul Şehremaneti tekrar yapılandırıldı. Bağlı 9 dai-
reden, Kadıköy 7. daire olarak hizmetini sürdürdü.
◆ Kadıköy’de verem ve tifo vakaları daha çok Çarıkçı 
Mahallesi, Kuşdili ve Ayrılık Çeşmesi mevkiinde görüldü.
◆ Kadıköy’de Fenerbahçe’den sonra ikinci büyük spor 

Tarihsever Gazete Kadıköy
 okurları; bugüne dek 
sizlere ilçemizin geçmişine 
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KRONOLOJİSİ’ de bu zincirin
halkalarından… Bu yazı
dizisinde temel rehberimiz
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kulübü ‘Progress International’ kuruldu. Daha sonra 
(1914) Altınordu İdman Yurdu olarak adı değiştirildi. Al-
tınordu İdman Yurdu, Galatasaray’dan ayrılan öğret-
men Aydınoğlu Raşit Bey ve arkadaşları tarafından ku-
rulmuştu. Renkleri kırmızı-lacivertti. Türk futbolunun ve 
sporunun kuruluşu ve gelişme aşamasında önemli ku-
lüplerden biri oldu. 
◆ Moda’da yaşayan İngilizler tarafından 
Moda Yacth Kulübü kuruldu. Sosyal ve 
kültürel etkinlikleri Moda vapur iskelesin-
de yapıldı. Daha sonra adı Türk İngiliz Ku-
lübü oldu. Moda’da ilk tenis maçı oynandı.
◆ İstanbul Yedinci Gün Adventist Kilise-
si’nin Kadıköy’de kurduğu çadırlarda ger-
çekleştirilen ibadetler yasaklandı.

tol Ailesi’ adlı bir kitap yazan Osman Öndeş, “Çok saygın 
insanlardı. Son kuşağı hep Moda’lı kalmak için yaşama 
karşı direniyorlardı. Moda Caddesi’ndeki ‘Vitol Çıkmazı’ 
onların anılarıyla süslenmiştir.” demişti.
◆ Kadıköy nüfusu 35.641 olarak tespit edildi.

1911
◆ Ermeni Katolik Ce-
maati Vakfı tarafından 
Altıyol’daki Surp Levon 
Ermeni Kilisesi yap-
tırıldı.
◆ Rıdvan Paşa Köş-
kü’nde İnas Numü-

ne Mektebi adıyla Erenköy Kız Lisesi açıldı. 
1906’da Erenköy İnas Sultanisi adını aldı.
◆ Gazeteci, yazar, siyasetçi Ziyad Ebüzziya 
Kadıköy’de doğdu. İstanbul Hukuk Fakülte-
si mezunudur. Merkez Bankası Memurluğu, 
İş Bankası İstanbul Şubesi Memurluğu, Ro-
bert Koleji Öğretmenliği, Matbaa-i Ebüzziya 
sahipliği ve Müdürlüğü, Tasvir-i Efkâr Gaze-
tesi sahipliği, İdare Müdürlüğü ve Başyazar-

lığı, Son Saat gazetesi Kuruculuğu ve Yöneticiliği, Tas-
vir Gazetesi sahipliği ve Başyazarlığı, 
Beyoğlu Kitap Sarayı Müessesele-
ri Kuruculuğu, Yazarlık, Hürriyet Par-
tisi Kurucu Üyeliği, TBMM IX. ve X. 
Dönem Konya Milletvekilliği, Avru-
pa Konseyi, Dünya Parlamentolar Bir-
liği, Avrupa Parlamentolar Birliği Türk 
Temsilciliği, Avrupa Konseyi Kalkınma 
Fonu Türk Temsilciliği yaptı. 

l Hazırlayan: GÖKÇE UYGUN

◆ Saint Joseph Lisesi 
bünyesinde Tabiat Bilgisi 
Müzesi açıldı. Frère Pos-
sesseur Jean ve Frère 
Paramont-Félix, bu mü-
zeyi, yıllarca Türkiye’nin 
ve dünyanın her tarafın-
dan topladıkları böcek 
ve taş parçaları ile kur-
dular. Günümüzde bu 
müzede 1200 çeşit taş ve maden ile 10.000 çeşit böcek, 
kuş ve hayvan bulunuyor.
◆ Moda’daki İngiliz kolonisinin önemli simalarından Sir 
James William Whitthall Moda’da öldü. Haydarpaşa İn-
giliz Mezarlığı’na gö-
müldü. Bugün dün-
yanın her yerine 
dağılmış Whittall ai-
lesi, Osmanlı’nın son 
döneminde Moda’da 
adeta bir duka-
lık kurmuştu. Arazi, 
Moda Çıkmazı’ndan 
başlar, Moda Çay Bahçesi’ne kadar devam ederdi. James 
Whittall’ün konağı, günümüzde Moda Çay Bahçesi’ne 

bitişik olan en geniş parselde yer 
alırdı. 1950 sonrasında Whittall 
ailesi konakları elden çıkartmaya, 
‘yap sat’çılara devretmeye baş-
ladı. Moda’da 60’lı yıllara kadar 
Whittall’lardan birkaç büyükan-
ne kalmıştı. Mahalle halkı onla-
ra ‘Vitol Teyze’ derdi. ‘Modalı Vi-
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Kadıköylü sakız ağaçları
Kadıköy’ün geçmiş yüzyıllarına tanıklık eden ağaçları 

dönüşüme, insan baskısına ve zamana karşı direniyor. 

İstanbul’un anıt ağaçlarını belgeleyen araştırmacı Volkan 

Yalazay, “Eski İstanbullu Ağaçlar” kitabında Kadıköylü 

sakız ağaçlarının öykülerine de yer veriyor

mara seyrine nesilden nesile devam edilir” sözleriyle 
bugünün sakız ağaçlarını tasvir eden Yalazay, ağaç-
lar ile insanlar arasındaki ilişkiyi ise şöyle aktarıyor: 
“Genciyle, yaşlısıyla birçok sakızın mekânı burası ve 
burada başlayan sakızlar tek sıra halinde burnu döner-
ler. Çay bahçelerinin olduğu bu yerde günümüze ula-
şamamış pek çok koca sakızın yaşamış olduğunu sanı-
yorum. Ben birini gördüm; yakın zaman önce devrilen 
bu sakız aynı civarda bulunan diğer sakızlardan yaş-
lı, kocamış bir ağaçtı. 27 Nisan 2009 günü öğle vak-
ti devrildi. Çay bahçelerinin sıralandığı bu alanın Mü-

hürdar tarafına bakan kısmında bilenler için 
koca bir boşluk var şimdi. 

Yalnızca duyduğum, hiç görmediğim yaş-
lı bir sakızın kovuğunda ise 50’li yıllarda Sey-
han adlı bir genç, serdiği gazeteler üzerine ya-
tıp kalkmaya başlamış ve bir süre sonra da 
Moda Deniz Kulübü’nün o sıralar boş olan ar-
sasında ölü bulunmuş. Ağaç da sonraki yıl-
larda yaşlılıktan eceliyle kuruyup gitmiş. Bu 
ağaçtan, kitabı Kadıköy’de bahseden rahmet-
li Müfid Ekdal, ağacın türünü yazamamışsa da 
kendisiyle muhabbetimde oldukça yaşlı ve bü-
yük bir sakız olduğunu söylemişti.”

YARIMADANIN SAKIZLARI 
Yalazay’ın kitabında özellikle değindiği bir diğer 

semt ise Fenerbahçe ve Fenerbahçe Yarımadası’dır. 
Deniz dolgusu, yapılaşma ve marinayla birlikte bölge-
nin yıprandığını ifade eden Yalazay, her şeye rağmen 
yarımadanın yaşlı serviler ve sakız ağaçlarıyla ilmik-
leri sıkı atılmış bir motife sahip olduğunu vurguluyor. 

Müfid Ekdal gibi bu yarımadaya eğilenlerden bi-
rinin de Çelik Gülersoy olduğunu aktaran Yalazay, 
şöyle devam ediyor: “Çelik Gülersoy’un kocaman bu-
ketlere benzeterek bahsettiği ulu ağaçlar sakız ağaç-
larından başkası değil…Tablo gibi sakızlardan başka, 
yarımadanın eski tasvirlerinde sarayın veya köşkün 
etrafını çeviren ve günümüzde çok azı kalmış 
olan serviler dikkat çeker; seyyahlar da bah-
seder bu servilerden ancak buna karşılık 
sakızların adını ananlar çok az. Bu du-
rum eski zamanlarda servilerin yo-
ğunluğundan, gözü çeken koyuluk-
larından ve iyi tanınmalarından 
kaynaklanıyor olmalı. Buradaki 
sakız ağaçları da bir zamanlar 
çokça bulunan serviler gibi 
yüzyıllar boyunca yarımada-
nın peyzajını belirlemişse de 
hem pek iyi tanınmazlar hem de her 

da servilerden ve sakız ağaçlarından bahseder. Tenha 
bir kenarda denize girdiklerini, suda biraz çırpındıktan 
sonra büyük sakız ağaçlarından birinin gölgesinde de-
nize karşı yemek yediklerini ve türlü oyunlarla koştu-
rup durduklarını anlatır ve ‘o zamanlar Fener’de çok 
selviler ve sakız ağaçları vardı.’ diye yazar.”

KÖKÜ DERİNDE 
Yalazay kitabında, Fenerbahçe Yarımadası’nın 

birbirlerinden farklı yaşlarda, farklı görünüş ve güzel-
liklerde sakızları barındırdığı gibi yaşlı sakız ağaçla-
rı için de önemli bir yer olduğunu yazar. Fenerbahçe 
Yarımadası’nın bu bakımdan İstanbul’un en önem-
li üç yerinden biri olduğunu vurgulayan Yalazay, ya-
rımadada bulunan sakız ağaçlarının özelliklerini şöy-
le anlatıyor: “Florya’daki Atatürk Ormanı, Fenerbahçe 
Yarımadası ve Tuzla’da Kamil Bey Adası denilen ya-
rımada. Üçü de Marmara kıyısında, kimi yanlarıyla 
birbirlerine benzer özellikler gösteren sakız cennetleri. 
İstanbul’un yaş, çap ve görkem bakımından sayılı sa-
kızlarından biri ve daha başka pek çok yaşlı sakız, üç 
yanı denizle çevrilmiş bu düzlükte köklenmiş, güzelce 
dallanmış, yapraklanmış.

İçlerinde en yaşlı olanı yalnızca gövde genişliğiy-
le değil, dallarının yayılması ve tacının genişliğiyle de 
dikkat çeker. Gövdesi ve dallanması kusursuz bir gü-
zellikte; uzaktan bakılası, altında da oturulası bir sa-
kızdır bu ağaç. Çelik Gülersoy da bunu sezmiş ola-
cak ki düzenleme esnasında gövdenin dibi bir kaide ile 
çevrelenmiş, etrafına da oturmak için beyaza boyan-
mış banklar dizilmiş; halen öyledir. Yaz mevsiminde, 
günün hayli eğik olan ilk ve son ışıklarının vurduğu 
zamanlar hariç diğer tüm vakitlerde bu bankların altın-
da oturanlar ağacın gölgesinden nasiplenir.”

BETON MU YEŞİL Mİ?
Kuruyan ağaçların yerine yeni sakız ağaçlarının di-

kilmesi gerektiğini vurgulayan Yalazay, yazısının de-
vamında şu önerilerde bulunuyor: “Peki ya bahsettiği-
miz yaşlı sakızlar ve serviler asırlar geçirdikten sonra, 
özellikle de son 60 veya 70 yıl içerisinde etraflarını sa-
ran beton yapılar? Çelik Gülersoy da bunların farkın-
da olarak 90’lı yılların başındaki düzenlemenin eksik 
kaldığına üzülmüş. ‘Bundan sonra yapılacak işlerden 
biri, kenarlardaki yapılaşma ve betonlaşmaları kaldırıp 
yeşilin bütünlüğünü geri getirmek olmalı.’demiş. İşte 
bunlar da kalkar ve fener daha bir ortaya çıkarsa, Kala-
mış koyu serviler arasından görünürse veya servilerin 
gövdeleri Kalamış’ta bekleyen yelkenlilerin direkle-
riyle karışırsa, kıyı çizgisine de yer yer kayalar döşenir 
ve dalgalar bu kayalara çarparak erirse ne âlâ iş olur...”

an görülen birçok ağaç gibi açık ve yeşil formludur-
lar. Hal böyle olunca görürüz ki sakızlardan bahseden-
ler ya eski İstanbullular, ya botanikle haşır neşir olan 
seyyahlar ya da kendi memleketinden bu ağacı tanı-
yanlar olmuş.”

“SAKIZ AĞAÇLARIYLA DOLUYDU”
Yalazay, 1861 yılında bölgeyi ziyaret eden M. Fe-

lix Bourquelot’ın Fenerbahçe Yarımadası’nı nasıl tas-
vir ettiğini şu sözlerle aktarıyor: “Seyyah, Fenerbahçe 
peyzajının o dönemlerden iki nebati mimarı olan ser-
viler ile sakızları da anlatır. Önce yarımadanın tasviri-
ni yapar; çimenlerinden, üç tarafının denizlerle çevrili 
oluşundan, her yanındaki farklı manzaradan bahseder. 
Boğaziçi’nin girişini, İstanbul tepelerini, adalarını gö-
rür. Bu düzlüğün servi ve sakız ağaçlarıyla dolu ol-

duğunu, gölge verdiklerini ama gökyüzünü ta-
mamen kapladıklarını yazar ve sonra 
da servilerle sakızları karşılaştırır. 
Servilerin düz ve uzun olup gemi di-
rekleri gibi durduklarını, koyu yeşil 
oluşlarını, sakızların ise güçlü geniş 

yapılarını, yapraklarının açık ve yu-
muşak renklerini güzelce betimler. M. 
Felix Bourquelot Fenerbahçe’yi ziyaret 
ettiği sıralarda belki orada olan 1850 do-

ğumlu Leyla Saz ise çocukluk anılarına 
karışan eski Fenerbahçe’yi anlattığında 

“Nazmi Ziya imzalı yağlıboya tabloda, Moda Burnu’nda sakız 
ağaçları gölgesinde dinlenenler resmedilmiş”

Fenerbahçe Yarımadası - 1900’lerin başı - Çelik Gülersoy arşivi

adıköy Belediyesi Flamenko Atölyesi’nde, 
başlangıç ve orta seviye sınıflarda 12-70 
yaş arası öğrenciler ücretsiz flamenko dans 
eğitimi alıyor. Hem teknik hem de koreografi 
derslerinin yanı sıra Endülüs, 

flamenko ve İspanyol kültürüne dair 
teorik dersler de programda 
yer alıyor. Katılımcılar sene 
içerisinde belli dönemlerde 
Kadıköy Belediyesi 
Instituito Cervantes 
işbirliği sayesinde 
yabancı eğitmenlerin 
gösterilerini izleyip 
Masterclass 
çalışmalarına da katılma 
fırsatı yakalıyor. Yine 
bu eğitim programı 
dahilinde Endülüs’ün 
Jerez de la Frontera bölgesi 
ile önümüzdeki süreçte 
imzalanacak kültürel işbirliği 
anlaşması sayesinde karşılıklı kültür 
projeleri de geliştirilecek. 

KADIKÖY FLAMENKO TOPLULUĞU 
Eğitmen Suna Akar Çapan, hedeflerinin Kadıköy 

Flamenko Topluluğu kurarak, gösteriler düzenlemek 
olduğunu söyledi. Çapan sözlerini şöyle sürdürdü: 

“Kadıköy Belediyesi bünyesinde, Yeldeğirmeni Sanat’ta iki 
senedir Kadıköy Flamenko Atölyesi adı altında flamenko 
dans dersleri veriyorum. Burada her yaştan, her eğitim 
grubundan, her gelir grubundan, her bedensel kapasiteye 
sahip katılımcılara flamenko öğretmeye çalışıyoruz iki 
senedir. Hedefimiz, bu derslerin sonunda bir Kadıköy 

Flamenko Topluluğu kurarak gösteriler sahnelemek. 
Sınıflarımızda açık bir yaş skalası ve meslek grubu 

var; lise öğrencileri, 70 yaşında öğrencilerimiz, 
ev hanımları, akademisyenler var.  Kadıköy 

Belediyesi’ne sanata desteklerinden dolayı 
teşekkür ederiz.”

“KADIKÖY’DEN İSPANYA’YA GİDİYORUZ”
Katılımcılardan Cansu Çakıcı, “Bu 

derslerle Kadıköy’den İspanya’ya gidiyoruz. 
Çocukluğumdan beri flamenko yapıyorum. 

İspanyol kültürünü ve danslarını çok 
seviyorum. Belediyenin yarattığı bu fırsattan 

ücretsiz olarak yararlanabiliyor olmam, Avrupa 
standartlarında bir dans öğreniyor olmam benim 

için büyük bir şans. Bu dans bana kendimi iyi ve özel 
hissettiriyor. Kadıköy’den İspanya’ya gidiyoruz.” dedi.

“HER İNSAN YENİ BİR DÜNYADIR”
Emekli hemşire Aysel Komar da duygu ve 

düşüncelerini şu sözleriyle ifade etti: “Daha önce 
İspanya’ya gitmiştim, oradaki Endülüs’ün ve topluluğun 
yaşamlarına tanık oldum, danslarını gördüm. Farklı bir 
kültür, biraz bize de uygun bir kültür. Neden olmasın 
dedim. Ayrıca burada yeni arkadaşlar tanıyorsunuz. Her 
insan yeni bir dünyadır. Yaptığınız ortak çalışmalarda 
karşılıklı bir birinize bir şeyler katıyorsunuz.” 

ASİLİĞİN, AŞKIN DANSI
Yaklaşık 2 yıldır atölye çalışmalarına katılan Seda Ateş 

ise flamenkoyu asiliğin, aşkın ve zaman zaman da ölümü 
anlatan bir dans olarak tanımlıyor. Ateş, “O yüzden diğer 
danslardan daha duygulu ve beni etkileyen bir yanı vardı 
uzun yıllardır. Burada olmak hem mutluluk veriyor, hem de 
kendimi daha iyi hissettiriyor.” dedi.

Kadıköy’de flamenkonun ayak seslerİ

Ahmet RefikAhmet Refik

Cemil Filmer EviCemil Filmer Evi

Moda iskelesiModa iskelesi

HalkeviHalkevi

Opera ÇarşısıOpera Çarşısı

Fenerbahçe PlajıFenerbahçe Plajı

K

İSPANYA’DAN GELEN DANS 
Flamenko dansının kökeni İspanya’ya dayanıyor. Dansın 
kökenine ilişkin iki görüş var. Bazıları İspanya’nın 
güneyindeki Endülüs bölgesinde ortaya çıktığını 
söylerken, bazıları da bu bölgeye Çingeneler tarafından 
Pakistan ve Hindistan’dan geldiğini söyler. Flamenko 
dansı gitar eşliğinde yapılır. Dansta el çırpma ve ayak 
hareketleri baskındır. 

Yeldeğirmeni Sanat’ta Flamenko dersleri devam ediyor. Başlangıç ve orta seviye sınıflarda 12-70 yaş arası 
öğrenciler Suna Akar Çapan eğitmenliğinde ücretsiz flamenko eğitimi alıyor


